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प्राक्कथन 


नेपाल मण्डलमा गोरखालीहरूले ठेल्न आएपछी (ग्वरखां त्यःवःगु) नेपाल भाषा विस्थापित गरी गोरखा 
भाषाको स्थापना गरियो । गोरखालीहरूको विस्तारित गोरखा साम्राज्यमा विभिन्न राष्ट्रका राज्यहरू 
सम्मेलित गरिएसँगै नेपाल मण्डलका राज्यहरू पनि सम्मेलित गरेर ल्यायो | गोरखालीहरूले नेपाल 
मात्र हत्याएनन्‌, आफ्नो राजधानी पनि नेपालमा सारे | कालान्तरमा गोरखा साम्राज्यके नाम परिवर्तन 
गरी नेपाल राज्य राखियो | गोरखा राज्यको पुनःनामाडून नेपाल भएसँगै नेपाल भनेर चिनिने स्थान 
क्रमशः नेपाल भनि चिनिन छोड्दै गयो | गोरखा भाषालाई पुनःनामाङ्न गरी नेपाली भाषा भनियो | 
नेपाल मण्डल भन्ने नाम प्रचलनबाट घट्दै गयो । नेपाल उपत्यकालाई काठमाडौं उपत्यका भनेर 
पुनःनामाङ्कन गरियो | त्यही क्रममा देशको नामबाट रहन गएको भाषाको नाम नेपाल भाषा र जनताको 
नामबाट रहन गएको नेवाल भाषाको नाम परिवर्तन गरी नेवारी भाषा भनिन थाल्यो । 


नेवाल (नेवाः) राष्ट्रले गोरखाली आगमन पछीका शासनहरू विरूद्ध विभिन्न प्रकारका आन्दोलनहरू गरे 

| ती मध्ये भाषा आन्दोलन एक प्रमुख आन्दोलन रह्यो | करिब एक शताब्दी अगाडी राणा (लाना) 
कालमा सुरु भएको नेपाल भाषा आन्दोलनको प्रमुख माग मध्ये आफ्नो भाषाको नाम पुनःस्थापना गर्नु 
पनि थियो । गोरखाली राज्य सत्ताले नेवारी भाषा भनिदिए पनि नेवाल (नेवाः) राष्ट्रले नेपाल भाषा भन्न 
छोडेन, नेपाल भाषा नामलाई निरन्तरता दिइरहे र आफ्नो भाषाको नाम पुनःस्थापनाको माग गरिरहे । 


त्यही आन्दोलनको एक उपलब्धी मध्ये नेपाल संवत्‌ १११५ यंला २० गते तदनुसार विक्रम संवत्‌ 
२०५२ भदो २२ गते श्री ५ सरकारको मन्त्रीपरिषद्ले 'नेपाल भाषा' नामलाई पुनःस्थापना गर्ने निर्णय 
एक महत्वपूर्ण कोशेढुङ्गा बन्यो | 


मन्त्रीपरिषद्को यस निर्णय बारेमा नेपाल भाषा आन्दोलनमा निकै चर्चा गरिन्थ्यो, गरिन्छ । सामाजिक 
सञ्जालमा गोरखापत्र तथा द राइजिङ नेपाल पत्रिकामा यस निर्णय सम्बन्धी प्रकाशन भएको समाचारको 
तस्वीरहरू पनि पोस्ट भएको देखिन पाउँथ्यो । मलाई भने यस निर्णयको आधिकारिक प्रति प्राप्त गर्न 
मन थियो । त्यसैले मैले गोरखापत्रमा प्रकाशित समाचारका आधारमा नेपालको संविधान ११३५ 
(२०७२) ले सुनिश्चित गरेको सूचनाको हक प्रयोग गरी उक्त निर्णयको आधिकारिक प्रति प्राप्त गरेँ | 
तर मलाई उक्त निर्णय प्राप्त गर्न त्यती सहज भएन | नेपाल संवत्‌ ११४० देखि पत्राचार गर्दागर्दै 
नेपाल संवत्‌ ११४१ को मध्यमा सूचना आयोगमा पुनरावेदन मुद्दा दर्ता गरी नेपाल संवत्‌ ११४२ 
सिला २० गते बल्ल उक्त सूचना प्राप्त गर्न सकें । 


मेले यो सूचना प्राप्त गर्न ठाउँठाउँमा दिनुपरेको निवेदन र तिनका प्रतिउत्तरका दस्तावेजहरू संलग्न 
गरी राखेको मेरो व्यक्तिगत अभिलेखलाई उतार गरी यो पुस्तक प्रकाशन गर्दैछु । 


नेपाल भाषा नामको औपचारिक पुनःस्थापना सम्बन्धी सूचनाको हकद्वारा प्राप्त मन्त्रीपरिषद्को निर्णय: रुकशना कपाली 


नेपाल संवत्‌ प्रयोग सम्बन्धी 


मैले यस पुस्तकमा मुख्यतः नेपाल संवत्‌ मितिको प्रयोग गरेको छु । 


यस पुस्तकमा संलग्न केही निवेदनहरूमा उल्लेख गरिएको दिनाङ्क यदि ११४० सालको हो भने उक्त 
दिनाङ्क चन्द्रमानक पात्रो अनुसारको तिथि हो भनि बुझ्नुपर्छ | ११४० साल सम्म नेपाल संवत्‌मा 
मिति गणना थिएन । त्यसकारण मैले ११४० सालका निवेदनहरूमा तिथि अनुसारको दिनाङ्क उल्लेख 
गरेको थिएँ । तथापि यस पुस्तकमा सूचना प्राप्तीको यात्रा व्याख्या गरेको अध्यायमा मिति परिवर्तन 
उपकरण प्रयोग गरी ती तिथिहरूको मिति पनि सँगै उल्लेख गरेको छु । 


११४१ साल देखि नेपाल संवत्‌मा सौर्यमानक पात्रोको सुरुवात भएको हुनाले उक्त साल देखिका 
निवेदन तथा दस्तावेजहरूमा प्रयुक्त मिति सौर्यमानक पात्रो अनुसारको मिति हो । 


निवेदन बाहेक यस पुस्तममा प्रयुक्त अन्यत्र जुनसुकै उल्लेख मिति नेपाल संवत्‌को सौर्यमानक पात्रो 
अनुसारको मिति रहेको जानकारी गराउन चाहन्छु । 


नेपाल संवत्‌ र त्यसको सौर्यमानक तथा चन्द्रमानक पात्रो बारे थप बुझ्नका लागि 
https://nepalsambat.org/ सहयोगी हुन सक्नेछ । 
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सूचना प्राप्ती यात्राको संक्षेप 


नेपाल भाषा आन्दोलनमा आफै प्रत्यक्ष होमिन अगाडी देखि नै सामजिक सञ्जालमा यस 
आन्दोलन सम्बन्धीका विचार, वादविवाद र सामाग्रीहरू अध्ययन गर्ने गर्थे | 
मन्त्रीपरिषद्ले 'नेपाल भाषा' भनेर सम्बोधन गर्नुपर्छ भन्ने निर्णय गरेको भन्ने समाचार एउटा 
पत्रिकाको अंशबाट खिचिएको तस्वीर सामाजिक सञ्जालमा बेलाबेला प्रवाह हुने गरेको 
देख्थे | rs Nepal Bhasa शीर्षकमा सेप्टेम्बर ८ तारिख इङ्गित गरिएको एउटा 
समाचारबाट खिचिएको तस्वीर थियो । उक्त तस्वीरबाट यो कति सालको र कुन 
पत्रिकामा प्रकाशित समाचार भन्ने ज्ञात हुन सकेन । श्री ५ सरकार र प्रधानमन्त्री 
मनमोहन अधिकारीको पालामा भन्ने चाही बुझिन्थ्यो । 


उक्त तस्वीर एक समय विकिपिडियामा पनि थियो । विकिपिडियाको सन्दर्भाधारमा नजर 
गर्दा त्यहाँ archive.org को एक सामाग्रीलाई सूचिकृत गरिएको देखें | Collector of 
Nepal Bhasa Materials नामक एक खाता संचालन गरेका व्यक्तिले archive.org मा 
चारवटा समाचारको तस्वीर राखेका रहेछन्‌ | It's Nepal Bhasa र Mass media directed 
to use ‘Nepal Bhasa' शीर्षकमा द राइजिङ नेपालमा प्रकाशित समाचार तथा अबदेखि 
“नेपाल भाषा” र “नेपाल भाषा” शब्दको प्रयोग गर्न निर्देशन शीर्षकमा गोरखापत्रमा 
प्रकाशित समाचार । यी सामाग्रीबाट के बुझियो भन्दा सर्वप्रथमतः मन्त्रीपरिषद्ले 'नेपाल 
भाषा' भनि सम्बोधन गर्ने निर्णय गरेको रहेछ र त्यसपछी सञ्चार मन्त्रीले 'नेपाल भाषा' 
शब्द प्रयोग गर्न सञ्चार माध्यमलाई निर्देशन दिएका रहेछन्‌ । त्यहाँबाट सन्‌ १९९५ 
सेप्टेम्बर ९ र सन्‌ १९९८ नोभेम्बर १४ मा उक्त समाचार प्रकाशित रहेको भन्ने ज्ञात 
भयो । 


मेले त्यसैलाई आधार मानी समाचारबाट खिचिएको तस्वीरहरू टाँस गरी सूचनाको हक 
अन्तर्गत सम्बन्धित निकायमा निवेदन पठाएँ । 


मन्त्रीपरिषद्को निर्णय 


नेपाल संवत्‌ ११४० दिला ७ (तिथि अनुसार निवेदनमा प्रयुक्त नेपाल संवत्‌ ११४० दिला 
३) : प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रीपरिषद्को कार्यालयका सूचना अधिकारीलाई सूचना माग गरी 
निवेदन पठाइएको । 


१ | नेपाल भाषा नामको औपचारिक पुनःस्थापना सम्बन्धी सूचनाको हकद्वारा प्राप्त 
मन्त्रीपरिषद्को निर्णय: रुक्शना कपाली 


नेपाल संवत्‌ ११४० दिला १४ : प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रीपरिषद्को कार्यालयबाट मैले माग 
गरेको सूचना संस्कृति, पर्यटन तथा नागरिक उड्डयन मन्त्रालयसँग सम्बन्धित भएकाले 
त्यँहीबाट सूचना माग गर्नु भन्ने व्यहोराको जवाफ प्राप्त भएको | 


नेपाल संवत्‌ ११४० दिला १८ (तिथि अनुसार निवेदनमा प्रयुक्त नेपाल संवत्‌ ११४० 
दिला १४) : संस्कृति, पर्यटन तथा नागरिक उड्डयन मन्त्रालयका सूचना अधिकारीलाई 
सूचना माग गरी निवेदन पठाइएको । 


नेपाल संवत्‌ ११४० यंला २७ (तिथि अनुसार निवेदनमा प्रयुक्त नेपाल संवत्‌ ११४० 
यंला २७) : माग गरिएको सूचना सम्बन्धी कुने जवाफ प्राप्त नभएकाले सूचना उपलब्ध 
गराइदिन संस्कृति, पर्यटन तथा नागरिक उड्डयन मन्त्रालयका कार्यालय प्रमुखलाई निवेदन 
पठाइएको । 


नेपाल संवत्‌ ११४० कोला १८ : संस्कृति, पर्यटन तथा नागरिक उड्डयन मन्त्रालयबाट मैले 
माग गरेको सूचना वि.सं. २०५२ आसपास भएको र उक्त मन्त्रालयलाई संस्कृति क्षेत्र 
समेतको कार्य गर्ने जिम्मेवारी वि.सं. २०५७ देखि मात्र दिइएको हुनाले वि.सं. २०५७ 
भन्दा अघि संस्कृतिसँग सम्बन्धित कुने अभिलेख उक्त मन्त्रालयमा नरहेको भन्ने 
व्यहोराको जवाफ प्राप्त भएको । 


नेपाल संवत्‌ ११४१ कछला १ : प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रीपरिषद्को कार्यालयले उक्त 
सूचना संस्कृति, पर्यटन तथा नागरिक उड्डयन मन्त्रालयसँगै सम्बन्धित रहेको भन्ने 
व्यहोराको पत्र प्रदान गरेको र यदि माग गरिएको सूचनाको अभिलेख उक्त मन्त्रालयमा 
नरहे कुन निकाय, मन्त्रालय वा कार्यालयसँग रहेको व्यहोरा पनि खुलाइदिन अनुरोध गर्दै 
मन्त्रालयका कार्यालय प्रमुखलाई निवेदन पठाइएको । 


नेपाल संवत्‌ ११४१ सिला १६ : मन्त्रालयबाट कुनै जवाफ प्राप्त नभएपछी गोरखापत्रमा 
प्रकाशित समाचारले मन्त्रीपरिषद्को कार्यालयलाई इङ्गित गर्ने, मन्त्रीपरिषद्को कार्यालयले 
संस्कृति मन्त्रालयलाई इङ्गित गर्ने र संस्कृति मन्त्रालयले आफूसँग सम्बन्धित नरहेको भन्ने 
- यो सूचना वास्तवमा कोसँग माग्नुपर्ने हो भन्ने व्यहोराको संयुक्त निवेदन प्रधानमन्त्री 
तथा मन्त्रीपरिषद्को कार्यालय एवं संस्कृति, पर्यटन तथा नागरिक उड्डयन मन्त्रालयका 
कार्यालय प्रमुखलाई पठाइएको । 


२ | नेपाल भाषा नामको औपचारिक पुनःस्थापना सम्बन्धी सूचनाको हकद्वारा प्राप्त 
मन्त्रीपरिषद्को निर्णय: रुक्शना कपाली 


सञ्चारमन्त्रीको निर्देशन 


नेपाल संवत्‌ ११४० दिला ७ (तिथि अनुसार निवेदनमा प्रयुक्त नेपाल संवत्‌ ११४० दिला 
३) : सञ्चार तथा सूचना प्रविधि मन्त्रालयका सूचना अधिकारीलाई सूचना माग गरी निवेदन 
पठाइएको । 


नेपाल संवत्‌ ११४० यंला २७ (तिथि अनुसार निवेदनमा प्रयुक्त नेपाल संवत्‌ ११४० 
यंला २७) : माग गरिएको सूचना सम्बन्धी कुने जवाफ प्राप्त नभएकाले सूचना उपलब्ध 
गराइदिन सञ्चार तथा सूचना प्रविधि मन्त्रालयका कार्यालय प्रमुखलाई निवेदन पठाइएको 
| 


नेपाल संवत्‌ ११४० कौला ६ : सञ्चार तथा सूचना प्रविधि मन्त्रालयबाट माग गरिएको 
सूचना उपलब्ध गराइएको भन्ने व्यहोराको पत्र प्राप्त भएको । उक्त पत्रसँगै गोरखापत्र 
संस्थानको नेपाल संवत्‌ ११४० कोला Y को तत्कालीन सञ्चार मन्त्री राधाकृष्ण 
मेनालीले सरकारी सञ्चार माध्यमहरूलाई गरेको निर्देशन सम्बन्धी समाचार The Rising 
Nepal को 14 Nov, 1998 को वर्ष 33 अंक ३२५ पृष्ठ १ र ७ मा प्रकाशित समाचारको 
प्रमाणित प्रतिलिपि संलग्न गरिएको भन्ने व्यहोराको पत्र संलग्न रहेको । त्यस साथ द 
राइजिङ नेपालमा प्रकाशित समाचारको प्रमाणित प्रतिलिपि रहेको । 


नेपाल संवत्‌ ११४० कौला ६ (तिथि अनुसार निवेदनमा प्रयुक्त नेपाल संवत्‌ ११४० 
अनला ८) : सञ्चार तथा सूचना प्रविधि मन्त्रालयबाट पत्र प्राप्त भएकै दिन द राइजिङ 
नेपालमा प्रकाशित भएको समाचार केवल सन्दर्भका लागि संलग्न गरेको, समाचारको 
प्रमाणित प्रतिलिपि नभएर उक्त समाचारमा उल्लेख भएको निर्देशनको प्रमाणित प्रतिलिपि 
माग गरेको भन्ने व्यहोराको निवेदन पठाइएको । 


नेपाल संवत्‌ ११४० कौला ७ : सञ्चार तथा सूचना प्रविधि मन्त्रालयबाट उक्त सूचनाको 
पहुँच आफूसँग नभएको र प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रीपरिषद्को कार्यालयमा माग गर्न ईमेल 
प्राप्त भएको । 


नेपाल संवत्‌ ११४१ कछला १ : प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रीपरिषद्को कार्यालयका सूचना 
अधिकारीलाई सूचना माग गरी निवेदन पठाइएको । 


३ | नेपाल भाषा नामको औपचारिक पुनःस्थापना सम्बन्धी सूचनाको हकद्वारा प्राप्त 
मन्त्रीपरिषद्को निर्णय: रुक्शना कपाली 


नेपाल संवत्‌ ११४१ कछला १५ : प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रीपरिषद्को कार्यालयबाट उक्त 
सूचना सञ्चार तथा सूचना प्रविधि मन्त्रालयसँग सम्बन्धित रहेको र त्यँहीबाट सूचना माग 
गर्न भन्ने व्यहोराको पत्र प्राप भएको । 


नेपाल संवत्‌ ११४१ सिला १६ : गोरखापत्रमा प्रकाशित समाचारले सञ्चार मन्त्रालयलाई 
इङ्गित गर्ने, सञ्चार मन्त्रालयले मन्त्रीपरिषद्को कार्यालयलाई इङ्गित गर्ने र फेरी 
मन्त्रीपरिषद्को कार्यालयले सञ्चार मन्त्रालयलाई इङ्गित गर्ने - यो सूचना वास्तवमा कोसँग 
माग्नुपर्न हो भन्ने व्यहोराको संयुक्त निवेदन प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रीपरिषद्को कार्यालय एवं 
सञ्चार तथा सूचना प्रविधि मन्त्रालयका कार्यालय प्रमुखलाई पठाइएको । 


नेपाल संवत्‌ ११४१ सिला ३० : प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रीपरिषद्को कार्यालयले उक्त 
संयुक्त निवेदनको प्रतिउत्तरमा सञ्चार तथा सूचना प्रविधि मन्त्रालयलाई उक्त सूचना 
उपलब्ध गराउनु भन्ने व्यहोराको पत्र लेखेको । 


नेपाल संवत्‌ ११४१ चिला ३ : सञ्चार तथा सूचना प्रविधि मन्त्रालयबाट प्रधानमन्त्री तथा 
मन्त्रीपरिषद्को कार्यालयको पत्र प्राप्त भ अवगत भएको र माग गरिएको सूचना सम्बन्धी 
उक्त मन्त्रालयमा निर्णय नभएको तथा नेपाल सरकार (कार्य सम्पादन) नियमावली, 
२०६४ को नियम २९, 33, 33 X YO मा भएका व्यवस्थाहरू आकर्षित हुने भन्ने 
व्यहोराको पत्र प्राप्त भएको । पत्र साथ नेपाल सरकार (कार्य सम्पादन) नियमावली, 
२०६४ को सम्बन्धित पृष्ठहरू पनि संलग्न गरिएको । 


गोरखापत्रबाट प्रमाणित समाचार 


नेपाल संवत्‌ ११४१ प्वँहेला २२ : गोरखापत्र तथा < राइजिङ नेपाल (गोरखापत्र 
संस्थानबाट प्रकाशित अङ्ग्रेजी दैनिक) बाट समाचार प्रमाणित गराई प्रमाणित समाचार 
पेश गर्नका लागि गोरखापत्र संस्थानमा निवेदन पठाइएको । 


नेपाल संवत्‌ ११४१ गुंला ८ : गोरखापत्र संस्थानबाट गोरखापत्रमा नेपाल संवत्‌ १११५ 
यंला २१ तदनुसार विक्रम संवत्‌ २०५२/०५/२३ को पत्रिकामा अबदेखि “नेपाल भाषा 
” शीर्षकमा प्रकाशित समाचार र नेपाल संवत्‌ १११९ कळला २६ तदनुसार विक्रम संवत्‌ 
२०५५/०७/२८ को पत्रिकामा “नेपाल भाषा ” शब्दको प्रयोग गर्न निर्देशन शीर्षकमा 
प्रकाशित समाचारको प्रमाणित प्रतिलिपि प्राप्त भएको | 


Y | नेपाल भाषा नामको औपचारिक पुनःस्थापना सम्बन्धी सूचनाको हकद्वारा प्राप्त 
मन्त्रीपरिषद्को निर्णय: रुक्शना कपाली 


सूचना आयोगमा पुनरावेदन 


नेपाल संवत्‌ ११४१ चिला १५ : सम्बन्धित निकायहरूले सूचना नदिएपछी सूचना 
आयोगमा पुनरावेदन मुद्दा लेखी पठाइएको । 


नेपाल संवत्‌ ११४१ चौला ५ : सूचना आयोगले विपक्षी सञ्चार तथा सूचना प्रविधि 
मन्त्रालयलाई आदेश कार्यन्वयन सम्बन्धमा पत्राचार गरेको । पत्राचार साथ नेपाल संवत्‌ 
११४१ चौला ३ मा सूचना आयोगले पक्षलाई सूचना उपलब्ध गराउनू भन्ने आदेश दिन 
नपर्नाको कारण भए सोको आधार र प्रमाण सहित लिखित जवाफ पेश गर्नू भन्ने आदेश 
संलग्न रहेको । 


नेपाल संवत्‌ ११४१ दिला १३ : पुनरावेदन मुद्दाको कारवाही कता पुगेको छ र मुद्दाको 
स्थिति बुझ्नका खातिर सूचना आयोगका सूचना अधिकारीलाई पत्र पठाइएको । 


नेपाल संवत्‌ ११४१ दिला १५ : पुनरावेदन सम्बन्धी विपक्षी सञ्चार तथा सूचना प्रविधि 
मन्त्रालयले आयोगलाई पठाएको लिखित जवाफको प्रतिलिपि प्राप्त भएको । सञ्चार तथा 
सूचना प्रविधि मन्त्रालयको मिति ११४२ चोला २६ मा लिखित जवाफ पठाइएको भन्ने 
व्यहोराको पत्र सहित लिखित जवाफ संलग्न गरिएको । लिखित जवाफमा सञ्चार तथा 
सूचना प्रविधि मन्त्रालयले सूचना उपलब्ध गराउने पत्र तयार गरेको तर पुनरावेदक सूचना 
लिन मन्त्रालयमा उपस्थित नभएको भन्ने व्यहोरा उल्लेख भएको । 


नेपाल संवत्‌ ११४१ गुंला ८ : सूचना आयोगलाई सञ्चार तथा सूचना प्रविधि मन्त्रालयले 
माग गरिएको सूचना नभएर अर्कै व्यहोराको पत्र प्रदान गरेको, माग गरेको निर्देशनको 
सन्दर्भाधारका लागि गोरखापत्रको समाचार टाँस गरेको तर मन्त्रालयले माग गरेको सूचना 
(उक्त निर्देशनको प्रमाणित प्रति) नभएर समाचारको प्रमाणित प्रति पठाएको एवं 
मन्त्रालयले पुनरावेदकलाई सूचना उपलब्ध गराउन तयार गरेको भन्ने पत्र हुलाक मार्फत्‌ 
प्राप्त गरिसकेको तर उक्त पत्रमा माग गरिएको सूचना मन्त्रालयसँग सम्बन्धित छैन भन्ने 
व्यहोराको प्रति-उत्तर पत्र पठाइएको । 


नेपाल संवत्‌ ११४१ गुंला ८ : पुनरावेदनमा सम्बन्धित निकायहरूमा माग गरिएको सूचना 
सम्बन्धीको सम्पूर्ण घटनाक्रमको व्याख्या अपुग रहेको मसुस गरी थप व्याख्या सहित 
पुरक निवेदन पठाइएको । 


५ | नेपाल भाषा नामको औपचारिक पुनःस्थापना सम्बन्धी सूचनाको हकद्वारा प्राप्त 
मन्त्रीपरिषद्को निर्णय: रुक्शना कपाली 


नेपाल संवत्‌ ११४१ गुंला २८ : सूचना आयोगले प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रीपरिषद्को 
कार्यालयलाई यस विषयमा स्पष्ट गराई वा निर्णयको प्रतिलिपि उपलब्ध गराई वा 
मन्त्रालय मार्फत्‌ सूचना उपलब्ध गराइदिने व्यवस्था हुन निर्देशानुसार अनुरोध भएको । 


नेपाल संवत्‌ ११४१ गुंला ३१ : सूचना आयोगको पत्र समेत अनुसार प्रधानमन्त्री तथा 
मन्त्रीपरिषद्को कार्यालयले सञ्चार तथा सूचना प्रविधि मन्त्रालयलाई प्रस्तुत विषयको 
प्रस्ताव तथा कार्यन्वयन मन्त्रालयबाट नै हुने र नेपाल सरकार (कार्य विभाजन) २०७४ 
को अनुसूची २ को क्रम संख्या १९ को देहाय ५ बमोजिम तहाँ मन्त्रालयबाट नै 
सम्पादन हुने विषय भएकोले निवेदकले माग गरेको विषयमा अभिलेख भिडाई तहाँबाट ने 
आवश्यक कारबाही हुन पुनः अनुरोध गरेको पत्र पठाएको । 


नेपाल संवत्‌ ११४१ यंला १८ : पुनरावेदन मुद्दाको कारवाही कता पुगेको छ र मुद्दाको 
स्थिति बुझ्नका खातिर सूचना आयोगका सूचना अधिकारीलाई पत्र पठाइएको । 


नेपाल संवत्‌ ११४२ कछला २६ : पुनरावेदन मुद्दाको कारवाही कता पुगेको छ र 
त्यसको स्थिति अहिले के छ एवं मुद्दामा आयोगको निर्णय के भएको छ भन्ने प्रश्नका साथ 
माग गरेको सूचना हालसम्म नपाएको र सूचना उपलब्ध गराइदिनु व्यहोरा उल्लेख गरी 
सूचना आयोगका कानून अधिकृतलाई पत्र पठाएको । 


नेपाल संवत्‌ ११४२ कछला २७ : सूचना आयोगले सञ्चार तथा सूचना प्रविधि 
मन्त्रालयलाई माग गरिएको सूचना त्यसै मन्त्रालयसँग सम्बन्धित देखिएकाले 
पुनरावेदकलाई सूचना उपलब्ध गराइदिन निर्देशानुसार अनुरोध भएको । 


नेपाल संवत्‌ ११४२ कछला २९ : हालसम्म सूचना आयोगद्वारा पुनरावेदनमा भएको 
कारवाही हेर्दा माग गरिएको दुई बुँदाको सूचनामा (ख) बुँदाको सूचना (सञ्चार मन्त्रीद्वारा 
दिएको निर्देशन) मा मात्र कारवाही भएको र (क) बुँदाको सूचना (मन्त्रीपरिषद्को निर्णय) 
मा कारवाही नभएको देखिएकाले उक्त सूचना माग सम्बन्धी पनि कारवाही गरिपाउँ, भन्ने 
व्यहोराको पत्र सूचना आयोगलाई पठाएको । 


नेपाल संवत्‌ ११४२ प्वँहेला २ : सञ्चार तथा सूचना प्रविधि मन्त्रालयलाई प्रधानमन्त्री तथा 
मन्त्रीपरिषद्को कार्यालयले पनि यसै मन्त्रालयको जिम्मेवारी भनि इङ्गित गरिसक्दा र 
सूचना आयोगले पनि सूचना उपलब्ध गराउन निर्देशन दिइसक्दा पनि सूचना प्राप्त नभएको 
र संविधान प्रदत्त सूचनाको हकलाई कुण्ठित नगर्न एवं यथाशीघ्र सूचना उपलब्ध 
गराइदिन भनि पत्राचार गरेको । 


६ | नेपाल भाषा नामको ओपचारिक पुनःस्थापना सम्बन्धी सूचनाको हकद्वारा प्राप्त 
मन्त्रीपरिषद्को निर्णय: रुक्शना कपाली 


नेपाल संवत्‌ ११४२ प्वँहेला १६ : सूचना आयोगले सञ्चार तथा सूचना प्रविधि 
मन्त्रालयलाई यथाशीघ्र सूचना उपलब्ध गराउन ताकेता गरेको । 


नेपाल संवत्‌ ११४२ सिला १७ : पुनरावेदनको विपक्षी सञ्चार तथा सूचना प्रविधि 
मन्त्रालयले सूचना पठाएको र उक्त सूचना माग बमोजिम भएको वा नभएको भन्ने सूचना 
आयोगको पत्र रहेको । उक्त पत्रसँग सञ्चार तथा सूचना प्रविधि मन्त्रालयको नेपाल संवत्‌ 
प्वँहेला १९ को पत्र संलग्न रहेको । पत्रमा सूचना मागकर्ता हालसम्म सूचना लिन 
भौतिक रूपले मन्त्रालयमा उपस्थित नभएको र माग गरिएको सूचना संलग्न गरि 
पठाइएको व्यहोरा उल्लेख रहेको । 


उक्त पत्र साथ अरू तीन दस्तावेजहरू थिए । त्यस मध्ये नेपाल संवत्‌ ११४१ यंला 
२७ मा मलाई सम्बोधन गरी माग गरिएको सूचना उपलब्ध गराइएको भन्ने व्यहोराको 
पत्र रहेछ । न उक्त पत्र लिन आउन मलाई सम्पर्क गरियो, न निवेदन तथा पुनरावेदन 
पत्रमा उल्लेख मेरो ठेगानामा पत्राचार वा ईमेल ठेगानमा ईमेल नै गरियो । अर्को 
दस्तावेजमा प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रीपरिषद्को कार्यालयले सञ्चार तथा सूचना प्रविधि 
मन्त्रालयलाई माग भइआएको मन्त्रीपरिषद्को निर्णयको छाँया प्रति पठाइएको भन्ने नेपाल 
संवत्‌ ११४१ यंला २५ को पनि पत्र संलग्न रहेछ । अन्ततः त्यस साथ नेपाल संवत्‌ 
१११५ यंला २० गते तदनुसार विक्रम संवत्‌ २०५२ भदौ २२ गते श्री ५ सरकारको 
मन्त्रीपरिषद्ले "नेवारी भाषा" भन्ने शब्दको सट्टा "नेपाल भाषा" भन्ने गर्ने भन्ने निर्णयको 
प्रतिलिपि संलग्न रहेछ । 


नेपाल संवत्‌ ११४२ सिला २० : म सूचना आयोगमा उपस्थित भई पुनरावेदन सम्बन्धिको 
अवस्था बुझ्न जाँदा नेपाल संवत्‌ ११४२ सिला १७ का उपरोक्त दस्तावेजहरूको 
प्रतिलिपि प्राप्त गरें । अतः मैले माग गरेको सूचना प्राप्त भएको हुनाले उक्त 
पुनरावेदनलाई लगत कट्टा गरिपाउँ भनि पुनरावेदनको फाइलमा लेखी सहीछाप गरेँ । 


७ | नेपाल भाषा नामको औपचारिक पुनःस्थापना सम्बन्धी सूचनाको हकद्वारा प्राप्त 
मन्त्रीपरिषद्को निर्णय: रुक्शना कपाली 


FN 








८ | नेपाल भाषा नामको औपचारिक पुनःस्थापना सम्बन्धी सूचनाको हकद्वारा प्राप्त 
मन्त्रीपरिषद्को निर्णय: रुकशना कपाली 








९ | नेपाल भाषा नामको औपचारिक पुनःस्थापना सम्बन्धी सूचनाको हकद्वारा प्राप्त 
मन्त्रीपरिषद्को निर्णय: रुक्शना कपाली 








१० | नेपाल भाषा नामको औपचारिक पुनःस्थापना सम्बन्धी सूचनाको हकद्वारा प्राप्त 
मन्त्रीपरिषद्को निर्णय: रुक्शना कपाली 








११ | नेपाल भाषा नामको औपचारिक पुनःस्थापना सम्बन्धी सूचनाको हकद्वारा प्राप्त 
मन्त्रीपरिषद्को निर्णय: रुक्शना कपाली 


AACA 


नेपाल संवत्‌ 9989/03/2? Lalitpur DPO (44700 
` Letter (RD772792626N P) 
rom:rukshana kapali 


अधिकारीज्य Lalitpur, - 
श्री सूचना + us porkhupatra sansthan 
: athmandu, - 
गोरखापत्र संस्थान Weight: 26.00 Grams Cash: Rs.33.00 
गोरखापत्र ; Date:i 10/2021 Time: 10:18 AM 
:nirmnlac 


धर्मपथ, šP (काठमाडौँ] । 
विषय : सूचना तथा विवरणको प्रमाणित प्रतिलिपि पाउँ भन्ने बारे i 
महोदय, 


उपरोक्त सम्बन्धमा निम्न तपसिलमा उल्लिखित विवरण, तथ्याङ्क तथा सूचना मेरो व्यक्तिगत अध्ययन 
प्रयोजनको लागि आवश्यक परेको जानकारी गराउँदै नेपालको संविधानको धारा २७ तथा सूचनाको हक सम्बन्धि 
ऐन, २०६४ को दफा ३ र ७ अनुसार ती सूचना तथा जानकारीको प्रमाणित प्रतिलिपि उपलब्ध गराई दिनुहुन यो 
निवेदन गर्दछु | 


तपसिल 
गोरखापत्रमा छापिएका 


१) २०५२ भदौ २३ गतेको "अब देखि 'नेपालभाषा" शीर्षक रहेको समाचारको प्रमाणित प्रतिलिपि i 
२) २०५५ कार्तिक २८ गतेको "नेपाल भाषा' शब्दको प्रयोग गर्न निर्देशन" शीर्षक रहेको समाचारको प्रमाणित 
प्रतिलिपि। 


The Rising Nepal मा छापिएका 


1) 1995 September 9 तारिखको It's Nepal Bhasa शीर्षक रहेको समाचारको प्रमाणित प्रतिलिपि | 
२) 1998 November 14 तारिखको Mass media directed to use 'Nepal Bhasa' शीर्षक रहेको 
समाचारको प्रमाणित प्रतिलिपि | 


सन्दर्भको लागि सामाजिक संजालमा circulate भइरहेका ती समाचारहरूको तस्वीर पनि यसै पत्र साथ संलग्न 
गरिन्छ | सामाजिक संजालबाट पाइएका ती तस्वीरहरूको विश्वसनियता नहुन सक्ने भएकाले संस्थानलाई प्रमाणित 
प्रतिलिपि माग गर्न चाहन्छु । 


निवेदक, 5 शि 
रुक्शना कपाली o^ ) 

पतको, पाटन, ललितपुर मनपा -q ç, ललितपुर 
ईमेल- rukshana.newa@gmail.com 


१२ | नेपाल भाषा नामको औपचारिक पुनःस्थापना सम्बन्धी सूचनाको हकद्वारा प्राप्त 
मन्त्रीपरिषद्को निर्णय: रुक्शना कपाली 
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3 | नेपाल भाषा 
षा नामको पुनःस्थापना सचनाको हकद्वारा प्राप्त 
१ I [मको औपचारिक पुनःर सम्बन्धी सूचनाको हक 


#4 








१४ | नेपाल भाषा नामको औपचारिक पुनःस्थापना सम्बन्धी सूचनाको हकद्वारा प्राप्त 
मन्त्रीपरिषद्को निर्णय: रुक्शना कपाली 


rice eno 6e वा 


"आकाशमार्गनाट 
Qo पौराणिक 
एको भनिन्छ । 

धर्मावल + बी 

a दिवंगत भएफा 
भतार S ती 

, धर्मिक स्थानमा 
a शान्तिको 


| दिन अधांत्‌ 
ep माथिल्लो 
de र भैरवको 
श्वि नानीचाया' 
हिर गरी इन्द्रध्वज 
PU 

लगायत 
क एनि भैरव तथा 
है गापगान सहित 
T wu भर्ति 
M /हाउनुका साथै 
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आविश्वासको | प्रस्तावमाथिको 
छलफलमा भाग लिन बाँकी रहेका 
D बोल्ने क्रम पनि 
5 न्न गरिने कुरा आज “रातिको 
"ठकमा सभामुखले जानकारी 
दिनुभयो । 


अबदेखि “नेपाल भाषा” 


` काठमाडौं, भदौ २३ गते । श्री ५ 
फो सरकारले सरकारी सञ्चार 
माध्यमद्वारा प्रसारण गर्ने गरिएको 
“नेवारी भाषा” लाई अबदेखि “नेपाल 
भाषा” भनी प्रसारित गरिनुपर्ने 
निर्णय गरेको छ | 

प्रधानमन्त्री मनमोहन | 
अधिकारीको अध्यक्षतामा त्रि.वि.वि. रीतिलाई हेर्दा 
शिक्षण अस्पताल महाराजगंजमा TO LOT 
हिजो बसेको मन्त्रिपरिषद्को बैठकले - ग्रस qen 
सो निर्णय गरेको कुरा मन्त्रिपरिषद्‌ ar 
सचिवालयले जनाएको छ । साक्षरता अभि 

नेवारी भाषालाई “नेपाल भाषा” जानकारी शिक्ष 
भनियोस्‌ भन्ने माग नेवारहरूले समाज कल्याण 
पहिलेदेखिनै गरिरहेका थिए । रासस प्रश्रितले दिनुभयो 

मन्त्री प्रश्रितर 
दिँदै निरक्षर जन 
शिक्षाको सेवा ! 


सरकारमाथि 
प्यो भन्दै 
अभियोगहरूल। 
i प्रतिपक्षीहरूले 
शका उब्जिएक 
नेपाली 
अल्पमतको एम 
नैतिकतालाई 
अदालतको d 
संगठन माफत 
नैतिकताबाट , 
समक्ष पति झुठ 
सांसद पा 
वास्तविक कम्यु 
पासोमा झुणिर 


१५ | नेपाल भाषा नामको औपचारिक पुनःस्थापना सम्बन्धी सूचनाको हकद्वारा प्राप्त 


मन्त्रीपरिषद्को निर्णय: रुक्शना कपाली 


परा 4G e Yemen $t ITENNTENT 
5 


w 
Sb त 5 फक — — eens 
काठमाडौँ, कात्तिक २७ गते । काठमाडौंको रखापत्र समाचारदाता नै सो दुर्घट 
k गैरस्थित न्या APINE AINAN EN कोको —  . tà; "aur gau 


अध्यपनरत age लिएर ahwa भन्ने कुरा ma पति यक्रितसाध भन्न = weit y 
प्रको चोगनारायणबाट फर्की गरेको बसे । 3 WD बममा ७ Pf ७४ gan 7 


á % सळी: a सो बस 
पटनामा एरी पाचजनाको ç Qç yw] भएको करा भने yi iha जनाएको G । उक्त बस १ 
भने बसमा रहेका + व्य denen चोटपटक सो akon पर्नेहरूमध्ये बीर अस्पतालमा पुगेको कारः 
TIA धाहाभ 'को छ Ro uA जीना लामाको अबस्था तल जान म 

शभक vx T को ts आज Praat o— chat तथा सातदोबाटोस्थित दुर्घटना gm 


तल बी एन, भी D होममा उपचारार्थ भर्ना भएका ^ उक्त । 
भएको र aai fap लामाको अबस्था पति अस्पतालमा 
1२) थियो । चित्ताजनक pr कुरा अस्पताल gd जनाएको pir a 

मृत्यू छै । त्यस शक्षण अस्पतालमा भर्ना गरिएका १८ देखि v 
पी र रीता १२ amao गातजना सामान्य उपचारपश्चात्‌ रहेको र ति 
VAJA घर giao तथा अन्य | oni अबस्था भएको कुरा 
वर्षीय qni चिन्ताजनक 'हेको तथा Bw अबस्था "मालि बता; 
77४ बीर सामात्य èd कुरा संलग्न डाक्टरहरूले _ती fs 


मृत्यु 3 रो ? उपचार बताएका छ खलासी पनि 
पनि उपचार सो दघ्टतामा परी सामान्य उपचार kupa 
को d! गराइरहेकी Sur गुरूङले यस समाचारदातासंग gae 





र्थीहल रहका थिए करा गरे पिकनिकत्थलबाट हिँडेको २/३ मिनेटमा 


1 संवाद जारी "ग". को मानव अधिकाः 








उहाँले s= कुरा तपाल विचा! काठमाडौं, कात्तिक io गते । ___गोरखापत्र समाचारदाता O r 
FC नबाकोट id छेत्री) c XOT तथा सञ्चारमन्त्री राधाकृष्ण ` काठमाडौं, कात्तिककुर७ गते । ५ 
NUR zcoSMS क. लीले सबै रकारी केही वर्षअघि नै ऐन बनेर पनि à 
BITES UTD बताउन रएको हो स चारमाध्यममा आय नेवार हालसम्म गठन हन "E मानव 
हिले मलकमा s आमपन्थी र भाषा' को सट्टा "नेपाल भाषा' अधिकार आयोग यही अर्थात्‌ २ 
jS नि शब्दको प्रयोग गर्न निर्देशन सन्‌ १९९८ भित्र बन्नै संकेत $ 
rs दिनुभएको छ । पाइएको छ । एमनेष्टी इनटरनेशनल ; 
कद " "णल सम्वत तथा नेपाल (ए.आई.) नेपालद्वारा मानवा अधिकार 1 
š nd लाई सरकारी संचार माध्यममा qd qq १९९८ राष्ट्रियः समिति ८ 
: zr; सम्मानजनक स्थान दिश्योस्‌ भन्ने नेपालका लागि ट्रेड युनियन ; 
i मागसहित सांसद पदम? एलाधर अधिकारमा केन्द्रित “भेदभावबाट i 
HA सम्मिलित एक OTI मुक्ति" विषयक गोष्ठीमा f 
>का केन्द्रीय सटन्य के सी ले मण्डलसँगको भेटघाटका प्रमुख अतिथिको F गहरे कानुन ३ 
नम्यवादबाट टश विकास र vigs अवसरमामल्त्री मैनालीले उक्त तथा न्यायमन्त्री तीतानन्दन रायले 
पखर्डताको vow सम्भव छैन qo निर्देशन दिनुभएको हो PR सो संकेत दिनुभएको हो । र्‌ 
ee ^ i een सचना तथा सञ्चारमन “विश्व मानब अधिकार र 
kb Tr vip AHER ! सचिवालयबाट उक्त घोषणाको स्वर्ण जयन्ती मनाउन र्‌ 
हिरे कुनै बल! शक्ति mñ राष्ट समाचारमा | मन्त्रीले गइरहेका छौं र, यसै वर्षभित्र मानव 
पना रहको थाम्यबारी qaa रेस "गएको अन्य निर्देश, रेडियो अधिकार आयोग बनाउनेसम्बन्धी š 
Wr १०/१२ gam विमाजिल नेपाल, नेपाल टेलिभिजन र गृहकार्यका लागि प्रधानमन्त्रीबाट २ 
मएको र विदेशबाट सहायता qam VONAR हरेक दिनक! प॒काशन निर्देशन भइसकेको qn. मन्त्री रँ 
बन पाउने स्थिति छैन बन्नभयो * प्रशारणका आरम्भमा गति र रायले मानव अधिकारका क्षेत्रमा 
बाँकी एधा” cmn 3 जहर 1 एघारौ पृष्ठको पा रमा) zn 
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१६ | नेपाल भाषा नामको औपचारिक पुनःस्थापना सम्बन्धी सूचनाको हकद्वारा प्राप्त 
मन्त्रीपरिषद्को निर्णय: रुक्शना कपाली 










EN F TIE ऋतिक 
^ X भाषा' शब्द मे 





५५ बताउँदा नेपाल स-बत 
गर्ने, नेपाल भाषामा 

dis Sw रेडियोबाट दैनिक च 
` जडान z Aa समाचार प्रशारण हुने 
x " » A त्यसमा अवधि वृद्धि गरी 
j E UN मिनेट q याउने, फूल गारी 
n Ei (नः diea पाल टेलिभिर [मा 
Dd ' करेण ७२ तिपाल भाषालाई कुनै न कुनै 
ष.मा प्रथ "हि उपस्थित गराउने, fg. र 

R कार्यालय "i a l साहित्यिक कार्यत्र ममा 
T ig | तथ सभव भए अ को 
š j| ति राउने तथा «वार 
गे गरी) हि माल)... /लगायतका न्य 
1 "हरूको समेत चाउपर्व 
| “रको gy M. किराँत, मगर, गुरूङ fe 
"S प्रशासन श परा „मुदायिक प्रचारमा जोड दिने 
1 कारीको लागि t ०५२ भनेमा 
<. जानकारीको ; प्रधानमन्त्री मनम हन 
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अध्यक्षतामा ब 









feel “ठकद्वारा सर जरी 
3 E नेवारह को 
भाषा नेपाल भाषा नै योग 
गराउने _ निर्णय _ w पनि 
पनि त्यसको कार्या. यन 

को थिएन | 
मण्डलमा नेपाल पाषा 
अध्यक्ष सत्यमोहन š शी, 
अध्यक्ष डा. 
काश मल्ल, नेवाः qiqa 
ह दुर्गालाल श्रेष्ठ नेपाल २ बत 
In वष समारोह समि तका 
है उत्तमनारायण श्रेष्ठ, : पाल 
r समितिका संर जक 
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Aa नरेशवीरे 


Y od | 
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मन्त्रीपरिषद्को निर्णय: रुक्शना कपाली 


“मन्त्री 


यी समस्याबाट मुलुकको राजर्न 
चाहन्छ भन्दै नेकपा ।एमाले) का २ 
भन्नुभयो- जिम्मेवार राजनीतिक 
आर्थिक, सामाजिक वस्तुस्थितिक 
आवश्यकताबारे दृष्टिकोणमा विवाद ' 

"प्रत्येक ecu विकृतिको 
कटिबद्धता , त्यसका ल 
समीकरणको खेल खेल्न छाडिदिएक 
पता पाण्डेले भन्नुभयो । 

नेमकिपाका नारायणमान विजुब 
अहिले सरकारमा जानुको उद्देश्य 
तभई पैसा कमाउनु भएको, यसः 
पार्टी दोषी छन्‌ । 

सामाजिक, आर्थिक र राजा 
अपुसन्धान तथा तालिम ।सिपोर्ट) १ 
आज यहा आयोजित 'नेपाली 
राजनीतिजहरू' किषयक विचार 
नेताहरू एवं सहभागीहरूले उक्त | 
"नृभएको हो | 

प्रजातन्त्र पुनस्थापनापछिका 
“नु भवहरूका आधारमा राजनीर 


मानव air 
अदालतको विस्तारका विषा 
उठाइएका प्रसङ्गहरूको स्पष्ट 
रायले उल्लेखित जानेर 
दिनुभएको हो । 

कार्यक्रममा परराष्ट्र तथा म 
अधिकार समितिका सभापति 
सांसद हिरण्यलाल श्रेष्ठले ४ 
मुलुकलगायत विदेशका वि 
भुलुकमा नेपाली कामदारहरूले 
“रभाव सहनुपरेको चर्चा गर्दै १ 
को सरकारले यसमा तत्काल 
पाल्नुपर्ने भएको छ भन्नुभयो | 

विश्वव्यापीकरणको बा 
आर्थिक विशव, संरचनाले 
क s अर्को मुः 
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PPP M ॥॥॥॥॥ 


Lalitpur DPO (44700 


etter (RD765802314NP) 
सचना अधिकारीजु - From:ruksh, i 
sir "Ñ " Lalitpur - नद 
पधानी i SH 0: pni dh; i tatha mi ari ar a 
: तधा मन्त्रिपरिषदको ` परिषदको कार्यालय kal mand tatha mintriparisad karyalay. 
Í 7 tight: 10.00 Grams Cash: Rs. 28.00 
Date:6/24/2020 Time: 3: us 
सिड दरबार, काठमाडौं डौं ण ime: 3:56 PM 


विषय: सूचना तथा विवरणको प्रमाणित प्रतिलिपि पाउँ भन्ने बारे। 


महोदय, 

उपर्युक्त सम्बन्धमा निम्न तपसिलमा उल्लिखित विवरण, तथ्याङ्क तथा सूचना मेरो 
व्यक्तिगत प्रयोजनको लागि आवश्यक परेको जानकारी गराउँदै उक्त सूचना नेपालको 
संविधानको धारा २७ तथा सूचनाको हक सम्बन्धि ऐन, २०६४ को दफा ३ र ७ 
अनुसार ती सूचना तथा जानकारीको प्रमाणित प्रतिलिपि उपलब्ध गराई दिनुहुन यो निवेदन 
गर्दछु। 


तपसिल 


१) सामाजिक संजालमा The Rising Nepal पत्रिकामा मिति ९ September १९९५ र्‌ 
1Y November १९९८ मा यस मन्त्रीपरिषदले "नेवारी भाषा"को सट्टा "नेपालभाषा" 
भन्नुपर्ने भनी निर्णय गरेको भन्ने बुझिएको हुँदा त्यस्तो कुनै निर्णय भएको छ कि छैन, र = 
भने उक्त निर्णयको एक प्रति उपलब्ध गराईदिन हुन अनुरोध गर्दछु । 


The Rising Nepal को प्रकाशन भनी सामाजिक संजालमा व्यापक सयेर भएको उक्त 
news clippings हरू पनि यसै पत्र साथ संलग्न गर्दछु । 


निवेदक, YQ 

NR y 
रुक्शना कपाली 2९२ 
rukshana.newa@gmail.com 
9808262699 


नमुना टेलर्स, पतको, पाटन, ललितपुर महानगर - १६, ललितपुर 
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Ë: नेपाल सरकार @ 
sa प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रिपरिषद्को कार्यालय 


सिंहदरबार, काठमाडौं 
नेपाल । 





मितिः २०७७।०३।१७ 


_ श्री रुक्शना कपाली, 
२ क्वयेर युथ Wq, 


९८०८२६२६९९ | 


विषयः सूचना सम्बन्धमा | 


(ता सचनाका हक अन्तर्गत नेवारी भाषाको सट्टा नेपालभाषा भन्नुपर्ने निर्णयका सम्बन्धमा सूचनाको माग 
पस कार्यालयका सूचना अधिकारीलाई सम्बोधन लेख्नुभएको निवेदन यस कार्यालयमा मिति 
२०७७८०३%१६ मा प्रास भएकोले सोही निवेदनको सम्बन्धमा लेखिँदैछ | 


तपाईले माग गर्नुभएको सूचना संस्कृति, पर्यटन तथा नागरिक उड्डयन मन्त्रालयसँग सम्बन्धित देखिएकोले 
सम्वन्धित मन्त्रालयवाटै सूचना लिनुहुन आदेशानुसार अनुरोध छ | 





शाखा अधिकृत 


४ 289529 


२११०४७, पो.ब.नं. : २३३१२, काठमाडौं, नेपाल 
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Gmail - सूचना सम्बन्धमा | 


० + 
Rs; Gmail Rukshana Kapali <rukshana.newa@gmail.com> 


सूचना सम्बन्धमा | 8 
1 message 


basnetbhojendra@nepal.gov.np <basnetbhojendra@nepal.gov.np> 
To: rukshana newa <rukshana.newa@gmail.com> 


पत्र यसैसाथ संलग्न छ | कृपया डाउनलोड गर्नुहोला । 


Thu, Jul 2, 2020 at 8:59 AM 


प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रिपरिषद्को कार्यालय 
सिंहदरबार, काठमाडौं 


4x i 


Image 00001.jpg + 
388K 


"psrmalrgoogle.comimallu0?ik=ba48ae420f&viow=plasearoh=allapermihid=thread-flá3A16710733048713587168simpi=msg-%3A16710733048 ¿ 1⁄4 
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मिति : नेपाल सम्बत ११४० दिल्ला १४ ॥॥ 





il 


0. 


॥॥ 


श्री सूचना अधिकारीज Letter (1 SEIEN P) 
v. x From:rukshana kapali 
संस्कति नागरिक Lalitpur, - : 
PIA, पर्यटन तथा नागरिक उड्डयन मन्त्रालय, Kojanskriti puryatun nagarik uddyan mantralaya 
सिद्ध दरबार, काठमाडौँ छ ही न fite VERE O 


OP:nirmalac 


विषय: सूचना तथा विवरणको प्रमाणित प्रतिलिपि पाउँ भन्ने बारे। 


१) सामाजिक संजालमा The Rising Nepal पत्रिकामा मिति ९ September १९९५ र 


१४ November १९९८ मा यस मन्त्रीपरिषदले "नेवारी भाषा"को सट्टा "नेपालभाषा 
भन्नुपर्ने भनी निर्णय गरेको भन्ने बुझिएको हुँदा त्यस्तो कुनै निर्णय भएको छ कि छेन, र छ 


मान्त्रालयबाट उक्त सूचनाको प्रमाणित प्रतिलिपि उपलब्ध गराई दिनुहुन अनुरोध गर्दछु । 


यसै पत्र साथ संलग्न गर्दछु | 


निवेदक, क्र £^ 
रुक्शना कपाली 205“ 


rukshana.newa@gmail.com 


9808262699 
नमुना टेलर्स, पतको, पाटन, ललितपुर महानगर - १६, ललितपुर 
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III 


7 
Lalitpur DPO (44700) 


मिति : नेपाल सम्बत ११४० यंला २७ 


p i To:sanskrit puryati 
P m | Kaif F tryatan nagarik uddyan mantralaya 
Weight: 30.00 Grams : 


संस्कृति, पर्यटन तथा नागरिक उड्डयन मन्त्रालय, ४९1220९ ७०% 
सिङ्घ दरबार, काठमाडौँ 


विषय: सूचना तथा विवरणको प्रमाणित प्रतिलिपि पाउँ भन्ने बारे भनी यस 
मन्त्रालयको सूचना अधिकारीलाई निवेदन पठाएको जवाफ नआएकाले सूचना प्रदान 
गरिपाउँ । 


महोदय, 


उपरोक्त सम्बन्धमा मैले मिति नेसं ११४० दिल्ला १४ उल्लेख गरिएको विषय सूचना 
तथा विवरणको प्रमाणित प्रतिलिपि पाउँ भनी २०७७ असार २१ गते हुलाक 
कार्यालयबाट निवेदन पठाको र हुलाक कार्यालयको Domestic Tracking Website 
अनुसार असार २३ गते निवेदन सिङ्घ दरबारमा प्राप्त गरिसकेको देखाइएको तर आज 
भाद्र २९ (यंला २७) हुँदा सम्म पनि उक्त निवेदनको कुनै जवाफ न-आएकाले मेरो माग 
बमोजिमको सूचना प्रदान गर्न अनुरोध गर्दै यो निवेदन पेश गर्दछु। 


सूचना तथा विवरणको प्रमाणित प्रतिलिपि माग गरिएको उक्त निवेदनको प्रति यसै 
पत्रसाथ संलग्न गरेको छु | 


निवेदक, pA 

रुक्शना कपाली 2२० 

rukshana.newa@gmail.com 

9828723192 

नमुना टेलर्स, पतको, पाटन, ललितपुर महानगर - १६, ललितपुर 
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नेपाल सरकार 


संस्कृति, पर्यटन तथा नागरिक उड्डयन मन्त्रालय 


(प्रशासन शाखा) 





पत्र सँख्या : २०७७/७८ 


चलानी नं: ००० € M === 
मितिः २०७७/०६/२० 


i विषय: सूचना सम्बन्धमा | 
LE कपाली, 


ललितपुर महानगर-१६, ललितपुर । 


प्रस्तुत विषयमा तपाईले संविधानको धारा २७ तथा सूचनाको हक सम्बन्धी ऐन, २०६४ को दफा 3x6. 
अनुसार मन्त्रिपरिषद्को "नेवारी भाषा" को सट्टा "नेपाल भाषा" भन्नुपर्क निर्णयको प्रमाणित प्रतिलिपि उपलव्ध 
गराई दिन यस मन्त्रालयमा पेश गर्नुभएको निवेदन प्राप्त भ अवगत भयो | 

तपाईले यस मन्त्रालयमा पेश गरेको कागजपत्रको आधारमा उक्त निर्णय वि.स. २०५२ साल को आसपास 
भएको तर यस मन्त्रालयलाई वि.स. २०५७ साल देखि संस्कृति क्षेत्रको समेत कार्य गर्ने गरी जिम्मेवारी 
तोकिएको देखिन्छु । अतः वि.स. २०५७ साल भन्दा अघि संस्कृतिसँग सम्बन्धित अभिलेख यस मन्त्रालय 
नरहेको व्यहोरा यस मन्त्रालयको मिति २०७७/०६/१९ को निर्णय (श्रीमान्‌ सचिवस्तर) अनुसार अनुरोध 


छ । 
e 
वोधार्थ: ७ 
श्री राष्ट्रिय सूचना आयोग | प्रविनहाङ योङहाङ 
शाखा अधिकृत 


स्वस्थ र सक्षम निजामती प्रशासन : समृद्धि र सुशासन । 
फोन: ४२ ११५९६ फ्याक्स : ४२११७५८ ईमेल;॥#/०७06०७/७७0॥.8०५.०॥एवेवसाईट: Www.tourism.20५.१०सिंहदरबार्‌, काठमाण्डौ l 
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From:rukshana kapali 


Vo vatan nagarik uddyan mantralaya 
प्रमुखजु, To:sanskriti paryatan nagar y 
हल js Woo orams € बाइ c 
| te: 10/19,2020 Time: 10:31 / 
स , पर्यटन तथा नागरिक उड्डयन मन्त्रालय, Da कश णीस 


सिङ्घदरबार, काठमाडौँ 


विषय: सूचना तथा विवरणको प्रमाणित प्रतिलिपि पाउँ भन्ने बारे भनी यस मन्त्रालयको 
सूचना अधिकारीलाई पठाएको निवेदनको जवाफ चित्त नबुझेकाले सत्य तथ्य के हो 
जानकारी पाउँ | 


महोदय, उपरोक्त सम्बन्धमा मैले सूचना तथा विवरणको प्रमाणित प्रतिलिपि पाउँ भनी 
हुँलाकद्वारा पाठाएको पत्र यहाँलाई प्राप्त भई च.नं. २८९ रहेको पत्र मिति २० ७७/०६/२० 
द्वारा पठाइएको जवाफ चित्त बुझेन | मिति २०७७/०३/१७ सु.स.वै. / ५१२ / ७३६३ द्वारा 
प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रीपरिषद कार्यालयले पठाएको पत्र अनुसार उक्त सूचना यही मन्त्रालयसँग 
सम्बन्धित रहेको जानकारी गराइएको छ । तहाँको च.नं. २८९ (२०७७/०६/२०) द्वारा प्राप्त 
A अनुसार उक्त सूचना यस मन्त्रालयसँग नरहे कुन निकाय/मन्त्रालय/कार्यालयसँग रहेको 
व्यहोरा पनि खुलाइदिनहुन अनुरोध गर्दछु। 


निवेदक, 
रुक्शना कपाली 2२ 


Tukshana.newa@gmail.com 
9808262699 
नमुना टेलर्स, पतको, पाटन, ललितपुर महानगर - १६, ललितपुर 
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नेपाल संवत्‌ ११४१/०४/९६ Omi "५ 13211 

श्री कार्यालय प्रमुखज्यू, श्री कार्यालय प्रमुखज्यू, 

संस्कृति, पर्यटन तथा नागरिक उड्डयन मन्त्रालय, प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रीपरिषदको कार्यालय, 

सिंहदरबार, यें (काठमाडौं) । सिंहदरबार, यें (काठमाडौं) | 
संयुक्त निवेदन 


विषय : यस कार्यालयहरूमा सूचना तथा विवरणको प्रमाणित प्रतिलिपि माग गरेको सन्दर्भमा सत्य 
तथ्य के हो जानकारी पाउँ । 


महोदय, उपरोक्त सम्बन्धमा म निवेदकले माथि सम्बोधित यी कार्यालयहरूमा सूचना माग गरि नेपाल 
संवत्‌ ११४० देखि निवेदनहरू पठाउँदै आएको 8! 


१) नेपाल संवत्‌ ११४० facer ३ मिति उल्लेख भएको पत्र हुलाक मार्फत्‌ (हुलाक टिकट नं 
RD765802314NP) प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रिपरिषदको कार्यालयका सूचना अधिकारीलाई 
सम्बोधन गरि पत्राचार गरेको थिएँ | उक्त पत्रमा मैले "सामाजिक संजालमा The Rising 
Nepal पत्रिकामा मिति 9 september 1995 र 14 November 1998 मा यस 
मन्त्रीपरिषदले 'नेवारी भाषा'को सट्टा 'नेपालभाषा' भन्नुपर्ने भनी निर्णय गरेको भन्ने बुझिएको हुँदा 
त्यस्तो कुनै निर्णय भएको छ कि छैन, र छ भने उक्त निर्णयको एक प्रति उपलब्ध गराईदिन हुन 
अनुरोध गर्दछु" भनि उल्लेख गरेको थिएँ । पत्रका साथै The Rising Nepal का ती news 
clippings हरू समेत समावेश गरेको थिएँ | 

२) मिति २०७७/०३/१७ उल्लेख भएको चलानी नम्बर सू.स.वै./५१२/६३६३ को पत्र मार्फत्‌ 
प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रिपरिषदको कार्यालयका सूचना तथा वैदेशिक समन्वय शाखाका शाखा 
अधिकृतबाट मैले पठाएको पत्र मिति २०७७/०३/१६ मा प्राप्त भएको र सोही सम्बन्धमा मैले 
माग गरेको सूचना संस्कृति, पर्यटन तथा नागरिक उड्डयन मन्त्रालय सँग सम्बन्धित देखिएकोले 


सम्बन्धित मन्त्रालयबाट नै सूचना लिन आदेशानुसार अनुरोध गरिएको थियो | 
2A 
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" pA) 

3) नेपाल संवत्‌ ११४० दिल्ला १४ मिति उल्लेख भएको पत्र हुलाक मार्फत्‌ (हुलाक टिकट नं 
RD765950525NP) संस्कृति, पर्यटन तथा नागरिक उड्डयन मन्त्रालयका सूचना 
अधिकारीलाई सम्बोधन गरि पत्राचार गरेको थिएँ । उक्त पत्रमा मैले "सामाजिक संजालमा The 
Rising Nepal पत्रिकामा मिति 9 September 1995 र 14 November 1998 मा यस 
मन्त्रीपरिषदले 'नेवारी भाषा'को सट्टा 'नेपालभाषा' भन्नुपर्ने भनी निर्णय गरेको भन्ने बुझिएको हुँदा 
त्यस्तो कुनै निर्णय भएको छ कि छैन, र छ भने उक्त निर्णयको एक प्रति उपलब्ध गराईदिन हुन 
अनुरोध गर्दै प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रीपरिषदको कार्यालयलाई लेखिएको निवेदनको उत्तर मिति 
२०७७/०३/१७ मा प्राप्त भएकोमा उक्त सूचना यस मन्त्रालयबाट लिन आदेशानुसार अनुरोध 
गरिएको हुनाले यस मान्त्रालयबाट उक्त सूचनाको प्रमाणित प्रतिलिपि उपलब्ध गराई दिनुहुन 
अनुरोध गर्दछु 1" भनि उल्लेख गरेको थिएँ | पत्रका साथै The Rising Nepal का ती news 
clippings हरू एवं र प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रीपरिषदको कार्यालयबाट आएको पत्र समेत 
समावेश गरेको थिएँ | 

४) हुलाक Domestic Tracking मार्फत्‌ हेर्दा उक्त पत्र मिति 7/7/2020 (मिति २०७७ असार 
२३) मै सिंहदरबार पुगिसकेको उल्लेख छ । तर त्यसको कुनै जवाफ नआएपछी नेपाल संवत्‌ 
११४० यंला २७ मिति उल्लेख भएको पत्र हुलाक मार्फत्‌ (हुलाक टिकट नं 
RD770810446NP) पुनः संस्कृति, पर्यटन तथा नागरिक उड्डयन मन्त्रालयका सचिवलाई 
सम्बोधन गरि पत्र पठाएँ । उक्त पत्रमा मैले "सम्बन्धमा मैले मिति नेसं ११४० दिल्ला १४ उल्लेख 
गरिएको विषय सूचना तथा विवरणको प्रमाणित प्रतिलिपि पाउँ भनी २०७७ असार २१ गते 
हुलाक कार्यालयबाट निवेदन पठाको र हुलाक कार्यालयको Domestic Tracking 
Website अनुसार असार २३ गते निवेदन सिङ्घ दरबारमा प्राप्त गरिसकेको देखाइएको तर 
आज भाद्र २९ (यंला २७) हुँदा सम्म पनि उक्त निवेदनको कुनै जवाफ न-आएकाले मेरो माग 
बमोजिमको सूचना प्रदान गर्न अनुरोध गर्दै यो निवेदन पेश गर्दछु ।" उल्लेख गरेको थिएँ । उक्त 
पत्र साथ मैले सूचना तथा विवरणको प्रमाणित प्रतिलिपि माग गरिएको ३) नेपाल संवत्‌ 
११४० दिल्ला १४ मिति उल्लेख भएको पत्रको फोटोकपी पनि समावेश गरेको थिएँ | 

ड 
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PE AD 

५) मिति २०७७/०६/२० उल्लेख भएको चलानी नम्बर २८९ को पत्र मार्फत्‌ संस्कृति, पर्यटन तथा 
नागरिक उड्डयन मन्त्रालयका प्रशासन शाखाका शाखा अधिकृतबाट जवाफ प्राप्त भयो । उक्त 
जवाफमा मैले पेश गरेको कागजपत्रका आधारमा उक्त निर्णय वि.सं २०५२ सालको आसपास 
भएको तर यस मन्त्रालयलाई वि.सं. २०५७ साल देखि संस्कृतिको क्षेत्रमा समेत कार्य गर्ने गरि 
जिम्मेवारी तोकिएको र वि.सं. २०५७ साल भन्दा अघि संस्कृति सँग सम्बन्धित अभिलेख यस 
मन्त्रालयमा नरहेको व्यहोरा उल्लेख गरिएको छ । तर मन्त्रालयको उक्त पत्रमा यस मन्त्रालयमा 
नरहे यो सूचना कताबाट लिन सकिन्छ भन्ने विषय उल्लेख गरिएको छैन I 

६) मैले पुनः नेपाल संवत्‌ ११४१ कछला १ मिति उल्लेख भएको पत्र हुलाक मार्फत्‌ (हुलाक टिकट 
न॑ RD771437080NP) संस्कृति, पर्यटन तथा नागरिक उड्डयन मन्त्रालयका कार्यालय 
प्रमुखलाई सम्बोधन गरि पत्राचार गरें | उक्त पत्रमा मैले "मैले सूचना तथा विवरणको प्रमाणित 
प्रतिलिपि पाउँ भनी हुलाकद्वारा पाठाएको पत्र यहाँलाई प्राप्त भई च.नं. २८९ रहेको पत्र मिति 
२०७७/०६/२० द्वारा पठाइएको जवाफ चित्त बुझेन । मिति २०७७/०३/१७ सु.स.वै. / ५१२ / 
७३६३ द्वारा प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रीपरिषद कार्यालयले पठाएको पत्र अनुसार उक्त सूचना यही 
मन्त्रालयसँग सम्बन्धित रहेको जानकारी गराइएको छ । तहाँको च.नं. २८९ (२०७७/०६/२०) 
द्वारा प्राप्त पत्र अनुसार उक्त सूचना यस मन्त्रालयसँग नरहे कुन 
निकाय/मन्त्रालय/कार्यालयसँग रहेको व्यहोरा पनि खुलाइदिनहुन अनुरोध गर्दछु" भनि उल्लेख 
गरेको थिएँ । ४) हुलाक Domestic Tracking मार्फत्‌ हेर्दा उक्त पत्र मिति 
10/30/2020 (मिति २०७७ कार्तिक १४) मै सिंहदरबार पुगिसकेको उल्लेख छ । तर आज 
सम्म पनि उक्त पत्रको जवाफ आएको छैन | 


सूचना माग गरिएको विषयमा सूचना माग गर्नुको आधार गोरखापत्रका प्रकाशित समाचार हो । साल 
२०५२ भदौ २३ गतेमा "अब देखि नेपालभाषा" शीर्षको समाचारमा श्री ५ को सरकारले सरकारी सञ्चार 
माध्यमद्वारा प्रसारण गर्ने गरिएको "नेवारी भाषा" लाई अब देखि "नेपाल भाषा" भनि प्रशारण गर्नुपर्ने 


निर्णय गरिएको; प्रधानमन्त्री मनमोहन अधिकारीको अध्यक्षतामा त्रि.वि.वि शिक्षण अस्पताल 
Aa 250) 


२८ | नेपाल भाषा नामको औपचारिक पुनःस्थापना सम्बन्धी सूचनाको हकद्वारा प्राप्त 
मन्त्रीपरिषद्को निर्णय: रुक्शना कपाली 


PO 
महाराजगंजमा हिजो बसेको बैठकले सो निर्णय गरेको कुरा मन्त्रिपरिषद सचिवालयले जनाएको; 
रासस भनि उल्लेख छ | 


मैले फेरी पनि उपरोक्त सम्बोधित दुबै कार्यालयहरूलाई उक्त समाचारको clipping र गोरखापत्रबाट 
प्रमाणित समाचारको प्रति यसै पत्र साथ संलग्न गरेको पठाएको छु । यसका साथै माथि यस निवेदनमा 
बुँदागत उल्लेख गरिएका मैले पठाएका र मैले पाएका सबै निवेदनहरूको फोटोकपि पनि यसै पत्रसाथ 
संलग्न गर्दछु । 

मलाई उक्त सालमा भएको यस निर्णयको प्रमाणित प्रतिलिप उपलब्ध गरिपाउँ | 

यस कार्यालयहरूमा सूचना तथा विवरणको प्रमाणित प्रतिलिपि माग गरेको सन्दर्भमा सत्य तथ्य के हो 
? गोरखापत्रमा प्रकाशित समाचारले मन्त्रीपरिषदको कार्यालयलाई इङ्गित गर्दछ । मन्त्रीपरिषदको 
कार्यालयको जवाफमा संस्कृति, पर्यटन तथा नागरिक उड्डयन मन्त्रालय इङ्गित गरिएको छ । संस्कृति, 


पर्यटन तथा नागरिक उड्डयन मन्त्रालयको जवाफमा कोही इङ्गित गरिएको छैन । यो सूचना वास्तवमा 
को सँग सम्बन्धित हो मैले कुन निकायमा यो सूचना लिनुपर्ने हो ? 


निवेदक, 


a) 
रुक्शना कपाली — 2) 
पत्राचार गर्ने ठेगाना : नमुना टेलर्स, पतको टोल, ललितपुर महानगर वडा १६, ललितपुर जिल्ला । 





ईमेल ठेगाना : rukshana.newa@gmail.com 


सम्पर्क नम्बर : 9808262699 


२९ | नेपाल भाषा नामको औपचारिक पुनःस्थापना सम्बन्धी सूचनाको हकद्वारा प्राप्त 
मन्त्रीपरिषद्को निर्णय: रुक्शना कपाली 


मिति : नेपाल सम्बत ११४० दिल्ला 3 ||| 
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अधि धेकारीज _ Lalitpur DPO (44700 
श्री सूचना जु, Letter (७7682502५1) 
From:rukshana kapali 


सञ्चार तथा सूचना प्रविधि मन्त्रालय Lalitpur, - 
Rat" ppm tatha suchuna prabidhi mantralaya 
ü mandu, = á 
सिङ्घ दरबार, काठमाडौँ Weight: 10.00 Grams Cash: Rs.28.00 
Date:6/24/2020 Time: 3:55 PM 
OP:mmltp 


विषय: सूचना तथा विवरणको प्रमाणित प्रतिलिपि पाउँ भन्ने बारे। 


महोदय, 

उपर्युक्त सम्बन्धमा निम्न तपसिलमा उल्लिखित विवरण, तथ्याङ्क तथा सूचना मेरो 
N व्यक्तिगत प्रयोजनको लागि आवश्यक परेको जानकारी गराउँदै उक्त सूचना नेपालको 

संविधानको धारा २७ तथा सूचनाको हक सम्बन्धि ऐन, २०६४ को दफा ३ र ७ 

अनुसार ती सूचना तथा जानकारीको प्रमाणित प्रतिलिपि उपलब्ध गराई दिनुहुन यो निवेदन 

गर्दछु। 


तपसिल 


q) सामाजिक संजालमा The Rising Nepal पत्रिकामा १४ November १९९८ मा यस 
मन्त्रालयले "नेवारी भाषा"को सट्टा "नेपालभाषा" भनी आम सञ्चारलाई निर्देशन दिएको भन्ने 
बुझिएको हुँदा त्यस्तो कुनै निर्णय भएको छ कि छैन, र छ भने उक्त निर्णयको एक प्रति 
उपलब्ध गराईदिन हुन अनुरोध गर्दछु | 


- The Rising Nepal को प्रकाशन भनी सामाजिक संजालमा व्यापक सयेर भएको उक्त 
news clippings हरू पनि यसै पत्र साथ संलग्न गर्दछु । 


निवेदक, AN 
रुक्शना कपाली e 


rukshana.newa 60 gmail.com 
9808262699 


नमुना टेलर्स, पतको, पाटन, ललितपुर महानगर - १६, ललितपुर 





३० | नेपाल भाषा नामको औपचारिक पुनःस्थापना सम्बन्धी सूचनाको हकद्वारा प्राप्त 
मन्त्रीपरिषद्को निर्णय: रुक्शना कपाली 


मिति : नेपाल सम्बत ११४० यंला २७ NNN 


DPO (44 
LAP RD770810446NP) 


जु From:rukshana kapali 
EY Lan d CR nu prab jhi mantrala 
0 nchar su 
सञ्चार तथा सूचना प्रविधि मन्त्रालय, i AMNIS 
काठमाडौँ Date:9/14/2020 Time: 4:06 
सिङ्घ दरबार, काठमाडौँ OP:nirmalac 


विषय: सचना तथा विवरणको प्रमाणित प्रतिलिपि पाउँ भन्ने बारे भनी यस 
मन्त्रालयको सचना अधिकारीलाई निवेदन पठाएको जवाफ नआएकाले सूचना प्रदान 
गरिपाउँ I 


महोदय, 


उपरोक्त सम्बन्धमा मैले मिति नेसं ११४० दिल्ला ३ उल्लेख गरिएको विषय सूचना तथा 
विवरणको प्रमाणित प्रतिलिपि पाउँ भनी २०७७ असार १० गते हुलाक कार्यालयबाट 
निवेदन पठाको र हुलाक कार्यालयको Domestic Tracking Website अनुसार असार 
१४ गते निवेदन सिङ्घ दरबारमा प्राप्त गरिसकेको देखाइएको तर आज भाद्र २९ (यंला 
२७) हुँदा सम्म पनि उक्त निवेदनको कुनै जवाफ न-आएकाले मेरो माग बमोजिमको 
सूचना प्रदान गर्न अनुरोध गर्दै यो निवेदन पेश गर्दछु | 


सूचना तथा विवरणको प्रमाणित प्रतिलिपि माग गरिएको उक्त निवेदनको प्रति यसै 
पत्रसाथ संलग्न गरेको छु | 


निवेदक, <N 
49) 
रुक्शना कपाली A 
rukshana.newa@gmail.com 
9828723192 
नमुना टेलर्स, पतको, पाटन, ललितपुर महानगर - १६, ललितपुर 





३१ | नेपाल भाषा नामको औपचारिक पुनःस्थापना सम्बन्धी सूचनाको हकद्वारा प्राप्त 
मन्त्रीपरिषद्को निर्णय: रुक्शना कपाली 


नेपाल सरकार 


सञ्चार तथा सुनना प्रविधि मन्त्रालय 


प्रिस «dr URI शाखा) 
y. ०७७/७८ भिता 
च.नं. प्रेसः२२/ € ७८. १0७४ TE 





सिंहदरवार, काठमाण्डौं 


बिषय:- सूचना उपलब्ध गराईएको सम्बन्धमा | 


श्री रुक्शाना कपाली, 
ललितपुर म.न.पा.-१६ 


प्रस्तुत विषयमा तपाई श्री रुक्शाना कपाली, ललितपुर।- १६, सम्पर्क नं. ९८०८२६२६९९ ले 
मिति २०७७।०६।०६ गते यस मन्त्रालयको श्रीमान्‌ सचिवज्यूलाई सम्वोधन गरी ईमेलमार्फत "The 
Rising Nepal" मा "नेवारी भाषा" लाई "नेपाल भाषा" भनी प्रकाशित समाचार सम्बन्धमा प्रमाणित विवरण 
पाउनका लागि निवेदन पेश गरेको सन्दर्भमा सो सँग सम्बन्धित विवरण पाना संख्या -४ (चार) मात्र 
रहेकाले निःशुल्क उपलब्ध गराइएको ब्यहोरा आदेशानुसार अनुरोध छ । 


(कमार थाप 
शाखा अधिकत 


बोधार्थ 
श्री राष्ट्रिय सूचना आयोग, 
देवीनगर, काठमाण्डौ । 


३२ | नेपाल भाषा नामको औपचारिक पुनःस्थापना सम्बन्धी सूचनाको हकद्वारा प्राप्त 
मन्त्रीपरिषद्को निर्णय: रुक्शना कपाली 





प्रकाशनहरू 

गोरखापत्र (नेपाली दैनिक) 

दि राइजिङ्ग नेपाल (अङ्ग्रेजी दैनिक) धर्मपथ, काठमाडौँ 
मधुपर्क (नेपाली साहित्यिक मासिक) नेपाल 


युवामञ्च (नेपाली मासिक) i 
मुना बाल पत्रिका (नेपाली मासिक) UM. 
Tafa \ २०७५६।५ 


we 2 (१९) ५ ० ७। ०७0 
Y ue तथा सूचना समन्वय शाखा 
सञ्चार तथा सूचना प्रविधि मन्त्रालय 
सिंहदरवार, काठमाडौं । 


= 


T 


x 
VEN 
eU €. . विषय :- विवरण उपलब्ध गराइएको सम्बन्धमा । 
arc. 
S rr प्रस्तुत विषयमा तँहाको प.सं.०७७७८, च.नं.प्रेस-२२/९३, मिति २०७७६४ को पत्र प्राप्त भई व्यहोरा 
अवगत भयो । 
सो पत्रमा माग भए बमोजमको 'नेवारी भाषा” लाई “नेपाल भाषा” भनी समाचार प्रकाशित गर्ने सम्बन्धीको 
तात्कालीन सञ्चार मन्त्री श्री राधाकृष्ण मैनालीज्यूले सरकारी संचार माध्यमहरुलाई गर्नु भएको निर्देशन सम्बन्धीको 
समाचार The Rising Nepal को 14 Nov, 1998 को वर्ष ३३ अंक ३२५ पृष्ठ १२ ७ मा प्रकाशित समाचारका 
प्रमाणित प्रतिलिपी यसैसाथ संलग्न .राखी पठाइएको व्यहोरा अनुरोध गर्दछु । 
साथै उक्त समाचारको स्रोत राष्ट्रिय समाचार समितिको 13 Nov, 1998 मा प्रकाशित बुलेटित भएका 


व्यहोरा अनुरोध गर्दछु । 
KN 
K 


(कृष्णमुरारी भण्डारी) 
कार्यकारी अध्यक्ष 











फोन २२३९०२, २४४४३७, २२२२७८, २४४४३८, २२६५२९, २२७४९३, २२२९२), २२२९७९, — क्क्ल रूर ररर रस RAAS, रूस TAM, २२२२०९ ३४४०३६ ३२६०९९५, २२००७, २२२२४३, २२०९९१, २२० ३२५७६९, २२०८३५, २२२२५२, २२०६९१, २२०९३८, २२६३८३, क॒यान्स 
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Gmail - RTI for Rising Nepal 


Rukshana Kapali <rukshana.newa@gmail.com> 


Ni Gmail 


RTI for Rising Nepal र 


Kumar Thapa <kmr4481@gmail.com> 


Thu, Sep 24, 2020 at 4:58 PM 
To: Rukshana Newa <rukshana.newa@gmail.com>, suchanadhikari@nic.gov.np 
Cc: sangita ojha <sangitamoic@gmail.com> 


Dear Sir/ Madam, 
Please find the attachment & response it asap. 


3 attachments 


2 Cover Page.pdf 
849K 


a Gorkhapatra Sansthan.pdf 
= 4962K 


2j Last Page.pdf 
7 1489K 


Ntps://mallgoogle.com/mail/u/O?ik-b84a2e420f&view-pt&search-all&permmsgid-msg-fit3A1 67871361 8409668877&simpl-msg-f963A1 678713.. 
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३४ | नेपाल भाषा नामको औपचारिक पुनःस्थापना सम्बन्धी सूचनाको हकद्वारा प्राप्त 
मन्त्रीपरिषद्को निर्णय: रुक्शना कपाली 


मिति : नेपाल सम्बत ११४० अनला ८ 


श्री सूचना अधिकारी जु, 
सञ्चार तथा सूचना प्रविधि मन्त्रालय, 
सिङ्घ दरबार, काठमाडौँ 


विषय: सूचना तथा विवरणको प्रमाणित प्रतिलिपि पाउँ । 
महोदय, 


उपरोक्त सम्बन्धमा मैले सूचना तथा विवरणको प्रमाणित प्रतिलिपि पाउँ भनी यहाँलाई 
पठाएको पत्रको आज पसं ०७७/७८, चनं प्रेस-२२/९५ मार्फत मैले सूचना प्राप्त गरेँ | 
मैले उक्त सूचना तथा विवरणको प्रमाणित प्रतिलिपि माग गर्दा कुन र कहिलेको निर्णय हो 
भन्ने सन्दर्भ पाइयोस्‌ भनेर The Rising Nepal को समाचारको प्रति टाँस गरेको ŠI 
मलाई आवश्यक रहेको सूचना यहाँले पठाए अनुसार सञ्चार मन्त्री श्री राधाकृष्ण 
मैनालीज्यूले सरकारी संचार माध्यमहरूलाई गर्नुभएको निर्देशन सम्बन्धी समाचारको 
प्रमाणित प्रतिलिपि होइन कि, उक्त निर्देशनकै प्रमाणित प्रतिलिपि प्राप्त गर्न खोजेको हो । 
सञ्चार मन्त्री श्री राधाकृष्ण मैनालीज्यूले सरकारी संचार माध्यमहरूलाई "नेवारी भाषा" 
नभई "नेपाल भाषा" भनी समाचार प्रकाशित गर्ने सम्बन्धीको निर्देशनको प्रति मेरो 
व्यक्तिगत अध्ययन प्रयोजनको लागि आवश्यक परेको जानकारी गराउँदै उक्त सूचना 
P^ नेपालको संविधानको धारा २७ तथा सूचनाको हक सम्बन्धि ऐन, २०६४ को दफा ३ २ 
७ अनुसार ती सूचना तथा जानकारीको प्रमाणित प्रतिलिपि उपलब्ध गराई दिनुहुन यो 


निवेदन गर्दछु | 

निवेदक, um 
रुक्शना कपाली 
rukshana.newa@gmail.com 
9828723192 


नमुना टेलर्स, पतको, पाटन, ललितपुर महानगर - १६, ललितपुर 
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3/16/2021 Gmail - सूचना तथा विवरणको प्रमाणित प्रतिलिपि पाउँ 1 


i Gmail Rukshana Newa <rukshana.newa@gmail.com> 





सूचना तथा तथा विवरणको प्रमाणित प्रतिलिपि पाउँ l 


4 messages 





Rukshana Newa <rukshana.newa@gmail.com> Thu, Sep 24. 2020 at 5 55 PM 
To: Kumar Thapa <kmr4481@gmail.com>, suchanadhikari@nic.gov.np, sangita ojha <sangitamoic@gmail.com> 


Rukshana Kapali (She, Her) "aar कपाली 
Activist, Blogger, Writer शासनामि, 393, gf 
https://rukshanakapali1141.wordpress.com/ 





«^ TR 





Kumar Thapa <kmr4481@gmail.com> Fri, Sep 25. 2020 at 12:23 PM 
To: Rukshana Newa <rukshana.newa@gmail.com> 


Dear Stakeholder, 
Thank you again for your mail. 


We would like to inform you that it is better to ask in OPMCM (Office of the Prime Minister and Council of Ministers) for 
the further information because this ministry doesn't have access to Cabinet Decisions. 


सूचना अधिकारी 


प्रवक्ता 


कविता फुँयाल 
शंकर नेपाल 


[Quoted text hidden] 





सूचना सञ्चार तथा वैदेशिक 
समन्वय शाखा 
फोनः ९७७-१-४२००२७० प्रशासन महाशाखा 
kabita.phuyal@nepal.90५ फोनः +९७७-१-४२११०८० 
मो.नं. : ९८५१२७०३३० 





Rukshana Newa <rukshana.newa@gmail.com> Fri, Sep 25, 2020 at 2:36 PM 
To: Kumar Thapa <kmr4481@gmail.com> 





https://mail.google.com/maillu/0?ik=b84aae420faview=pt&search=allapermthid=thread-a%3Ar91348816892476 73032&simpl-msg-a?53Ar52466402* 
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नेसं ११४१ कछला १ L 


14 


प्रधानमन्त्री d i DPO (44700) 

श्री सूचना 3 P (RD iN 

| É From:rukshana apa! ' 
fre. MÀ Ñ 5 SU पर ताका mantri parisad office 
2n 4000 G "ash: RS.33.00 
id DE ४७ Weight 30,00 Grams € ash: t x 


Date:10/19.2020 Time: 10:31 2 
OP:nirmalac 


विषय: सूचना तथा विवरणको प्रमाणित प्रतिलिपि पाउँ भन्ने बारे । 


महोदय, 

उपरोक्त सम्बन्धमा निम्न तपसिलमा उल्लिखित विवरण, तथ्याङ्क तथा सूचना मेरो 
व्यक्तिगत अध्ययन प्रयोजनको लागि आवश्यक परेको जानकारी गराउँदै उक्त सूचना नेपालको 
संविधानको धारा २७ तथा सूचनाको हक सम्बन्धि ऐन, २०६४ को दफा 3 र ७ अनुसार ती 
सूचना तथा जानकारीको प्रमाणित प्रतिलिपि उपलब्ध गराई दिनुहुन यो निवेदन गर्दछु। 


तपसिल 


१) तत्कालीन संचार मन्त्री श्री राधा कृष्ण मैनालीज्यूले सरकारी संचार माध्यमहरूलाई 
'नेवारी भाषा'लाई 'नेपाल भाषा' भनी समाचार प्रकाशित गर्ने सम्बन्धी भएको निर्देशनको 
प्रमाणित प्रति पाउँ | 


उक्त विषय सम्बन्धी गोरखापत्र संस्थानबाट प्रकाशित भएको समाचारको प्रमाणित प्रति पनि 
यसै पत्र साथ संलग्न छ | उक्त विषयमा सञ्चार तथा सूचना प्रविधि मन्त्रालयलाई सूचना माग 
गर्दा तहाँबाट यस निर्देशन मन्त्रीपरिषदबाट भएको हुनाले त्यहाँबाटै सूचना माग्नु भनी इमेल 
मार्फत दिइएको जवाफ पनि यसै पत्र साथ संलग्न छ | 


निवेदक, pA ` 
रुक्शना कपाली 7% 


rukshana.newa@gmail.com 


9808262699 
नमुना टेलर्स, पतको, पाटन, ललितपुर महानगर - १६, ललितपुर 
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Ead सरकार 








@ 
प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रिपरिषद्को कार्यालय 
सूचना सञ्चार तथा वेदेशिकि:समन्वय शाखा सिंहदरबार, काठमाडौं 
पत्र संख्य्‌ ७७/७८ Y L T Ë नेपाल 
चनं. ` सु.स.वे./५१२/ AC 
figg E 
7090793/115 
श्री रूक्शना कपाली, 
क्वेयर युथ ग्रुप 
नमुना टेलर्श, पतकों, पाटन, ललितपुर महानगर-१६ । 
विषयः सूचना सम्बन्धमा | 
तपाईले यस कार्यालयका सूचना अधिकारीलाई सम्बोधन गरी तत्कालीन संचार मन्त्री श्री राधाकृपण 
मैनालीज्यूले सरकारी संचार माध्यमहरूलाई 'नेवारी भाषा' लाई 'नेपाल भाषा' भनी समाचार प्रकाशित 
गर्ने सम्बन्धी भएको निर्देशनको प्रमाणित प्रतिलिपि माग गरी पेश गर्नुभएको निवेदन सञ्चार तथा सचना 
प्रविधि मन्त्रालयसँग सम्बन्धित देखिएकोले सोही मन्त्रालयबाट कानून बमोजिम सूचना प्राप्त गर्नहन 
अनुरोध छ । : 
बोधार्थः 
श्री सञ्चार तथा सूचना प्रविधि मन्त्रालय 
सिंहदरबार: उक्त सूचना तहाँसँग सम्बन्धित देखिएकोले निवेदकलाई कानून वमोजिम सूचना 
उपलब्ध गराइदिने व्यवस्था हुन । ८) 
2 
x (कविता फुँयाल) 


उपसचिव/सूचना अधिकारी 





टेलिफोन : ४२११०६३, ४२११०२१, ४२११०७७, ४२११०६६ 
फ्याक्स : ४२११०६५, ४२११०८६, ४२११०३८, ४२११०२१, ४२११०४७, पो.ब.नं. : २३३१२, काठमाडौं, नेपाल 
ई-मेल : info@opmcm.gov.np 


Am साइट : http:llwww.opmcm.gov.np 


३८ | नेपाल भाषा नामको औपचारिक पुनःस्थापना सम्बन्धी सूचनाको हकद्वारा प्राप्त 
मन्त्रीपरिषद्को निर्णय: रुक्शना कपाली 


trewevei Gmail - सूचना उपलब्ध गराइएको | 


he, . 1 
P Gmail Rukshana Kapali <rukshana.newa@gmail.com> 


सूचना उपलब्ध गराइएको । OS OE l 


nsharma@nepal.gov.np <nsharma@nepal.gov.np> 
To: rukshana newa <rukshana.newa@gmail.com> 


Wed, Nov 4, 2020 at 12:26 PM 


कृपया तपाईले माग गर्नुभएको सूचनासँग सम्बन्धित पत्र संलग्न छ | 
धन्यवाद । 

निराज शर्मा 

शाखा अधिकृत 


सूचना सञ्चार तथा वैदेशिक समन्वय शाखा 
प्रधानमन्त्री तथा मन्लिपरिषद्को कार्यालय, सिंहदरबार | 


z A age. 00001 jpg 
227K 


httpsi/mail-google.com/mail/u/0?ik=b84aae420f&view=pt&search=all&permmsgid=msg-1%3A1 6824111378597241 33&simpl=msg-f%3A16824111... 1⁄1 


३९ | नेपाल भाषा नामको औपचारिक पुनःस्थापना सम्बन्धी सूचनाको हकद्वारा प्राप्त 
मन्त्रीपरिषद्को निर्णय: रुक्शना कपाली 





॥॥॥॥॥॥॥॥॥॥ 
Lo ला NINN 


From:rukshana kapali 
Lalitpur, - Lalitpur DPO (44700) 


To:sanchar tatha suchuna Letter (RD773258231N P) 

Kathmandu. t : rom:rukshana kapali 

Weight: 110.00 ( rams € वहा Rs.53.00 Lalitpur, - 

प्त Time: 12:51 PM Koi salhunmantr mantri parisad office 

š Weight: 110.00 Grams Cash: Rs.53, 
नेपाल संवत्‌ ११४१/०४/१६ पळ 727, o 
श्री कार्यालय प्रमुखज्यू, श्री कार्यालय प्रमुखज्यू, 
सञ्चार तथा सूचना प्रविधि मन्त्रालय, प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रीपरिषदको कार्यालय, 
सिंहदरबार, यें (काठमाडौँ) । सिंहदरबार, यें (काठमाडौँ) । 
संयुक्त निवेदन 


विषय : यस कार्यालयहरूमा सूचना तथा विवरणको प्रमाणित प्रतिलिपि माग गरेको सन्दर्भमा सत्य 
तथ्य के हो जानकारी पाउँ । 


महोदय, उपरोक्त सम्बन्धमा म निवेदकले माथि सम्बोधित यी कार्यालयहरूमा सूचना माग गरि नेपाल 
संवत्‌ ११४० देखि निवेदनहरू पठाउँदै आएको छु । 


१) नेपाल संवत्‌ ११४० दिल्ला ३ मिति उल्लेख भएको पत्र हुलाक मार्फत्‌ (हुलाक टिकट नं 
RD765802305NP) सञ्चार तथा सूचना प्रविधि मन्त्रालयका सूचना अधिकारीलाई 
सम्बोधन गरि पत्राचार गरेको थिएँ । उक्त पत्रमा मैले "सामाजिक संजालमा The Rising 
Nepal पत्रिकामा 14 November 1998 मा यस मन्त्रालयले 'नेवारी भाषा'को सट्टा 
'नेपालभाषा' भनी आम सञ्चारलाई निर्देशन दिएको भन्ने बुझिएको हुँदा त्यस्तो कुनै निर्णय भएको 
छ कि छैन, र छ भने उक्त निर्णयको एक प्रति उपलब्ध गराईदिन हुन अनुरोध गर्दछु ।" भनि 
उल्लेख गरेको थिएँ | पत्रका साथै The Rising Nepal का ती news clippings हरू समेत 
समावेश गरेको थिएँ | 

२) हुलाक Domestic Tracking मार्फत्‌ हेर्दा उक्त पत्र मिति 6/28/2020 (मिति २०७७ असार 
१४) मै सिंहदरबार पुगिसकेको उल्लेख छ । तर त्यसको कुनै जवाफ नआएपछी नेपाल संवत्‌ 
११४० यंला २७ मिति उल्लेख भएको पत्र हुलाक मार्फत्‌ (हुलाक टिकट नं 
RD770810446NP) पुनः सञ्चार तथा सूचना प्रविधि मन्त्रालयका सचिवलाई सम्बोधन गरि 
पत्र पठाएँ । उक्त पत्रमा मैले "मैले मिति नेसं ११४० दिल्ला ३ उल्लेख गरिएको विषय सूचना 

RAN 


४० | नेपाल भाषा नामको औपचारिक पुनःस्थापना सम्बन्धी सूचनाको हकद्वारा प्राप्त 
मन्त्रीपरिषद्को निर्णय: रुक्शना कपाली 


AN 
तथा विवरणको प्रमाणित प्रतिलिपि पाउँ भनी २०७७ असार १० गते हुलाक कार्यालयबाट 
निवेदन पठाको र हुलाक कार्यालयको Domestic Tracking Website अनुसार असार १४ 
गते निवेदन सिङ्घ दरबारमा प्राप्त गरिसकेको देखाइएको तर आज भाद्र २९ (यंला २७) हुँदा 
सम्म पनि उक्त निवेदनको कुनै जवाफ न-आएकाले मेरो माग बमोजिमको सूचना प्रदान गर्न 
अनुरोध गर्दै यो निवेदन पेश गर्दछु 1" उल्लेख गरेको थिएँ | 

३) मिति २०७७/०६/०८ उल्लेख भएको चलानी नम्बर प्रेस-२२/९५ रहेको पत्र मार्फत्‌ सञ्चार तथा 
सूचना प्रविधि मन्त्रालयका प्रेस तथा सूचना समन्वय शाखाका शाखा अधिकृतबाट सूचना 
उपलब्ध गराइएको व्यहोराको पत्र प्राप्त भयो । उक्त पत्रमा गोरखापत्र संस्थानको मिति 
२०७७/६/६ पत्र संख्या ३८४/०७७/०७८ रहेको पत्र पनि संलग्न थियो । गोरखापत्र संस्थानको 
उक्त पत्रमा तत्कालीन सञ्चार मन्त्री श्री राधाकृष्ण मैनालीज्यूले सरकारी संचार माध्यमहरूलाई 
गर्नुभएको निर्देशन सम्बन्धि समाचार The Rising Nepal को 14 Nov, 1998 को वर्ष 33 
अंक ३२५ पृष्ठ १ र ७ मा प्रकाशित समाचारको प्रमाणित प्रलितिपि संलग्न गरिएको उल्लेख छ 
भने उक्त समाचारको स्रोत राष्ट्रिय समाचार समितिको 13 Nov, 1998 मा प्रकाशित बुलेटिन 
भएको व्यहोरा समेत जानकारी गराइएको छ | 

४) मैले वास्तवमा उक्त समाचारको प्रमाणित प्रतिलिपि नभई मन्तरीद्वारा गरिएको उक्त निर्णयको 
प्रमाणित प्रतिलिपि माग गरेको थिएँ । शायद मेरो कुरा स्पष्ट बुझिएन होला भनि पुनः नेपाल 
संवत्‌ ११४० अनला ८ मिति उल्लेख गरिएको पत्रबाट सञ्चार तथा सूचना प्रविधि मन्त्रालयलाई 
ईमेल मार्फत्‌ पत्राचार गरें । मैले उक्त पत्रमा "मैले सूचना तथा विवरणको प्रमाणित प्रतिलिपि 
पाउँ भनी यहाँलाई पठाएको पत्रको आज पसं ०७७/७८ चनं प्रेस-२२/९५ मार्फत मैले सूचना 
प्राप्त गरें । मैले उक्त सूचना तथा विवरणको प्रमाणित प्रतिलिपि माग गर्दा कुन र कहिलेको 
निर्णय हो भन्ने सन्दर्भ पाइयोस्‌ भनेर The Rising Nepal को समाचारको प्रति टाँस गरेको हुँ । 
मलाई आवश्यक रहेको सूचना यहाँले पठाए अनुसार सञ्चार मन्त्री श्री राधाकृष्ण मैनालीज्यूले 
सरकारी संचार माध्यमहरूलाई गर्नुभएको निर्देशन सम्बन्धी समाचारको प्रमाणित प्रतिलिपि 
होइन कि, उक्त निर्देशनकै प्रमाणित प्रतिलिपि प्राप्त गर्न खोजेको हो । सञ्चार मन्त्री श्री राधाकृष्ण 
EO 
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o 

मैनालीज्यूले सरकारी संचार माध्यमहरूलाई "नेवारी भाषा" नभई "नेपाल भाषा" भनी समाचार 
प्रकाशित गर्ने सम्बन्धीको निर्देशनको प्रति मेरो व्यक्तिगत अध्ययन प्रयोजनको लागि आवश्यक 
परेको जानकारी गराउँदै उक्त सूचना नेपालको संविधानको धारा २७ तथा सूचनाको हक 
सम्बन्धि ऐन, २०६४ को दफा ३ र ७ अनुसार ती सूचना तथा जानकारीको प्रमाणित प्रतिलिपि 
उपलब्ध गराई दिनुहुन यो निवेदन गर्दछु ।" उल्लेख गरेको थिएँ । 

५) मलाई 25 September 2020 (मिति २०७७ असोज ९) मा ईमेल मार्फत्‌ यो सूचना 
प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रीपरिषदको कार्यालयबाट लिनु भनि जवाफ आयो | 

६) मैले नेपाल संवत्‌ ११४१ कछला १ मिति उल्लेख भएको पत्र हुलाक मार्फत्‌ (हुलाक टिकट नं 
RD771437120NP) प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रिपरिषदको कार्यालयका सूचना अधिकारीलाई 
सम्बोधन गरि पत्राचार गरेको थिएँ | उक्त पत्रमा मैले "तत्कालीन संचार मन्त्री श्री राधा कृष्ण 
मैनालीज्यूले सरकारी संचार माध्यमहरूलाई 'नेवारी भाषा'लाई 'नेपाल भाषा' भनी समाचार 
प्रकाशित गर्ने सम्बन्धी भएको निर्देशनको प्रमाणित प्रति पाउँ" उल्लेख गरेको थिएँ भने 
गोरखापत्र संस्थानबाट प्रकाशित भएको समाचारको प्रमाणित प्रति उक्त विषयमा सञ्चार तथा 
सूचना प्रविधि मन्त्रालयलाई सूचना माग गर्दा तहाँबाट यस निर्देशन मन्त्रीपरिषदबाट भएको 
हुनाले त्यहाँबाटै सूचना माग्नु भनी इमेल मार्फत दिइएको जवाफको प्रति पनि संलग्न गरेको थिएँ 
I 

७) मिति २०७७/०७/१८ उल्लेख भएको चलानी नम्बर सु.स.वै./५१२/९८९२ मार्फत्‌ प्रधानमन्त्री 
तथा मन्त्रिपरिषदको कार्यालयका सूचना सञ्चार तथा वैदेशिक समन्वय शाखाका शाखा 
अधिकृतबाट यो सूचना सञ्चार तथा सूचना प्रविधि मन्त्रालयसँग सम्बन्धित देखिएको सोही 
कार्यालयबाट लिन आदेशानुसार अनुरोध भनि उल्लेख गरिएको छ । 


सूचना माग गरिएको विषयमा सूचना माग गर्नुको आधार गोरखापत्रका प्रकाशित समाचार हो | साल 
२०५५ कार्तिक २८ गतेमा "'नेपालभाषा' शब्दको प्रयोग गर्न निर्देशन" शीर्षको समाचार प्रकाशन 
गरिएको छ | 
ARDA 
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EN ती) 
मैले फेरी पनि उपरोक्त सम्बोधित दुबै कार्यालयहरूलाई उक्त समाचारको cli pping र गोरखापत्रबाट 
प्रमाणित समाचारको प्रति यसै पत्र साथ संलग्न गरेको पठाएको छु । यसका साथै माथि यस निवेदनमा 
बुँदागत उल्लेख गरिएका मैले पठाएका र मैले पाएका सबै निवेदनहरूको फोटोकपि पनि यसै पत्रसाथ 
संलग्न गर्दछु । 


मलाई उक्त सालमा भएको यस निर्णयको प्रमाणित प्रतिलिप उपलब्ध गरिपाउँ | 


यस कार्यालयहरूमा सूचना तथा विवरणको प्रमाणित प्रतिलिपि माग गरेको सन्दर्भमा सत्य तथ्य के हो 
? गोरखापत्रमा प्रकाशित समाचारले सञ्चार मन्त्रालयलाई इङ्गित गर्दछ | मन्त्रालयको जवाफमा 
मन्त्रीपरिषदको कार्यालय इङ्गित गरिएको छ | मन्त्रीपरिषदको कार्यालयको जवाफमा पुनः मन्त्रालय 
इङ्गित गरिएको छ । यो सूचना वास्तवमा को सँग सम्बन्धित हो ? मैले कुन निकायमा यो सूचना लिनुपर्ने 
हो? 


निवेदक, 


SRA कपाली ARA) @) 
पत्राचार गर्ने ठेगाना : नमुना टेलर्स, पतको टोल, ललितपुर महानगर वडा १६, ललितपुर जिल्ला । 
ईमेल ठेगाना : rukshana.newa@gmail.com 





सम्पर्क नम्बर : 9808262699 
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नेपाल सरकार ७ e 


प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रिपरिषद्को कार्यालय 








प्र सिंहदरबार, काठमाडौँ 
सूचना सञ्चार तथा AE Agen शाखा Ex 
०७७/७८ 
स्‌.स.वै./५१२/ ४७३८ मितिः २०७७/११/०४ 


श्री सञ्चार तथा सूचना प्रविधि मन्त्रालय, 
सिंहदरवार, काठमाडौं | 





Bs विषयः सूचना सम्बन्धमा । 


प्रस्तुत सन्दर्भमा रूक्साना कपाली, ललितपुर महानगरपालिका-१६, ललितपुरले सूचनाको हकअन्तर्गत 
नेपाल भाषाको विषयमा भएको मन्त्रिपरिषद वैठकको निर्णयसम्बन्धी सूचना माग गर्दै मिति 
२०७७/१०/२८ गते यस कार्यालयमा निवेदन दर्ता गर्नु भएकोमा (def मन्त्रालयमा समेत दर्ता 
भएको संयुक्त निवेदन) तत्कालीन सूचना तथा सञ्चार मन्त्रालयको प्रस्तावमा मिति २०५२/०५/२२ 
गतेको मन्त्रिपरिषद्‌ वैठकले "सञ्चार माध्यमवाट विभिन्न भाषामा कार्यक्रम सञ्चालन गर्ने क्रममा "नेवार 
भाषा! भन्ने शब्दको सट्टा "नेपालभाषा" भन्ने गर्ने निर्णय भएको देखिएकोले निवेदकलाई नियमानुसार सोडी 
मन्त्रालयबाट सूचना उपलब्ध गराउने प्रयोजनार्थ पठाइएको व्यहोरा आदेशानुसार अन्रोध छ | 





सूचना अधिकारी 
"E कबिता फुयाँल 
बोधार्थ: 
श्री रूक्साना कपाली, 
ललितपुर महानगरपालिका १६, ललितपुर । (९८०८२६२६९९) 


टेलिफोन : ४२११०६३, ४२११०२१, ४२११०७७, ४२११०६६ 

फ्याक्स: ४२११०६५, ४२११०८६, ४२११०३८, ४२११०२१, ४२१०४७, पो.ब.नं. : २३३१२, काठमाडौ, नेपाल 
ई-मेल : nfo@opmem.gov.np 

वेब साइट : http://www.opmcm.gov.np 
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नेपाल सरकार 


सञ्चार तथा सूचना प्रविधि मन्त्रालय 
(प्रेस तथा सूचना समन्वय शाखा) 





i सिंहदरवार, काठमाण्डौ 
प.सं. ०७७/७८ 


Midd hs मितिः-२०७७।११।०७ 


Ml कपाली, 


ललितपुर महानगरपालिका १६, ललितपुर। 


Pur २ qa € 
बिषय:- सूचना सेस्व्रन्धमा£1 


प्रस्तुत बिषयमा प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रिपरिषद्को कार्यालय ud ०७७/७८ चननं, 
सु.स.बे./५१२/३७३८ को पत्र प्राप्त भई व्यहोरा अवगत भयो। तपाई श्री रुक्शना कपालीले सूचनाको हक 

अन्तर्गत नेपाल भाषाको विषयमा भएको मन्त्रिपरिषद्‌ बैठकको निर्णय सम्बन्धी सूचना माग गर्दै मिति 
२०७७/१०/२८ गते त्यस कार्यालयमा निवेदन दर्ता गर्नु भएकोमा (यस मन्त्रालयमा समेत दर्ता भएको संयक्त 

निवेदन) तत्कालीन सूचना तथा सञ्चार मन्त्रालयको प्रस्तावमा मिति २०५२/०५/२२ गतेको मन्त्रिपरिषद्‌ 

बैठकले "सञ्चार माध्यमबाट विभिन्न भाषामा कार्यक्रम सञ्चालन गर्ने क्रममा 'नेवार भाषा' भन्ने शब्दको सट्टा 

'नेपाल भाषा' भन्ने गर्ने" निर्णय भएको देखिएकोले निवेदकलाई नियमानुसार यस मन्त्रालयबाट सूचना उपलब्ध 

गराउने प्रयोजनार्थ भन्ने ब्यहोरा सहितको पत्र पठाइएको तर यस मन्त्रायलको अभिलेखमा सो विषयसँग mag 

निर्णय भएको नदेखिएको एवं नेपाल सरकार (कार्य सम्पादन) नियमावली, २०६४ को नियम २९,३२,३३ र 

~ ४० मा भएको व्यवस्थाहरु अभिलेख व्यवस्थापन सँग आकर्षित हुने देखिएकाले जानकारीका लागि त्यसको 


छाँयाप्रति यसैसाथ सँलग्न गरी तहाँ पठाइएको व्यहोरा आदेशानुसार अनुरोध छ। 
P S 
P diis 


(कुमार थापा) 
शाखा अधिकृत 
बोधार्थ- 
श्री प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रिपरिषद्को कार्यालय, सिंहदरबार, काठमाडौं । 
श्री राष्ट्रिय सूचना आयोग, देवीनगर, बानेश्वर । 


फोनः ०१-४२११८२३,०१-४२००४४२,०१-४२००२४७,फ्याक्स नं: ०१-४२११७२९,०१-४२११६१० 


Website: www.mocit.gov.np, Email:info@mocit.gov.np 
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नेपाल सरकार (कार्य सम्पादन) नियमावली, २०६४ 
नेपाल राजपत्रमा प्रकाशित मिति 
२०७१।९।२९ 





संशोधन 
नेपाल सरकार (कार्य सम्पादन) (चौथो संशोधन) नियमावली, २०७३ २०७३।९।११ 





“नेपाल सरकारबाट सम्पादन गरिने कार्यलाई व्यवस्थित गर्न नेपालको संविधानको धारा ८२ को उपधारा (१) ले 
दिएको अधिकार प्रयोग गरी नेपाल सरकारले देहायका नियमहरु बनाएको छ। 
परिच्छेद १ 
प्रारम्भिक Á 
१. संक्षिप्त नाम र प्रारम्भः (१) यस नियमावलीको नाम “नेपाल सरकार (कार्यसम्पादन) नियम रष" रहेको 
का ` AN 


(२) यो नियमावली तुरुन्त प्रारम्भ हुनेछ । 


_ २. परिभाषाः (१) विषय वा प्रसंङ्गले अर्को अर्थ नलागेमा यस नियमावलीमा - A, o b 
(क) “मन्त्री” भन्नाले प्रधानमन्त्री, उपप्रधानमन्त्री वा मन्त्री T E. i स्वतन्त्र रुपमा 
मन्त्रालयको कार्यभार सम्हाल्ने राज्यमन्त्रीलाई समेत EN D 
(ख) “मन्त्रालय” भन्नाले कार्यविभाजन नियमावली बमोजिम; 
(ग) “मन्त्रिपरिषद्को सचिव” भन्नाले नेपाल सरकारको Gem 
(घ) “सचिव” भन्नाले मन्त्रालयको विशिष्ट श्रेणीको अधिकृतं 






WES मन्त्रालय सम्झनु पर्छ | 
वि. सम्झे पर्छ l 
म्फैनु पर्छ र सो शब्दले नेपाल 


^) “कार्यविभाजन नियमावली” भन्नाले सिनको धारा ८२ को उपधारा (१) ले दिएको अधिकार 
प्रयोग गरी नेपाल सरकारले बनाएकी नपाल सरकार (कार्यविभाजन) नियमावली, २०७२ 
सम्झनु पर्छ । K € a 
१च) “संविधान” भन्नाले नेपालको /संविधान्न्‌, सम्झनु पर्छ | 
(२) विषय वा प्रसँगले अर्को क्र यसे, नियमावलीमा व्यक्त भएका कुराहरुको अधिनमा रही 
कानून व्याख्यासम्बन्धी प्रचलित च व्यवस्था नेपाल कालूनुक्रो व्याख्यामा लागू भए सरह यो नियमावलीको 


b ` 


व्याख्यामा पनि लागू हुनेछ। A ५ र, 
३. कामको masle: यस "erat hpa T “व्यवस्थाको प्रतिकूल नहुने गरी नेपाल सरकारको कामको फर्छ्यौट 
देहाय बमोजिम हुनेछ :- TA 


(क) परिच्छेद - २ mt व्यवस्था अनुसार मन्त्रालयबाट, 

(ख) परिच्छेद AN व्यवस्था अनुसार प्रधानमन्त्रीबाट, 

(ग) परिच्छेद ४ fz व्यवस्था अनुसार मन्त्रिपरिषद्बाट, 

<< €" २ परिच्छेद - २ 
N मन्त्रालयबाट कामको फछयौट 

Y. d SED ue को hue: कार्यविभाजन नियमावली अनुसार सम्बन्धित मन्त्रालयको लागि तोकिएको कामको 
s Tei अरु, मन्त्रालयसँग परामर्श गर्ने र मन्त्रिपरिषद्मा पेश गर्ने विषयका हकमा यस नियमावलीमा 
a umaq: बमोजिम गर्नु पर्नेछ । सो बाहेकका अन्य कुराका हकमा यस नियमावली बमोजिम मन्त्री वा निजको 
K च सामान्य नियन्त्रणमा नियम ५ बमोजिम फर्छ्यौट गरिनेछ | 


k. — 











(क) आफ्नो मन्त्रालयसँग सम्बन्धित महत्वपूर्ण सम्झिएका विषयमा निर्णय गर्नु वा आदेश दिनु अगावै 
प्रधानमन्त्रीसँग परामर्श गर्नु प्रत्येक मन्त्रीको कर्तव्य हुनेछ । 

(ख) प्रचलित कानूनमा कनै काम खास अधिकारीले फछयौंट गर्ने भनी किटिएको रहेछ भने सो बमोजिम गर्न 
यस उपनियमको कुनै कुराले वाधा पुच्याउने छैन | 


४७ | नेपाल भाषा नामको औपचारिक पुनःस्थापना सम्बन्धी सूचनाको हकद्वारा प्राप्त 
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(३) उपनियम (१) बमोजिम मन्त्रिपरिषद्को सचिवकहाँ प्राप्त हुन आएको प्रस्ताव प्रधानमन्त्रीको 

निर्देशनको अधीनमा रही प्राथमिकताक्रम निर्धारण गरी निर्णयको लागि मन्त्रिपरिषद्मा पेश गर्नुपर्नेछ । 
२३ कार्यसूचीको वितरण: (१) नियम २१ वा नियम २२ बमोजिम प्राप्त प्रस्तावहरुको आधारमा मन्त्रिपरिषद्को 

सचिवले मन्त्रिपरिषद्मा छलफल हुने विषयको कार्यसूची प्रधानमन्त्रीद्वारा निर्धारित तरिका अनुसार तयार गर्नेछ । 

तर, प्रधानमन्त्रीले अन्यथा आदेश दिएकोमा प्रस्तावको रुपमा पेश नगरिएको विषयलाई पनि 
कार्यसूचीमा समावेश गर्न सकिनेछ 1 

(२) सामान्यतः मन्त्रिपरिषद्को बैठक बस्नु भन्दा चौबीस घण्टा अगावै बैठकको कार्यसूची तथा 
तत्सम्बन्धी कागजातहरु मन्त्रिपरिषद्को सचिवले प्रत्येक मन्त्रीलाई वितरण गरी सक्नु पर्नेछ । 

(३) प्रधानमन्त्रीले अनुमति दिएकोमा बाहेक कार्यसूचीमा नपरेको विषय मन्त्रिपरिषद्को बैठकमा पेश 






हुने छैन । š 
(v) कुनै अवस्थामा कुनै विषयको महत्व संवेदनशीलता वा गाम्भीर्य हेरी मन्त्रिपरि बैँदूको बैठकमा 
छलफल हुने प्रस्ताव वितरण नगर्न पनि सकिनेछ । यस्तो अवस्थामा सम्बन्धित विषयको, R वा 
मौखिक रुपमा दिन सक्नेछ । d à 
२४. मन्त्रिपरिषदको बैठकः (१) प्रधानमन्त्रीको निर्देशनबमोजिम मन्त्रिपरिषद्को सचित्र लै le QS बैठक 
बोलाउनेछ । "ow 
Jj (२) प्रधानमन्त्रीले मन्त्रिपरिषद्को बैठकको अध्यक्षता गर्नेछ । 


(३) प्रधानमन्त्रीले अनुमति दिएको अवस्थामा राज्यमन्त्री र हवू समेत मन्त्रिपरिषद्को 
ब्रैठकमा उपस्थित हुन सक्नेछन्‌ । 48 AN 
२५. छलफल र निर्णयको अभिलेखः मन्त्रिपरिषद्को सचिव मन्त्रिपरिषद्को<बैठकैंसा उपस्थित हुनेछ र मन्त्रिपरिषद्बाट 
भएका निर्णयको अभिलेख तयार गर्नेछ । D. 
२५... निर्णयकौ अभिलेख वितरणः (१) मन्त्रिपरिषद्को ufa मन्त्रिपरिषद्को बैठक भएको सामान्यतः चौबीस 
घण्टाभित्र निणयकौ अभिलेखको एक प्रति प्रत्येक मन्त्रीलाई पठाउनु पर्नेछ र कुनै मन्त्रीको विचारमा त्यसमा 
शंशौधत हुनुपर्छ भन लागैमा अभिलेख प्राप्त > चौबीस घण्टाभित्र आफ्नो सुझाव मन्त्रिपरिषद्को सचिव 


"A Con k. ' 
S &ज़्ममन्त्री तथा-सहायकमन्त्रीहरुलाई पनि पठाइनेछ । 
as लेखिएको भए७तापनि प्रधानमन्त्रीको निर्देशनमा मन्त्रिपरिषद्को 











(३) उपनियम (१) मा SPD 
कनै बैठकको केही वा सम्पूर्ण निर्णप्र बितरण 
१७ निर्णयको अभिलेख संशोधनः नियम aS को E 
सम्बन्धमा कुनै संशोधनसम्बन्धी सुझाव प्राप्त भएमा प्रधानमन्त्रीबाट भएको निर्देशन बमोजिम मन्त्रिपरिषद्को 
सचिवले अभिलेख सच्याई' त्यस्तो संशोधनको व्यहोरा सबै मन्त्रीहरुलाई पठाउनु पर्नेछ । 
I २८ मन्तिपरिषद्को निर्णयकी कार्यान्वयन: कौ कार्यान्वयन: (१) अनुसूची- १ मा लेखिएका विषयहरुमा मन्त्रिपरिषद्को निर्णय भएपछि 
t कार्यान्वयन हुनेछु v 


É k. 
१(२//भुन्त्रिपरिषद्‌को निर्णय कार्यान्वयन भए वा नभएको सम्बन्धमा मन्त्रिपरिषद्को सचिवले अनुगमन 
गर्न वा #राउन चैझुक्नेछ र त्यसरी अनुगमन गर्दा वा गराउँदा निर्णय कार्यान्वयन भएको नदेखिएमा सो 
pe सम्बैन्धित मन्त्रालय वा निकायको सचिवलाई निर्देशन दिई त्यसको जानकारी प्रधानमन्त्रीलाई 





T 









पर्नेछ :- 
(क) नियम २१ मा उल्लिखित सबै कागजपत्रहरुको एक एक प्रति, 
(ख) नियम २३,२४,२५,२६ र २७ अन्तर्गत तयार गरिएका अभिलेखहरु । 


—YF री 


* ydp संशोधनद्वारा झिकिएको । 
0 धो संशोधनद्वारा संशोधित । 


४८ | नेपाल भाषा नामको औपचारिक पुनःस्थापना सम्बन्धी सूचनाको हकद्वारा प्राप्त 
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कार्यसम्पादन गर्न जिम्मेवारी सुम्पन सक्नेछ र त्यस्तो समितिले सम्पादन गरेको कार्य मन्त्रिपरिषद्ले गरेकोसरह 
हुनेछ । 
गर्नुपरे (२) उपनियम (१) बमोजिमको समितिको निर्णय नियम ३१. को उपनियम (७) बमोजिम प्रमाणित 
गर्नुपर्ने छ । 
१९. मन्त्रिपरिषद्को सचिवः (१) नेपाल सरकारको मुख्यसचिव मन्त्रिपरिषद्को सचिव हुनेछ । 
du (२) यस नियमावलीको अधीनमा रही मन्त्रिपरिषद्को सचिवको प्रमुख काम र कर्तव्य देहाय बमोजिम 
हुनेछ : 
(क) नेपाल सरकार, मन्त्रिपरिषद्बाट भएका निर्णयहरु तथा प्रधानमन्त्रीबाट भएका 
निर्देशनहरु कार्यान्वयन गर्ने, गराउने र सोको अनुगमन गर्ने । 
(ख) प्रधानमन्त्रीलाई मुलुकको प्रशासनिक, शान्तिसुरक्षा, आर्थिक विकास ger वैदेशिक 
सम्बन्धसम्बन्धी महत्वपूर्ण विषयमा अवगत गराउने | h^ 
(ग) नेपाल सरकारका विभिन्न मन्त्रालय, कार्यालयबीच कग i fe, गर्ने, सरकारी 
कामकारवाहीलाई चुस्त र प्रभावकारी बनाउन आवश्यक निर्न f दिने; सुपरिवेक्षण 
गर्ने र अनुगमन गर्ने । N 
(घ) राष्ट्रियस्तरका विकास आयोजनाहरु र सार्वजनिक user fW 
सुल्झाउन सम्बन्धित सबै पक्षसँग वार्ता तथा समन्वय करा k उपः 
लगाउने । AN 
(s) राजपत्राङ्कित विशिष्ट श्रेणीका सचिवहरुको विदा, काज स्वीकृत गर्ने । 
(च) यस नियमावलीबमोजिम गर्नुपर्ने अन्य कार्य गर्ने गराउने । 
(छ) मन्त्रिपरिषद्बाट तोकिएका अन्य कार्यहरु Ti] 8 
(३) मन्त्रिपरिषद्को सचिव अनुपस्थित रहेको अब्रस्थामा यस नियमावली बमोजिम मन्त्रिपरिषद्को 
सचिवले गर्ने कार्य प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रिपरिषदको कार्यालयको सचिवहरूमध्ये उपस्थित वरिष्ठ सचिवले गर्नेछ । 
४० निर्णयको अभिलेख धुल्याउनेः नियम ३३ बमोजिम प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रिपरिषदको कार्यालयमा फिर्ता हुन आएका 
कागजपत्रहरु प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रिपरिषद्‌ कार्यालयको सचिवले वाअधिकृत कर्मचारीले धुल्याउन सक्नेछ | 
४१. सहयोग र समन्वयः मन्त्रिपरिषद्का सदस्यहरु मन्त्रालेयुका सचिवहरुले आ-आफ्नो कार्यक्षेत्र भित्र रही आपसमा 
वा अन्य पदाधिकारीहरुसँग सहयोग र सुम्न्वयको््ावनाले काम-ार्नु पर्नेछ र आ-आफ्नो मातहतका कार्यालय 
वा अधिकारीहरुको कार्यक्षेत्रमा अनावश्यक हस्तक्षेप गर्न वा काममा वाधा पार्न हुँदैन । 
४२. पक्षपात वा मरमोलाहिजा गर्न» नहुने: मरमोलाहिजा गर्न» (नहुने: श्मन्त्रिपरिषद्का सदस्यहरु र मन्त्रालयका सचिवहरुले 
आ-आफ्नो कर्तव्य पालना गर्दा#ँआङ्रआफ्ो “मन्त्रालय र मातहतका कार्यालयहरुमा अनुचित प्रभाव पारी आ- 
आफ्नो नातेदार नियुक्त गर्ने, काजमा, ल्याउने: वा सरुवा गर्नेजस्ता पक्षपातपूर्ण वा मरमोलाहिजायुक्त कुनै कार्य 
गर्नु हुँदैन । 
| ४३. बैठकमा भाग लिन seni भाग लिन मन्त्रिपरिषद्को कुनै बैठकमा छलफल हुने कुनै विषयमा कुनै मन्त्रीको निजी स्वार्थ 
निहित भएको अब्रस्थामा+त्यस्त विषय उपर छलफल हुँदा त्यस्तो मन्त्रीले भाग लिन हुँदैन । *त्यस्तो अवस्था परी 


बैठकमा भाग्/लिन नमिल्ते-भएमा सम्बन्धित मन्त्रीले सो को जानकारी प्रधानमन्त्रीलाई गराउनु पर्नेछ । भाग/लिन नमिल्ने. सम्बन्धित मन्त्रीले सो को जानकारी प्रधानमन्त्रीलाई गराउनु पर्नेछ 
मन्त्रिपरिषद्बाट प्रतिपादित नीति निर्देशन लागू गर्नेः मन्त्रिपरिषद्का सदस्य र मन्त्रालयका सचिवहरुले 








उत्पन्न विवाद 
निकास पत्ता 
























YY. 
मन्त्रिप्ररिषद्बाट&प्रतिपोदित नीति निर्देशन र सो अनुरुपको कार्यक्रम कार्यान्वयन गर्नु, गराउनु पर्नेछ । 
४५ मः किनी निर्णयः यस नियमावलीमा लेखिएदेखि बाहेक मुलुकको शासन संचालनसम्बन्धी अन्य विषयमा 
€ निर्णयबमोजिम हुनेछ । 


€. तेर प्रचलित कानून बमोजिम हुने विषयमा सोही बमोजिम हुनेछ । 
४६. खारेजीः नेपाल सरकार (कार्यसम्पादन) नियमावली, २०६३ खारेज गरिएको छ। 


० चौथो संशोधनद्वारा थप । 
रुपान्तर: (१) “नेपालको अन्तरिम संविधान, २०६३” भन्ने शब्दहरुको सट्टा “संविधान " । 
(२) “कानून, न्याय, संविधानसभा तथा संसदीय मामिला मन्त्रालय” भन्ने शब्दहरुको सट्टा “कानून, न्याय तथा संसदीय मामिला मन्त्रालय" d 


९ 
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श्री राष्ट्रिय सूचना आयोगमा पेश गरेको 


पुनरावेदन पत्र 


ललितपुर जिल्ला ललितपुर महानगरपालिका वडा नं १६ बस्ने वर्ष २१ को रुक्शना कपाली १ पुनरावेदक 


विरुद्ध 
प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रीपरिषदको कार्यालयका कार्यालय प्रमुख J... ne 
प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रीपरिषदको कार्यालयका सूचना अधिकारी NL त 
संस्कृति, पर्यटन तथा नागरिक उड्डयन मन्त्रालयका कार्यालय प्रमुख isses "r 
5५ _ ~ संस्कृति, पर्यटन तथा नागरिक उड्डयन मन्त्रालयका सूचना अधिकारी ...........---- गत“ 
सञ्चार तथा सूचना प्रविधि मन्त्रालयका कार्यालय प्रमुख... 


सञ्चार तथा सूचना प्रविधि मन्त्रालयका सूचना अधिकारी ...............................--- ननम 


विषय : सूचना उपलब्ध गराउने आदेश गरि पाउँ | 


म निवेदक रुक्शना कपालीले विपक्षी प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रीपरिषदको कार्यालय, सञ्चार तथा सूचना 
प्रविधि मन्त्रालय र संस्कृति, पर्यटन तथा नागरिक उड्डयन मन्त्रालयमा सूचना माग गरि उक्त 
कार्यालयहरूका कार्यालय प्रमुखलाई नेपाल संवत्‌ ११४१/०४/१६ मिति २०७७ माघ २० गते पत्राचार गरि माग 
गरेको नेपालभाषा सम्बन्धी मन्त्रीपरिषदको निर्णय विषयको सूचना उपलब्ध नगराएको र कुनै जवाफ 
समेत नदिएको कानुन विपरित रहेको हुँदा ऐनको म्याद पैतीस दिनभित्र यो पुनरावेदन गर्दछु I 

१. देहाय बमोजिमको सूचना उपलब्ध गरिदिनुहुन आदेश गरी पाउने व्यहोरा उल्लेख गर्ने | 

क) २०५२ सालमा 'नेवारी भाषा' भन्ने शब्दको सट्टा 'नेपालभाषा' भनि सम्बोधन गर्नुपर्ने भनि गरेको 
मन्त्रीपरिषदको निर्णयको प्रमाणित प्रति 

ख) २०५५ सालमा तत्कालीन सूचना तथा सञ्चार मन्त्री राधाकृष्ण मैनालीले 'नेपालभाषा' शब्दको प्रयोग 
गर्न दिएको निर्देशनको प्रमाणित प्रति 


ADA) 
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A) 
a 
AAN 
२. संलग्न कागजात . j 


२.१ उपरोक्त १(क) मा माग गरिएको सूचना सँग सम्बन्धित 


क) नेपाल संवत्‌ ११४० दिल्ला 3 मिति उल्लेख भएको पत्र हुलाक मार्फत्‌ (हुलाक टिकट नं 
RD765802314NP) प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रिपरिषदको कार्यालयका सूचना अधिकारीलाई सूचना माग गरि 
पठाइएको पत्र | . f 


ख) विपक्षी प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रिपरिषदको कार्यालयका सूचना तथा वैदेशिक समन्वय शाखाका शाखा 
अधिकृतबाट मिति २०७७/०३/१७ उल्लेख भएको चलानी नम्बर सू.स.वै./५१२/६३६३ को पत्र | 


ग) नेपाल संवत्‌ ११४० दिल्ला १४ मिति उल्लेख भएको पत्र हुलाक मार्फत्‌ (हुलाक टिकट न 
RD765950525NP) संस्कृति, पर्यटन तथा नागरिक उड्डयन मन्त्रालयका सूचना अधिकारीलाई सूचना माग 
गरि पठाइएको पत्र | 


घ) नेपाल संवत्‌ ११४० यंला २७ मिति उल्लेख भएको पत्र हुलाक मार्फत्‌ (हुलाक टिकट नं 
^ RD770810446NP) संस्कृति, पर्यटन तथा नागरिक उड्डयन मन्त्रालयका सचिवलाई माग गरिएको सूचना 
सम्बन्धि जवाफ नआएको भनि पुनः सूचना माग गरिएको पत्र | 


ड) विपक्षी संस्कृति, पर्यटन तथा नागरिक उइडयन मन्त्रालयका प्रशासन शाखाका शाखा अंधिकृतबाट मिति 
२०७७/०६/२० उल्लेख भएको चलानी नम्बर २८९ को पत्र | ` 


च) पुनः नेपाल संवत्‌ ११४१ कछला t मिति उल्लेख भएको पत्र हुलाक मार्फत्‌ (हुलाक टिकट न 
RD771437080NP) संस्कृति, पर्यटन तथा नागरिक उड्डयन मन्त्रालयका कार्यालय प्रमुखलाई सूचना माग 
गरि पठाइएको पत्र | 


छ) नेपाल संवत्‌ ११४१/०४/१६ मिति उल्लेख भएको पत्र हुलाक मार्फत्‌ संस्कृति, पर्यटन तथा नागरिक 
~ उड्डयन मन्त्रालय (हुलाक टिकट नं RD773258355NP) एवं प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रिपरिषदको कार्यालय 
(हुलाक टिकट नं १०७७३२५८३२०४?) विपक्षी दुबै कार्यालयका प्रमुखलाई सूचना माग गरि पठाइएको पत्र । 


[हुलाक Domestic Tracking का अनुसार यी निवेदनहरु मिति २०७७ माघ २३ गते सम्बन्धित कार्यालय 
पुगिसकेको तर निवेदन उपर कुर्ने जवाफ न गाएको ॥ ' 
२.२ उपरोक्त १(ख) मा माग गरिएको सूचना सँग सम्बन्धित - 


क) नेपाल संवत्‌ ११४० Rem ३ मिति, उल्लेख भएको wa हुलाक मार्फत्‌ (हुलाक टिकट नं 
RD765802305NP) सञ्चार तथा सूचना प्रविधि . मन्त्रालयका सूचना अधिकारीलाई सूचना माग गरि 
पठाइएको पत्र | 

: ख) नेपाल संवत्‌ ११४० यंला २७ मिति उल्लेख भएको पत्र हुलाक मार्फत्‌ (हुलाक टिकट न 
RD770810446NP) सञ्चार तथा सूचना प्रविधि मन्त्रालयका सचिवलाई माग गरिएको सूचना सम्बन्धि 
जवाफ नआएको भनि पुनः सूचना माग गरिएको पत्र | 


AA 
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a 
ग) मिति २०७७/०६/०८ उल्लेख भएको चलानी 
प्रविधि मन्त्रालयका प्रेस तथा सूचना समन्वय र 


व्यहोराको पत्र । 


नम्बर प्रेस-२२/९५ रहेको पत्र मार्फत्‌ सञ्चार तथा सूचना 
॥खाका शाखा अधिकृतबाट सूचना उपलब्ध गराइएको 


मिति उल्लेख गरिएको पत्रबाट सञ्चारं तथा सूचना प्रविधि मन्त्रालयलाई 


घ) नेपाल संवत्‌ ११४० अनला ८ मि 
माग गरेको सूचना के को भनि उल्लेख गरि 


माग गरिएको सूचना बमोजिम प्राप्त नभएको र मैले मार 
पठाएको पत्र । y 
प्रविधि मन्त्रालयका सूचना अधिकारीद्वारा यो सूचना प्रधानमन्त्री तथा 


z) विपक्षी सञ्चार तथा सूचना प्रवि 
(मिति २०७७ असोज ९) मा पाएको ईमेल | 


मन्त्रीपरिषदको कार्यालयबाट लिनु भनि 25 September 2020 
उल्लेख भएको पत्र हुलाक मार्फत्‌ (हुलाक टिकट न 


च) नेपाल संवत्‌ ११४१ कछला t मिति उल 
कार्यालयका सूचना अधिकारीलाई सूचना माग गरि 


07714371208?) प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रिपरिषदको का 


पठाइएको पत्र | 


छ) विपक्षी प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रिपरिषदको कार्यालयका सूचना सञ्चार तथा वैदेशिक समन्वय शाखाका 


शाखा अधिकृतबाट मिति wasapana भएको चलानी नम्बर सु.स.वै./५१२/१८१२ को पत्र I 
A? 

ज) नेपाल संवत्‌ ११४९/०४/१६ मिति उल्लेख भएको पत्र हुलाक मार्फत्‌ सञ्चार तथा सूचना प्रविधि 
मन्त्रालय (हुलाक टिकट नं 0773258293) एवं प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रिपरिषदको कार्यालय (हुलाक 
टिकट नं ९077325823100) विपक्षी दुबै कार्यालयका प्रमुखलाई सूचना माग गरि पठाइएको पत्र । 
झ) विपक्षी प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रिपरिषदको कार्यालयका सूचना सञ्चार तथा वैदेशिक समन्वय शाखाका 
सूचना अधिकारीबाट मिति २०७७/११/०४ मा मलाई बोधार्थ गरिएको पत्र । 

२.३ विविध 
क) मागः गरिएको सूचना सम्बन्धी गोरखापत्रका प्रकाशन भएका समाचारहरूको खिचिएको प्रति तथा 
प्रमाणित प्रति । 


ख) नेपाली नागरिकताको प्रमाणित प्रतिलिपि | 
माथि लेखिएको व्यहोरा ठिक साँचो हो, झुट्टा ठहरे कानुन बमोजिम सहुँला बुझाऊला | 


<ñ 


NS rs, =a 





नाम :- रुक्शना कपाली 
ठेगाना : - पतको टोल, ललितपुर महानगरपालिका वडा नं १६, ललितपुर 


फोन ":- 9808262699 
इमेल :- rukshana.newa@gmail.com 
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T- 


म 


राष्ट्रिय सूचना आयोग 


का. म. न. पा.-१0, ब्रानेश्वर, देवीनगर 
ट्र 





पु. च. नं. ekb 


मिति २०७७।१२।१० 


श्री कार्यालय प्रमुखज्यू, 
सञ्चार तथा सूचना प्रविधि मन्त्रालय, सिंहदरबार । 
श्री सूचना अधिकारीज्यू, 
सञ्चार तथा सूचना प्रविधि मन्त्रालय, सिंहदरबार । 


विषय :- आदेश कार्यान्वयन सम्बन्धमा । 





उपरोक्त विषयमा ललितपुर जिल्ला, ल. म. पा.-१६ निवासी रुक्शना कपालीको पुनरावेदनको 
सम्बन्धमा यस आयोगबाट मिति २०७७१२०८ मा जारी भएको आदेश कार्यान्वयन गर्नुहुन आदेशानुसार 
अनुरोध गर्दछु । यस आयोगबाट भएको आदेश र पुनरावेदकको पुनरावेदनको छाँयाप्रति यसै पत्रसाथ 


संलग्न छ । 
EN 3 
(मन्दिरा महर्जन 
दु वोधार्थ :- शाखा अधिकृत 


श्री रुक्शना कपाली 
ल. म. पा.-१६, ललितपुर 
मो. नं. ९८०८२६२६९९ 


बूना जिन दिने सस्कृतको बिकास गा... लिने दिने संस्कृतिको बिकास गरौं 
सूचना नपाए उजुरी गरौं, पाए जानकारी गराओं | 
फोन नं: ०१४४६४४१२, ०१४४९६५४४ फ्याक्सः ०१४४९६५४५, ईमेल: info@nic.gov.np वेबसाइट: www.nic.gov.np 
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राष्ट्रिय सूचना आयोग 


प्रमुख सूचना आयुक्त श्री महेन्द्र मान गुरूङ्ग 
सूचना आयुक्त श्री कमला ओली थापा 
सूचना आयुक्त श्री रत्नप्रसाद मैनाली 


बाट जारी भएको 
आदेश 
२०७७/७ सालको मुद्दा नं. ४२२ 
निर्णय नं. ५५६ 
ललितपुर जिल्ला, ल. म. पा.-१६ निवासी रुक्शना कपाली १ | वेष 
: पक्ष 
विरूद्ध 
सञ्चार तथा सूचना प्रविधि मन्त्रालय, सिंहदरबारका कार्यालय प्रमुख १ } ्रत्यार्थी 
सञ्चार तथा सूचना प्रविधि मन्त्रालय, सिंहदरबारका सूचना अधिकारी qJ विपक्षी 


विषय :- लिखित जवाफ पेश गर्नू । 


यसमा पुनरावेदक ललितपुर जिल्ला, ल. म. पा.-१६ निवासी रुक्शना कपालीको मिति २०७७।११।२५ 
मा आयोगमा दर्ता गरेको पुनरावेदनमा उल्लेख भए बमोजिम पक्षलाई सूचना उपलब्ध गराउनू भन्ने आदेश 
दिन नपर्नाको कुनै कारण भए सोको आधार र प्रमाण सहित बाटोको म्याद बाहेक ७ (सात) दिनभित्र आयोग 
समक्ष लिखित व्यहोरा wars भनी विपक्षीका नाममा यो आदेश जारी गरिएको छ । पुनरावेदन पत्रको 
प्रतिलिपि साथै राखी विपक्षीलाई प्रस्तुत आदेशमा तोकिएको म्यादभित्र लिखित जवाफ पठाउन आदेश सहित 
लेखी पठाउनू | यस आदेशमा तोकिएको अवधिभित्र लिखित जवाफ पेश नभए नियमानुसाठ गरी पेश गर्नू । 


(रत्नप्रसाद मैनाली) (कमला ओली थापा) — गुरूङ्ग) 


सूचना आयुक्त सूचना आयुक्त प्रमुख सूचना आयुक्त 
x ईति सम्वत्‌ २०७७ साल चैत महिना ०८ गते रोज १ शुभम्‌ । 
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— Sar es ॥॥॥॥॥॥ 


श्री सूचना अधिकारी ज्यू, ma 
सूचना आयोग, ES 
काठमाडौँ । 


a kag 






विषय : जानकारी पाउँ भनि | 
महोदय, 


उपरोक्त सम्बन्धमा मैले यस्‌ आयोगमा दर्ता गरेको पुनरावेदन निवेदन सम्बन्धी 
२०७७/७८ सालको मुद्दा नं ४२२ को निर्णय नं ५५६ मिति २०७७ चैत oc गतेको आदेश 
र मिति २०७७/२३/९० पुचनं ७६७ को पत्र मैले प्राप्त गरेको छु । उक्त मुद्दाको कारवाही 
कता पुगेको छ र त्यसको अहिले स्थिति के छ भन्ने बारे जानकारी पाउँ । 

भवदीय, ë A 
SRA कपाली ४४ 
लपुमनपा-१६, ललितपुर 
९८०८२६२६९९ 
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राष्ट्रिय सूचना आयोग 


का. म. न. प्रा.-१०, बानेश्वर, देवीनगर 





च. नं मिति २०५८1८०३१८ 


विषय : जानकारी सम्बन्धमा | 
श्री रुक्शना कपाली 

ल. म. पा.-१६, ललितपुर 

मा. न. ९८०८२६२६९९ 


उपर्युक्त विषयमा तपाईले सचना उपलब्ध नगराएको भनी सञ्चार तथा सचना प्रविधि मन्त्रालय 
सिंहदरवार काठमाण्डौलाई विपक्षी बनाइ यस आयोगमा दिएको पुनरावेदनको सम्बन्धमा उक्त मन्त्रालयको 
च.न. एन - ४/८५ मिति २०७७।१२।३१ को पत्रसाथ प्राप्त भएको लिखित जवाफको प्रतिलिपि पाना ५ 
याच, तपाइको जानकारीको लागि पठाईएको व्यहोरा आदेशानुसार अनुरोध गर्दछु । साथै, प्राप्त माको 
सूचना माग अनुसारको भए आयोगलाई जानकारी गराउनु हुन र माग गरेको सूचना प्राप्त नभएको भा 
साग गरको सूचना प्राप्त भएको सूचना र प्राप्त हन वाँकी भएको सूचना स्पष्ट रुपमा खलाई गिन महले 
विवरण सहित आयोगमा निवेदन गर्नु हन अनरोध गरिन्छ । C Mew 
(शान्ति वाग्ले। 
कानन AJEA 


लिने AS ——hva Àəopp .. 
सूचना लिने दिने संस्कृतिको विकास गरी 


सूचना नपाए उजरी गरा, पाए जानकारी गराआ | 
फान नं: ०१४४६४४१२ ०१४४९६५४४ फ्याक्स: ०१४४९६५४५, इमेलः info@nic.gov.np वेबसाइट www.nic.gov.nn 
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नेपाल सरकार 


सञ्चार तथा सूचनाप्रविधि मन्त्रालय 


y À P ë 
७४०५४ È 
nasi < A “€ 
ल शार 






सिंहदरवार, काठमाण्डौ 


| दर्ता pem A202 
मिति :- 206 ८/०१/०8 


प.सं. :-०७७॥ ७८ मितिः२०७७।१२।३१ 


च.नं. ऐन-४/ < ५० 





बिषयः-लिखित जवाफ पठाइएको सम्वन्धमा । H aud 


_ ची राष्ट्रिय सूचना आयोग, A. SN 


देविनगर, काठमाडौ | 








प्रस्तुत विषयमा रुक्शना कपालीले यस मन्त्रालय समेतलाई विपक्षी बनाई राष्ट्रिय सूचना आयोग 
समक्ष दिनु भएको सम्बत्‌ २०७७ सालको मुद्दा नं. ४२२ को पुनरावेदनको सम्बन्धमा यस मन्त्रालय र 
मन्त्रालयको सूचना अधिकारीको तर्फबाट तयार भएको लिखित जवाफ तथा सो सँग सम्बन्धित कागजात यसैसाथ 
संलग्न गरि पठाईएको व्यहोरा अनुरोध छ | 
(सन्तोष तिमल्सिना) 
शाखा अधिकृत(कानून) 


फोनः 01-४२१ १8४23,01-४२00442,01-४200247 , फ्याक्स नं: 01-४२११७२९,01-४२११६१० 
Website: www.mocit.gov.np, Email:info@mocit.gov.np 
daam मन्त्रालय फायलौपत्रहरु. (00०८ 
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श्री राष्ट्रिय सूचना आयोगमा चढाएको 





लिखित जवाफ 
सम्बत्‌ २०७७ सालको पुनरावेदन/मुद्दा नेल e रि ४२२ 
विषय:- सुचना उपलब्ध गराउने आदेश गरिपाउँ । ; 
संचार तथा सचना प्रविधि मन्त्रालयको सूचना अधिकारी संगिता ओझा ------------ लिखित जवाफ प्रस्तुतकर्ता 
प्रत्यर्थी 
विरुद्ध 
ललितपुर जिल्ला, ल.म.न.पा.-१६ निवासी रुक्शना apareil--------------------------- बिपक्षी/पुनरावेदक 


पुनरावेदकले यस मन्त्रालय समेतलाई विपक्षी बनाई राष्ट्रिय सूचना आयोग समक्ष दिनु भएको सम्बत्‌ 
२०७७ सालको मुद्दा नं. ४२२ को पुनरावेदनको सम्बन्धमा पुनरावेदनपत्रमा उल्लिखित सूचना उपलब्ध गराउनु 
भन्ने आदेश दिन नपर्नाको कुनै कारण भए सोको आधार र प्रमाण सहित बाटोको म्याद बाहेक सात दिनभित्र 
लिखित जवाफ पठाउनु भन्ने आदेश सहितको सूचना यस मन्त्रालयमा मिति २०७७।१२।२४ मा प्राप्त भएकोमा 
म्यादभित्रै निम्न बमोजिम लिखित जवाफ पेश गरेको छु । 


१. निवेदक रुक्शना कपालीले विपक्षी प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रीपरिषदको कार्यालय, सञ्चार तथा सूचना प्रविधि 
मन्त्रालय र संस्कृति, पर्यटन तथा नागरिक उड्डयन मन्त्रालयमा सूचना माग गरि उक्त कार्यालयहरुका कार्यालय 
प्रमखलाई नेपाल संवत ११४१/०४/१६, मिति २०७७ माघ २० गते पत्राचार गरि माग गरेको नेपालभाषा 
सम्बन्धी मन्त्रिपरिषदको निर्णयको सूचना उपलब्ध नगराएको र कनै जवाफ समेत नदिएकोले उक्त सूचना 
पाउनका लागि विपक्षीका नाममा आदेश जारी गरीपाउँ भन्ने व्यहोराको पुनरावेदनपत्र रहेछ । 

२. नेपाल सरकार, सञ्चार तथा सूचना प्रविधि मन्त्रालय संविधान तथा प्रचलित नेपाल कानूनको परिपालना गरी 
गराई कानूनी राज्यको अवधारणालाई साकार पार्ने र नागरिकका संविधान तथा कानून प्रदत्त हक 
अधिकारहरुको सम्मान, संरक्षण र सम्बर्द्धन गर्दै उपभोगको सुनिश्चितता प्रदान गर्ने एवं सम्मानित अदालत ' : 
तथा अन्य न्यायिक/अर्धन्यायिक निकायहरुबाट भएका आदेशहरुको कार्यान्वयन गर्ने कुरामा कटिवद्ध.रहेको 
| QT ; 

३. विपक्षी पनरावेदकले यस मन्त्रालयको सूचना अधिकारीलाई सम्बोधन गरि नेपाल सम्बत ११४० अनला ८ 
मा देहायका सचना उपलब्ध गराउनका लागि निवेदन गर्नुभएको थियो 

क. २०५२ सालमा नेवारी भाषा भन्ने शब्दको सट्टा नेपालभाषा भनि सम्बोधन गर्नुपर्ने भनि गरेको 


मन्त्रिपरिषदको निर्णयको प्रमाणित प्रति । gus 


( qa 





iA 
» 
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ख. २०५५सालमा तत्कालीन सूचना तथां सञ्चार मन्त्री राधाकृष्ण मैनालीले नेपालभाषा शब्दको प्रयोग 


. गर्न दिएको निर्देशनको प्रमाणित प्रति। 
ग. यस मन्त्रालयले ई०७५/०२/१७ मा Nepal Telecom Authority लाई २०७४/०२/१५ को 
मन्त्रिपरिषदको निर्णयबाट पारित संशोधन कार्यन्वयन सम्बन्धि गरेको निर्देशनको सम्पूर्ण 


पत्राचारको एक प्रमाणित प्रतिलिपि प्रदान गर्नुहोस । 

v. विपक्षी पुनरावेदकले माथि बुँदा.नं ३ मा उल्लेखित सूचना पाउनको लागि यस मन्त्रालय समक्ष निवेदन 
गरेकोमा यस मन्त्रालयले उल्लेखित विषयको सूचना यस मन्त्रालयको प्रेस तथा सूचना समन्वय शाखाको | 
च.न. ९५ मिति २०७७/०६/०८ मा उपलब्ध गराई सोको बोधार्थ राष्ट्रिय सूचना आयोगलाई समेत दिईएको | 
छ | त्यसैगरि विपक्षी पुनरावेदकले मिति २०७७/१०/२७ मा यस मन्त्रालयमा निवेदन दर्ता गरि माग 
गरेको सूचना उपलब्ध गराउनका लागि प्रधानमन्त्रि तथा मन्त्रिपरिषदको कार्यालय समेतले यस मन्त्रालयलाई 
लेखेको पत्र बमोजिम यस मन्त्रालयबाट सूचना तयार गरि निजलाई उपलब्ध गराउनका लागि सुचना उपलब्ध 
गराउने च.न. ३२९ मिति २०७७/११/०७ को पत्र समेत तयार गरेको तर निज पुनरावेदक सुचना लिन 
मन्त्रालयमा उपस्थित नभएको हो सो व्यहोरा मन्त्रालयको अभिलेखबाट देखिन्छ । निजलाई उपलब्ध गराउने 
सूचना सम्बन्धी पत्र मन्त्रालयमा तयार रहेको छ । निज पुनरावेदक सूचना लिन नआउने र सूचना तयार 
हुँदाहुँदै अनावश्यक दुखःहैरानी दिने उदेश्यले दायर भएको पुनरावेदनको आधारमा आयोगबाट आदेश जारी 
हुनुपर्ने आधार र कारण देखिँदैन | अतः प्रस्तुत पुनरावेदन खारेज गरिपाउँ ,। हः 

लिखित जवाफु प्रस्तुतकर्ता 





( 
20 सूचना अधिकारी 
“सञ्चार तथा सूचना प्रविधि मन्त्रालय 
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श्री राष्ट्रिय सूचना आयोगमा चढाएको 


लिखित जवाफ 
सम्बत्‌ २०७७ सालको पुनरावेदन/मुद्दा न nas ससा तितला ४२२ 
विषयः- सुचना उपलब्ध गराउने आदेश गरिपाउँ उपलब्ध गराउने आदेश गरिपाउँ * - 
संचार तथा सूचना प्रविधि मन्त्रालयका सचिवं हरिप्रसाद बस्याल----- पा लिखित जवाफ प्रस्तुतकर्ता 
प्रत्यर्थी 
विरुद्ध 
ललितपुर जिल्ला, ल.म.न.पा.-१६ निवासी रुक्शना कपांली--------2-------77100एणीपय बिपक्षी/पुनरावेदक 
x» ” पुनरावेदकले यस मन्त्रालय समेतलाई विपक्षी बनाई राष्ट्रिय सूचना आयोग समक्ष दिनु भएको सम्बत्‌ 


२०७७ सालको मुद्दा नं. ४२२ को पुनरावेदनको सम्बन्धमा पुनरावेदनपत्रमा उल्लिखित सूचना उपलब्ध गराउनु 
भन्ने आदेश दिन नपर्नाको कुनै कारण भए सोको आधार र प्रमाण सहित बाटोको म्याद बाहेक सात दिनभित्र 
लिखित जवाफ पठाउनु भन्ने आदेश सहितको सूचना यस मन्त्रालयमा मिति २०७७।१२।२४ मा प्राप्त भएकोमा 
म्यादभित्रै निम्न बमोजिम लिखित जवाफ पेश गरेको छु । 


१. निवेदक रुक्शना कपालीले विपक्षी प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रीपरिषदको कार्यालय, सञ्चार तथा सूचना प्रविधि 
` मन्त्रालय र संस्कृति, पर्यटन तथा नागरिक उड्डयन मन्त्रालयमा सूचना माग गरि उक्त कार्यालयहरुका कार्यालय 
प्रमुखलाई नेपाल संवत ११४१/०४/१६, मिति २०७७ माघ २० गते पत्राचार गरि माग गरेको नेपालभाषा 
सम्बन्धी मन्त्रिपरिषदको निर्णयको सूचना उपलब्ध नगराएको र कुनै जवाफ समेत नदिएकोले उक्त सूचना 
पाउनका लागि विपक्षीका नाममा आदेश जारी गरीपाऊँ भन्ने व्यहोराको पुनरावेदनपत्र रहेछ । 
२. नेपाल सरकार, सञ्चार तथा सूचना प्रविधि मन्त्रालयं संविधान तथा प्रचलित नेपाल कानूनको परिपालना गरी 
` गराई कानूनी राज्यको अवधारणालाई साकार पार्ने र नागरिकका संविधान तथा “कानून प्रदत्त हक 
अधिकारहरुको सम्मान, संरक्षण र सम्बर्द्धन गर्दै उपभोगको सुनिश्चितता प्रदान गर्ने एवं सम्मानित अदालत. 
तथा अन्य न्यायिक/ अर्धन्यायिक निकायहरुबाट भएका आदेशहरुको कार्यान्वयन गर्ने कुरामा कटिबद्ध रहेको 
छ । 
३. विपक्षी पुनरावेदकले यस मन्त्रालयको सूचना अधिकारीलाई सम्बोधन गरि नेपाल सम्बत ११४० अनला ८ 
मा देहायका सूचना उपलब्ध गराउनका लागि निवेदन गर्नुभएको थियो : 
छ, २०५२ सालमा नेवारी भाषा भन्ने शब्दको सट्टा नेपालभाषा भनि सम्बोधन गर्नुपर्ने भनि गरेको 
मन्त्रिपरिषदको निर्णयको प्रमाणित प्रति । ie ia £ 
) X 


piae 
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Ag. २०५५सालमा तत्कालीन सूचना तथा सञ्चार o a राधाकृष्ण मैनालीले नेपालभाषा शब्दको प्रयोग 
गर्नै दिएको निर्देशनको प्रमाणित प्रति। | š 
Jr यस मन्त्रालयले २०७५/०२/१७ मा Nepal Telecom Authority लाई २०७४/०२/१५ को 
मन्त्रिपरिषदको निर्णयबाट पारित संशोधन कार्यन्वयन सम्बन्धि गरेको निर्देशनको सम्पूर्ण 
पत्राचारको एक प्रमाणित प्रतिलिपि प्रदान गर्नुहोस । 
४. विपक्षी पुनरावेदकले माथि बुँदा नं ३ मा उल्लेखित सूचना पाउनको लागि यस मन्त्रालय समक्ष निवेदन 
गरेकोमा यस मन्त्रालयले उल्लेखित विषयको सूचना यस मन्त्रालयको प्रेस तथा सूचना समन्वय शाखाको 
च.न. ९५ मिति २०७७/०६/०६ मा उपलब्ध गराई सोको बोधार्थ राष्ट्रिय सूचना आयोगलाई समेत दिईएको 
छ । त्यसैगरि विपक्षी पुनरावेदकले मिति २०७७/१०/२७ मा यस मन्त्रालयमा निवेदन दर्ता गरि माग 
गरेको सूचना उपलब्ध गराउनका लागि प्रधानमन्त्रि तथा मन्त्रिपरिषद्को कार्यालय समेतले यस मन्त्रालयलाई 
लेखेको पत्र बमोजिम यस मन्त्रालयबाट सूचना तयार गरि निजलाई उपलब्ध गराउनका लागि सुचना उपलब्ध 
गराउने * न. ३२९ मिति २०७७/११/०७ को पत्र समेत तयार गरेको तर निज पुनरावेदक सुचना लिन 
मन्वाल* od उपस्थित नभएको हो सो व्यहोरा मन्त्रालयको अभिलेखबाट देखिन्छ । निजलाई उपलब्ध गराउने 
सूचना सम्बन्धी पत्र मन्त्रालयमा तयार रहेको छं । निज पुनरावेदक सूचना लिन नआउने र सूचना तयार 
हुँदाहुँदै अनावश्यक दुखःहैरानी दिने उदेश्यले दायर भएको पुनरावेदनको आधारमा आयोगबाट आदेश जारी 
हुनुपर्ने आधार र कारण देखिँदैन । अत: प्रस्तुत पुनरावेदन खारेज गरिपाउँ । 





रछ सञ्चार तथा सूचना प्रविधि मन्त्रालय 
इतिसम्बत्‌ २०७७ साल Ag. uem am रोज शुभम्‌; शुभम... OE । 
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श्री कानून अधिकृतज्यू, Lrpmiruksbanerapgl 
€ Ka shana auyog 
सूचना y athmandu. - 
सूचना आयोग, Weight: 22.00 Grams Cash; Rs.33.00 
Date:7/26/2021 Time: 10:34 AM 
देवीनगर, bi (काठमाडौँ) | OP:sunubohlip 


विषय : मिति २०७८/०३/१८ को JALA १९०३ पत्रको जवाफ सम्बन्धमा | 





सम्बत्‌ २०७७ सालको मुद्दा नं ४२२ को पुनरावेदन सम्बन्धमा यस सूचना आयोगको मिति २०७८/०३/९८ को qud 
११०३ रहेको पत्र मलाई नेपाल संवत्‌ ११४१ गुंला ७ मा प्राप्त भयो । उक्त पत्र साथ सञ्चार तथा सूचना प्रविधि 
मन्त्रालयले यस आयोगलाई लिखित जवाफ पठाइएको सम्बन्धमा लेखेको पत्र र लिखित जवाफ पनि प्राप्त भयो । 


९. विपक्षी मन्त्रालयका सूचना अधिकारीको लिखित जवाफको बुँदा ३ मा मैले निवेदन दर्ता गरि माग गरेको सूचना 
केके हुन्‌ भनि सूचिकृत गरिएको छ । उक्त बुँदामा यसरी उल्लेख भएको छ - 

(क) २०५२ सालमा नेवाजै भाषा भन्ने शब्दको सट्टा नेपालभाषा भनि सम्बोधन गर्नुपर्ने भनि गरेको मन्त्रीपरिषदको 
निर्णयको प्रमाणित प्रति, 

(ख) २०५५ सालमा तत्कालीन सूचना तथा सञ्चार मन्त्री राधाकृष्ण मैनालीले नेपालभाषा शब्दको प्रयोग गर्न दिएको 
निर्देशनको प्रमाणित प्रति, 

(श) यस मन्त्रालयले २०७५/०२/१७ मा Nepal Telecom Authority लाई २०७४/०२/१५ को मन्त्रीपरिषदको 
निर्णयबाट पारित संशोधन कार्यन्वयन सम्बन्धि गरेको निर्देशनको सम्पूर्ण पत्राचारको एक प्रमाणित प्रतिलिपि | 


२. विपक्षी मन्त्रालयका सूचना अधिकारीको लिखित जवाफको बुँदा ४ मा मैले माग गरेको सूचना सो मन्त्रालयको 
3 प्रेस तथा सूचना समन्वय शाखाको च.न. ९५ मिति २०७७/०६/०८ मा उपलब्ध गराएको व्यहोरा उल्लेख भएको छ | 
मन्त्रालयको उक्त पत्र मैले पुनरावेदन निवेदनका साथ नै संलग्न गरेको छु । पुनरावेदन निवेदनको २.२ (ग) मा उक्त पत्र 
उल्लेख पनि गरेको छु । विपक्षीले बुँदा 29 (क) र (ख) मा उल्लेख गरे अनुसार मैले निर्णय र निर्देशनको प्रमाणित 
प्रति माग गरेको थिएँ । तर मलाई मन्त्रालयले निर्णय र निर्देशनको प्रमाणित प्रति नभई मैले सन्दर्भ स्रोतका रूपमा 
टाँस गरि पठाएको गोरखापत्रको समाचारको भने प्रमाणित प्रतिलिपि गोरखापत्रबाट झिकाइ प्रदान गरिएको हो | 
त्यसपछि मैले मन्त्रालयलाई फेरी पत्राचार गरेँ | त्यसैले नेपाल संवत्‌ १९४० अनला ८को उक्त पत्राचारमा मैले निर्देशन 
सम्बन्धी समाचारको प्रमाणित प्रतिलिपि होइन कि, उक्त निर्देशनकै प्रमाणित प्रतिलिपि प्राप्त गर्न खोजेको हो भन्ने 
उल्लेख गरेको छु | यो निवेदन पनि मैले पुनरावेदन निवेदनका साथ संलग्न गरेको छु र पुनरावेदन निवेदनको २.२ (q) 
मा उल्लेख गरेको छु | उक्त पत्रको जवाफ स्वरूप मलाई सो सूचना प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रीपरिषद्को कार्यालयबाट 


AA) 
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A 
A 
लिनु भन्ने ईमेल प्राप्त भयो । मन्त्रालयको उक्त ईमेल समेत टॉस गरि मैले प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रीपरिषद्को कार्यालयमा 
सूचना माग गर्दा उक्त कार्यालयका सूचना सञ्चार तथा वैदेशिक समन्वय शाखाका शाखा अधिकृतबाट मिति 
२०७७/०७/९८ उल्लेख भएको चलानी नम्बर सु.स.वै/५१२/९८१२ को पत्र प्राप्त भयो | यो पत्र पनि मैले पुनरावेदन 
निवेदनका साथ संलग्न गरेको छु र निवेदनको २.२ (छ) मा उल्लेख पनि गरेको छु । उक्त पत्रमा फेरी मैले माग गरेको 
सूचना सञ्चार तथा सूचनौँ प्रविधि मन्त्रालयसँग सम्बन्धित देखिएकाले सोही निकायबाट प्राप्त गर्न अनुरोध भएको 
व्यहोरा उल्लेख थियो । मन्त्रालयले मन्त्रीपरिषद्को कार्यालय र मन्त्रीपरिषद्को कार्यालयले मन्त्रालयलाई देखाउने 
भएकाले दुबै कार्यालयलाई संयुक्त निवेदन पठाएँ । 


३. विपक्षी मन्त्रालयका सूचना अधिकारीको लिखित जवाफको बुँदा ४ मा नै मैले मिति २०७७/१०/२७ मा उक्त 
मन्त्रालयमा निवेदन दर्ता गरि माग गरेको सूचना उपलब्ध गराउनका लागि प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रीपरिषद्को कार्यालय 
समेतले उक्त मन्त्रालयलाई लेखेको पत्र बमोजिम मन्त्रालयले मिति २०७७/१९/०७ च.नं. ३२९ को पत्र समेत तयार 
गरेको तर सूचना लिन म पुनरावेदक मन्त्रालयमा उपस्थित नभएको भनि उल्लेख गरिएको छ । मन्त्रालयको मिति 
२०७७/११/०७ च.नं. ३२९ को पत्र मैले हुलाक मार्फत्‌ नै पाइसकेको छु । त्यसैले मन्त्रालयमा उपस्थित भइरहनुपर्ने 
कारण भएन । तर उक्त पत्रमा पनि मैले माग गरेको सूचना मलाइ प्रदान गरिएन । सो पत्र मैले माग गरेको सूचना 
मन्त्रालयसँग सम्बन्धित भएको देखिँदैन भन्ने व्यहोराको छ | यो पत्र मैले यस आयोगमा पुनरावेदन पत्र पठाइसकेपछि 
मात्र प्राप्त गरेको हुँ | 


४. विपक्षी मन्त्रालयका सैचिवको लिखित जवाफमा पनि विपक्षी मन्त्रालयका सूचना अधिकारीको लिखित जवाफ 
भन्दा फरक व्यहोरा देखिएन । 


५. विपक्षीहरू लिखित जवाफको बुँदा ३ (ग) मा उल्लेख सूचनाको माग यस पुनरावेदनसँग सम्बन्धित छैन | 
अन्ततः मैले माग गरेको सूचना विपक्षी कार्यालयहरूबाट प्राप्त नभएको जानकारी गराउन चहान्छु । 


संलग्न : सञ्चार तथा सूचना प्रविधि मन्त्रालयको मिति २०७७/११/०७ च.नं. ३२९ को पत्र - पाना १, र सो पत्रलाई 
हुलाकबाट पठाइएको खाम - पाना 9 | 


भवदीय, 


सम्बत्‌ २०७७ सालको मुद्दा नं ४२२ A^ भुनरावेदक रुक्शना कपाली | 
: KA 
AD 
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६६ | नेपाल भाषा नामको औपचारिक पुनःस्थापना सम्बन्धी सूचनाको हकद्वारा प्राप्त 
मन्त्रीपरिषद्को निर्णय: रुक्शना कपाली 


— — TNT 


Letter (RD780201855. 
श्री कानून अधिकृतज्यू R F Tomirukshana'kapali < 
alitpur, - 
सूचना P To:suchana aa 
सूचना आयोग, Kathmandu, = 8 
Weight: 8200 Gram Cash: Rs.33.00 


3 काठमाडौँ Date: 2021 TÜ: 
देवीनगर, यें (काठमाडौँ) | Opisu pona Time: 10:32 AM 


विषय : सम्बत्‌ २०७७ सालको मुद्दा नं ४२२ को पुनरावेदनको पूरक सम्बन्धमा । 





सम्बत्‌ २०७७ सालको मुद्दा नं ४२२ को पुनरावेदन निवेदनमा थप जानकारी र व्याख्या पनि आवश्यक महसुस भएको 
हुनाले यस पत्र मार्फत्‌ उक्त पुनरावेदन निवेदनको पूरक निवेदन पठाउँदैछु । 


संलग्न : पूरक निवेदन - पाना ६ 
भवदीय, 


सम्बत्‌ २०७७ सालको मुद्दा नं ४२२ को पुनरावेदक रुक्शना कपाली | 


AN 
Ao) " 


६७ | नेपाल भाषा नामको औपचारिक पुनःस्थापना सम्बन्धी सूचनाको हकद्वारा प्राप्त 
मन्त्रीपरिषद्को निर्णय: रुक्शना कपाली 


श्री राष्ट्रिय सूचना आयोगमा पेश गरिएको 
T पूरक निवेदन 
सम्वत्‌ २०७७ सालको आ र ४२२ 
ललितपुर जिल्ला ललितपुर महानगरपालिका वडा नं १६ बस्ने वर्ष २१ को रुक्शना कपाली ..... १ 
बिरुद्ध 
प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रीपरिपदको *कार्यालयका कार्यालय NS ERR q 
= * १. २०५२ सालमा "नेपाल भाषा' भनि सुम्बोधन गर्नुपर्ने भनि गरेको मन्त्रीपरिपद्कोः निर्णयको 


प्रमाणित प्रति सम्बन्धीको घटनाक्रमको चर्चा : 


१-१ नेपाल संवत्‌ ११४० दिल्ला ३ मिति उल्लेख भएको पत्र मैले हुलाक मार्फत्‌ प्रधानमन्त्री 
तथा मन्त्रिपरिषद्को कार्यालयका सूचना अधिकारीलाई पत्राचार गरेँ । उक्त पत्रको ` 
हुलाक टिकट $ RD765802314NP रहेको छ | सो पत्रमा मैले देहाय उल्लेख गरि 


सूचना माग गरेको थिएँ | I 

"MRE संजालमा The Rising Nepal पतिकामा मिति 9 September 1995 र 14 

November 1998 या यस मन्त्रीफरिषदले “नेवारी आवा का सट्टा “नेपालथाषा”-भन्नपर्ने श्री 
> छन 


निर्णयको एक प्रति उपलब्ध गराइदिन हुन अनुरोध गर्दछु 
प्रकाशन थनी सामाजिक संजालमा 
IÈ पत्र साथ qar गर्दछु /” 


Vg Í The Rising Nepal को 
व्यापक UNO भएको उक्त news clippings. E€ पति 


-D 
A 


,२ मैते प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रिपरिषद्को “कार्यालयका सूचना तथा वैदेशिक समन्वय शाखाका 
3 शाखा अधिकृतबाट चलानी नम्बर सू.स.वै./५१२/६३६३ को मिति २०७७/०३/१७ 
उल्लेख भएको पत्र प्राप्त गरें । उक्त पत्रमा मैले माग गरेको सूचना संस्कृति, पर्यटन 
T नागरिक उड्डयन मन्त्रालयसँग सम्बन्धित रहेको र सोही ' मेन्त्रालयबाट लिनुहुन 
आदेशानुसार अनुरोध भनि उल्लेख भएको थियो । 


^M 


नेपाल संबत्‌ ११४० दिल्ला १४ मिति उल्लेख भएको पत्र मैले हुलाक मार्फत्‌ संस्कृति, 
पर्यटन तथा नागरिक उड्डयन मन्त्रालयका 


सूचना अधिकारीलाई पत्राचार गरें । उक्त 
पत्रको हुलाक टिकट नं RD765950525NP] रहेको छ | सो पत्रमा मैले देहाय उल्लेख 
गरि सूचना माग गरेको थिएँ । 


डी) 





६८ | नेपाल भाषा नामको औपचारिक पुनःस्थापना सम्बन्धी सूचनाको हकद्वारा प्राप्त 
मन्त्रीपरिषद्को निर्णय: रुक्शना कपाली 


॥ 4,5 

“सामाजिक SIME The Rising Nepal पत्रिकामा मिति 9 September 1995 र 14 
November 1998 मा यल मन्त्रीपरिषदले "नेकारी MNE amr “नेपालका” saqi भनी 
E भन्ने बुझिएको हुँदा त्यस्तो कुने निर्यय भएको छु कि छेत रछ भने उक्त 

एक प्रति उपलब्ध गराईहिन हुन अनुरोध NÈ TITER तथा मन्त्रीपरिषदको 
कार्यालयलाई लेखिएको निवेदनको उत्तर मिति 2066/03/20 qr gm भएकोमा उक्त 
Rr Ww सन्त्रालयबाट लिनः आदेशानुलार अनुरोध गरिएको हुनाले यल मान्त्रालयबाट 
उक्त ठ्चनाको प्रमाथित प्रतिलिपि उपलब्ध गराई RET अनुरोध WEF / The Rising 
Nepal को प्रकाशन भनी सामाजिके संजालमा व्यापक gor भएको उक्त news clippings 
हरू र प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रीपरिषदको कार्यालयबाट आएको पत्र पनि यस पत्र साथ 


emp गर्दछु /* 


1.४ संस्कृति, पर्यटन तथा नागरिक उड्डयन मन्त्रालयबाट पत्राचार उपर कुनै जवाफ प्राप्त 
i * नभएपछि नेपाल संवत्‌ ११४० der २७ मिति उल्लेख भएको पत्र हुलाक मार्फत्‌ 
मन्त्रालयका सचिवलाई माग गरिएको सूचना सम्बन्धि जवाफ. नआएको भनि पुनः सूचना 
माग गरें | उक्त पत्रको हुलोक टिकट नं RD770810446NP रहेको छ | सो पत्रमा 
मैले देहाय उल्लेख गरको थिएँ । 
"उपरोक्त बम्बन्धया मेले मिति नें ११४० Reg १० उल्लेख गरिएको विषय que 
तथा [vel प्रमाणित प्रतिलिपि w£ भनी २०७७ असार २१ गते हुलाक 
काकेलियबाट निबेदन फ्ठाको र ENE कार्वालयको Domestic Tracking Website 
अनुसार असार २२ गते निवेदन सिङ्ग दरवारमा प्राव गरिसकेको देखाइएको तर आज 
भट्ट २९ (der २७) Ka सम्म पति उक्त निवेदनको कुने जवाफ न-आएकाले मेरो 
माग वमोजिमको qwe प्रदान गर्न अनुरोध गरेँ झो निवेदन पेश गर्दछु | WW तथा 
विवरणको प्रमाणित प्रतिलिपि माग गरिएको उक्त निवेदनको प्रति यों wqumr We 
गरेको छु /” 


हि 


dim १.५ मैले संस्कृति, पर्यटन तथा नागरिक उड्डयन मन्त्रालयका प्रशासन शाखाका शाखा 
अधिकृतबाट चलानी नम्बर २८९ को मिति २०७७/०६/२० उल्लेख भएको पत्र प्राप्त 
गरें । उक्त पत्र अनुसार मैले माग गरेको सूचनाको विषय २०५२ सालको आसपास 
भएको तर उक्त मन्त्रालयलाई २०५७ सालमा देखि मात्र संस्कृति क्षेत्रको समेत कार्य 
गर्ने गरी जिम्मेवारी तोकिएको र २०५७ भन्दा अघि संस्कृतिसँग सम्बन्धित अभिलेख 
त्यहाँ नरहेको व्यहोरा उल्लेख भएको छ | 


१.६ नेपाल संवत्‌ ११४१ कछला १ मिति उल्लेख भएको पत्र मैले हुलाक मार्फत्‌ संस्कृति, 
पर्यटन तथा नागरिक उड्डयन मन्त्रालयका कार्यालय प्रमुखलाई सूचना माग गरि पत्राचार 


Bo) 





६९ | नेपाल भाषा नामको औपचारिक पुनःस्थापना सम्बन्धी सूचनाको हकद्वारा प्राप्त 
मन्त्रीपरिषद्को निर्णय: रुकशना कपाली 


A) 
di $3 


गरे । उक्त पत्रको हुलाक टिकट नं RD7714Y7080NP रहेको छ | सो पत्रमा मैले 
देहाय उल्लेख गरि सूचना माग गरेको थिएँ । * = 

s उपरोक्त सम्बन्धमा de qa तथा विवरणको प्रमाधित zb पाउँ भनी हुलाक्छारा 
पराएको पत्र यहाँलाई wu भई चां २८९ रहेको पत्र मिति २०७७/०६,/२० द्वारा 
पठाइएको जवाफ चित ge / प्रिति २०७७/०३/१७ FTF / ४१२ ^ ७३६३ 
ET IITR तथ AARE कायलियले पठाएको पत्र अनुसार उक्त quar यही 
सन्ञालयसँग सम्बन्धित रहेको जानकारी गराइएको छू / तहाँको wd २८९ 
(१०७७/०६,/२०/ द्वारा प्राप्त पत्र अनुहार उक्त QIN UU मन्वालयसँग नरहे कुन 
निक्रेय/मन्तालय/कायलिदसँग रहेको व्यहोरा पनि GRIA अनुरोध गर्दछु /* 


EI 


1.9 अन्ततः नेपाल संवत्‌ ११४१/०४/१६ मिति उल्लेख भएको पत्र मैले हुलाक मार्फत्‌ 
संस्कृति, पर्यटन तथा नागरिक उड्डयन मन्त्रालय (हुलाक टिकट नं RD773258355NP) 
€ एवं प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रिपरिषदको कार्यालय (हुलाक टिकट नं RD773258320NP) 
दुबै कार्यालयका प्रमुखलाई संयुक्त पत्र पठाएँ । उक्त निवेदनमा मैले यहाँसम्मको सबै 
घटनाक्रम व्याख्या गरें | र अन्तिममा मैले देहाय उल्लेख गरेको g! 


® 
US कार्यालयहरूमा wer तथा विवरणको प्रमाणित प्रतिलिपि माग गरेको wenfar सये, 
तथ्य के हो? गोरखापत्रमा प्रकाशित समाचारले मन्त्रीपरिषदको कार्यालयलाई sf 
TET / मन्त्रीपरिषदको कार्यालयको जवाफमा RPR, पर्यटन तथा नागरिक GyTT 
TATI इङ्गित गरिएको छ / BFR mer तथा नागरिक EIT मन्त्रालयको 
जगाफमा कोही zer गरिएको छन / यो qug वास्तवमा को d सम्बन्धित हो ? 
रेले कुन निकायमा थो grn लिलुपर्ने हो 2” 
२. २०५५ सालमा तत्कालीन सूचना तथा सञ्चार मन्त्री राधाकृष्ण मैनालीले 'नेपालभाषा' शब्दको 
प्रयोग गर्नैैदिएको निर्देशनको प्रमाणित प्रति सम्बन्धीको घटनाक्रमको चर्चा : 

२.१ नेपाल संवत्‌ ११४० दिल्ला ३ मिति उल्लेख भएको पत्र मेले हुलाक मार्फत्‌ सञ्चार तथा 
सूचना प्रविधि मन्त्रालयका सूचना अधिकारीलाई पत्राचार गरें । उक्त पत्रको हुलाक 
टिकट नं ९0765802305\? रहेको छ | सो पत्रमा मैले देहाय उल्लेख गरि सूचना 
माग गरेको थिएँ । à है 

< “सामाजिक संजालमा The Rising Nepal पतिकामा 14 November 1998 मा wer 
मन्वालयले “करी भाषाको War “नेपालभाषा” अनी आम सञ्चारलाई निर्देशन दिएको 
अत्रे वुझिएको हुँदा त्यस्तो कुने Ff भएको छ कि da र छ भने उक्त निणविको एक 
प्रति उपलब्ध गराइशिन हुन अनुरोध गर्दछु | The Rising Nepal को प्रकाशन भनी 
सामाजिक संजालमा व्यापक वेर भएको उक्त news clippings हरू पनि वते पत्र साथ 
dem गर्दछु /* 


$^. 


4 





७० | नेपाल भाषा नामको औपचारिक पुनःस्थापना सम्बन्धी सूचनाको हकद्वारा प्राप्त 
मन्त्रीपरिषद्को निर्णय: रुक्शना कपाली 


. gf 
š | AR 
VA सञार तथा सूचना प्रविधि मन्त्रालयबाट पत्राचार उपर कुनै जबाफ प्राप्त नभएपछि नेपाल 
संवत्‌ ११४० यंला २७ मिति उल्लेख भएको पत्र हुलाक मार्फत्‌ मन्त्रालयका सचिवलाई 
भाग गरिएको सूचना सम्बन्धि जबाफ नआएको भनि पुनः सूचना माग गरें । उक्त 
पत्रको हुलाक टिकट ने RD770810446NP रहेको छ | सो पत्रमा मैले देहाय उल्लेख 
गरेको थिएँ । I 
“उपरोक्त सम्बन्धमा मेले मिति नेसे १1४४० Reg ३ उल्लेख गरिएको विषय quu 
तथा विवरणको प्रमाणित sf पाउँ अनी २०७७ quc 1० गते हुलाक 
कार्यालयबाट निवेदन पठाको र हुलाक कार्यालयको Domestic Tracking ` Website _ 
अनुलार असार 12 गते निवेदन fr दरबारमा mq गरिसकेको देखाइएको तर आज 
भाङ १९ (hm vo) हुँदा सम्म पनि उक्त निवेदनको कुने जबाफ न-आएकाले मेरो 
साग वमोजिमको wu प्रदान गर्न अनुरोध गर्दै यो निवेदन पेश गर्दछु | ठूचना तथा 
विवरणको प्रमागित Be माग गरिएको उक्त निवेदनको प्रति यले TIAI संलग्न 
“गरेको छु /” * 
२.३ सञ्चार Wr सूचना प्रविधि मन्त्रालयका प्रेस तथा सूचना समन्वय शाखाका शाखा अधिकृतबाट 
मिति २०७७/०६/०८ उल्लेख भएको चलानी नम्बर प्रेस-२२/९५ रहेको पत्र मार्फत्‌ 
सूचना उपलब्ध गराइएको व्यहोराको पत्र मलाई प्राप्त भयो । उक्त पत्रमा गोरखापत्र 
संस्थानबाट मैले निवेदनमा जिकिर गरेको समाचारहरूको प्रमाणित प्रतिलिपि उपलब्ध 
गराएका थिए । सो विवरण मैले माग गरेको सूचना भन्दा फरक भयो । त्यसैले नेपाल 
संवत्‌ ११४० अनला द मिति उल्लेख गरिएको पत्रबाट सञ्चार तथा सूचना प्रविधि 
मन्त्रालयलाई मैले त्यहाँबाट “प्राप्त गरेको उक्त पत्रमा माग गरिएको सूचना छैन र मैले 
माग गरेको सूचना के हो भनि खुलाई पुनः निवेदन गरेँ । उक्त पत्रको व्यहोरा यस्तो 
रहेको छ । š 
"vows सम्बन्धमा मैले ठूचना तथा विवरणको प्रमाणित प्रतिलिपि पाउँ अनी वहाँलाई 
» पठाएको पत्रको आज एवं ०७७/७८, चनं प्रेत २२९५ मार्फत मेले IT gm गरेँ 
S | Wer उक्त सूचना तथा विवरणको प्रमाणित अतिलिपि माग mf कुन र कहिलेको 
निर्णय हो भन्ने सन्दर्भ आइयोत्‌ भनेर The Rising Nepal को समाचारको प्रति टॉक गरेको 
हुँ । मलाई आवश्यक रहेको qnem यहाँले पठाए ITIR सञ्चार मन्त्री श्री TNP 
RIR सरकारी संचार माध्यमहरूलाई गनुभिएको RRIT सम्बन्धी समाचारको 
ania. अ्रतिलिरि होइन कि; उक्त निर्देशने प्रमाणित gaffe wr गर्न खोजेको हो I 
` सञ्चार sed) श्री राधाकृष्ण मेंगालीज्यूले सरकारी संचार माध्यमहरूलाई “नेवारी wur 
TÈ “नेपाल आपा” अनी warm प्रकाशित गर्ने तस्वन्धीको निर्देशनको प्रति 3) 
व्यक्तिगत अध्ययन प्रयोजनको लागि आवश्यक परेको जानकारी गराउँदै उक्त QIN 
नेपालको संविधातको थारा २७ तथा ठूचनाको हक सम्बन्धि ऐन २०६४ को कफा ३ 


a 
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कतो 


9) 
र ७ अनुहार ती pear तथा जानकारीको प्रमागित प्रतिलिपि उपलब्ध गराई दिनुहुन यो 
निवेदन गर्दछु /* a 


VY 25 September 2020 मिति २०७७ असोज ९) मा मैले सञ्चार तथा सूचना प्रविधि 
मन्ऋलयका सूचना अधिकारीको ईमेल प्राप्त गरें । उक्त ईमेलमा माग गरिएको सूचना 
प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रीपरिषद्को कार्यालयबाट लिनु भन्ने व्यहोरा उल्लेख भयो | š 

२.५ मैले नेपाल संवत्‌ ११४१ "ger १ मिति उल्लेख भएको पत्र हुलाक मार्फत्‌ प्रधानमन्त्री 
तथा मन्त्रिपरिपदको कार्यालयका सूचना अधिकारीलाई सूचना माग गरि पठाएँ । उक्त 

* पत्रको हुलाक टिकट नं RD771437120NP रहेको छु | सो पत्रमा मैले देहाय उल्लेख 
गरेको थिएँ | l 
तत्कालीन संचार गन्त्री श्री रक्षा कृष्ण मेगालीण्यूले तरकारी संचार माध्यमहरूलाई 
नेवारी E नेपाल wr भनी समाचार प्रकाशित गर्दे सम्बन्धी भएको निर्देशनको 
Ware प्रति पाउँ । उक्त विषय सम्बन्धी गोरखापत्र संस्थानवाट प्रकाशित भएको 
समाचारको प्रमागित प्रति पनि यले पत्र साथ qara छु / उक्त विषयमा सञ्चार तथा 
VT प्रविधि मन्त्रालयलाई ठूचना माग गर्दा तहाँब्ाट qe Pe AARRE 
भएको हुनाले त्यहाँबाट qr WT] भनी इमेल मार्फत दिइएको जवाफ पनि यों पत्र 
साथ WGTT छु ।" + $ 


२.६ मलाई प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रिपरिषद्को कार्यालयका सूचना सञ्चार तथा वैदेशिक समन्वय 
राख्नुका शाखा अधिकृतवाट मिति २०७७/०७/१८ उल्लेख भएको चलानी नम्बर 
सु.स.वे./५१२/१८१२ को पव प्राप्त भयो | उक्त पत्रमा मलाई मैले माय गरेको 
सूचना संञ्चार तथा सूचना प्रविधि मन्त्रालयसँग सम्बन्धित देखिएकाले सोही निकायवाट 
प्राप्त गर्न अनुरोध भएको व्यहोरा उल्लेख थियो । 


२.७ अन्ततः नेपाल संवत्‌ ११४१/०४/१६ füR उल्लेख भएको पत्र मैले हुलाक मार्फत्‌ 
सञ्चार तथा सूचना प्रविधि मन्त्रालय (हुलाक टिकट नं RD773258293NP) एवं 
प्रधानमन्त्री ,तथा मन्त्रिपरिषदको कार्यालय (हुलाक टिकट नं RD773258231NP! दुवै 
कार्यालयका प्रमुखलाई संयुक्त पत्र पठाएँ | उक्त निवेदनमा मैले यहाँसम्मको सबै 
घटनाक्रम व्याख्या गरे | र अन्तिममा मेले देहाय उल्लेख गरेको g! 
“यस कावलियहरूया QIN तथा विवरणको प्रमागित प्रतिलिपि माग गरेको सन्दर्भमा सत्य 
तथ्य के हो 2 गोरखापत्रमा प्रकाशित समाचारले सञ्चार मन्त्रालयलाई gha गर्दछु । 
मन्त्रालयको जवाफमा मन्त्रीपरिषदको कायलिद्र इङ्गित गरिएको छ / मन्त्रीपरिषदको 
कार्यलयको जवाफमा पुनः मन्त्रालय इहित गरिएको छु / गो हूना वास्तवमा को हँग 
सम्वन्धित हो 2 मेले कुन निकायमा यो qun लिनुपर्ने हो 2” 


, RIN 
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JÁ & ñ) 


:5 प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रिपरिपदको कार्यालयका सचना सञ्चार तथा वेदेशिक समन्वय शाखाका 
सूचना अधि मिति २०७ : दाशक समन्वय शाखाक 

रचना अधिकारीबाट मिति २०७७/११/०४ चनं सस ई ५१२/३७३८ रहेको 
प्राप्त गरें । उक्त पत्रमा प्रधानमन्त्री तथा vU. 413/3637 रहको पत्रः 
आह कनां स्त्री तथा मन्त्रिपरिषद्को कार्यालयले सञ्चार तथा सूचना 
घि eame मेले माग गरेको सूचना उपलब्ध गराउन प्रयोजनार्थ "ka š 
व्यहोरा उल्लेख छ । š इएक 


^ 


२.९ सञ्चार तथा सूचना 
प्रबिधि मन्त्रालयका प्रेस तथा 
अधिकृटबाट मिति २०७४, 1 प्रस तथा सूचना समन्वय शाखाका शाखा 
पत्रमा प्रधानमन्त्री सक 0400: श्रस-२२/३२९ रहेको पत्र प्राप्त गरें | उक्त 
तथा मन्त्रिपरिषद्को कार्यालयले सूचना उपलब्ध गराउने प्रयोजनार्थ 


सम्बन्ध हि भएको ` नदेखिएको x iie fe 
sabe h S एव नेपाल सरकार (कार्य सम्पादन) नियमावली. 
११, ३२, ३३ र ४० आकर्षित हुने व्यहोरा उल्लेख गरिएको छ । 


३. माथि उल्लेख 

भएका सवै पत्राचारहरू पनरादे ला का 

mwaa स TIREE पुनरावेदन निवेदन्‌का साथै पठाइएका थिए | पुनरावेदन 

न्दर्भाधारक à : 
pes: 1 रूपमा गोरखापत्रमा प्रकाशित समाचार समेत संलग्न गरेको छु । 
Bel ad Pis "x मुझसम्मको घटनाक्रम र मैले किन कसरी माग गरिएको सूचना प्राप्त 
व्याख्या गरेको सू 
"ird Pris रिको g । यस मुद्दामा सूचना नदिनुका साथै सूचना को-सँग सम्बन्धित 
भनेर „ ` ¬ STT हा, एक कार्यालयले अर्कोलाई आँल्याएर हामीसँग सम्बन्धित da i 
मलाई यताबाट उता घुमाउने गरेको छ । 


४. यस निवेदनलाई — 
पूरक निवेदनलाई पनि पुनरावेदन T अभिन्न अङ्ग मानिपाउँ | 
x 


* 
P 
AD निज रुक्शना कपाली 
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इति सम्बत्‌ २०७८ साल साउन महिना १० गते रोज १ शुभम्‌ xe 
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राष्ट्रिय सूचना आयोग 


का. म. न. पा.-१०, बानेश्वर, देवीनगर 





पु. च. नं. A 





सि वली मिति २०७८।०४।३१ 


h. विषय :- सूचना उपलब्ध गराउने सम्बन्धमा गराउने सम्बन्धमा । 


श्री प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रिपरिषद्को कार्यालय 
सिंहदरबार, काठमाडौं 


उपरोक्त विषयमा ललितपुर जिल्ला, ल. म. पा. -१६ निवासी रुक्शना कपालीले तहाँ कार्यालयमा 
नेवार भाषा' को सट्टामा “नेपाल भाषा' प्रयोग गर्ने गराउने सम्बन्धमा भएको निर्णयको प्रतिलिपि माग 
गरेकोमा तहाँ कार्यालयले सञ्चार तथा सूचना प्रविधि मन्त्रालयलाई च. नं. सु. स. वै./५१२/३७३८ मिति 


उपलब्ध गराउन लेखेको रहेछ । त्यस पश्‍चात सूचना मागकर्ताले सञ्चार तथा सूचना प्रविधि मन्त्रालयमा । 
सूचना माग गर्दा यसै साथ संलग्न उक्त मन्त्रालयको च. नं. प्रेस २२/३२९ मिति २०७७११।०७ को पत्रमा | 
उक्त मन्त्रालयको अभिलेखमा सो विषयसँग सम्बद्ध निर्णय भएको नदेखिएको एवं नेपाल सरकार (कार्य | 
सम्पादन) नियमावली, २०६४ को नियम २९, ३२, ३३ र ४० मा भएको 

आकर्षित हुने देखिएको भनी सूचना मागकर्तालाई जानकारी दिएको अवस्था 












सञ्चार तथा सूचना प्रविधि मन्त्रालय, सिंहदरबार । 


श्री रुक्शना कपाली 
ल. म. पा.-१६, ललितपुर 
मो. नं. ९८०८२६२६९९ 





सूचना लिने दिने संस्कृतिको बिकास गरेँ 
सूचना नपाए उजुरी गरौं, पाए जानकारी गराऔं | 
TUTTO ANNES ALL. Wm s 


M ७५५४५६५५१० nqyvoçcuvs 
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JMU Gmail - Fwd: Suchana 








Be Gmail Rukshana Kapali <rukshana.newa@gmail.com> 
Fwd: Suchana 

2 Messages 

ee - “>> PEE - TUS ES —" 
Bhojendra Basnet <basnet.bhojendra@gmai.com> Wed, Aug 25, 2021 at 1:44 PM 


To: rukshana.newa@gmail.com 


Bhojendra Basnet 


More information available at: 
न... 
https://basnetbhojendra.com.np/ 


Or scan the QR code 
| 


- Forwarded message 
From: <kabita.phuyal@nepal.gov.np> 

Date: Wed, Aug 25, 2021 at 11:56 AM 
Subject: Suchana 

To: <ruksana.newa@gmail.com> LA 
Cc: <basnet.bhojendra@gmail.com> 








Please find the attached document 


Kabita Phuyal 
Information Officer 
OPMCM 














Wed, Aug 25, 2021 at 2:55 PM 


Rukshana Kapali <rukshana.newa@gmail.com> 
To: Bhojendra Basnet a Wd 


Received with thanks. 
[Quoted text hidden] 


wat कपाली Rukshana Kapali (She, Her) 
https://minchyaameyju.wordpress.com/ 


https://mail.google.com/mail/u/0?ik-b84aae420f&view-pt&search-all&permthid-thread-fti.3A 1 70905135648764131 7&simpl=msg-f%3A17090513564... 1⁄4 
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š # . 
नेपाल संवत्‌ ११४१ यंला १८ 





श्री सूचना अधिकार INN 
É RD780949042NP 
सूचना lit, PO (44700 g p 
सूचना आयोग, Letter (DTS) 
From:rukshana kapali 
3 काठमाडौँ Lalitpur, + 
यें (काठमाडौँ) । या 
Weight: 16.00 Grams Cash: Rs.28.00 
Date:9/5/2021 Timc: 10:41 AM 
OP:sunubohlip 


विषय : जानकारी पाउँ भनि | 
महोदय, 


उपरोक्त सम्बन्धमा मैले यस आयोगमा दर्ता गरेको पुनरावेदन निवेदन २०७७/७८ सालको 
मुद्दा नं ४२२ को कामकारवाही कता पुगेको छ र त्यसको अहिले स्थिति के छ भन्ने बारे 
जानकारी पाउँ | 


मैले दुई महिना अघि उक्त मुद्दाको लागि पूरक निवेदन एवं सञ्चार तथा सूचना प्रविधि 

मन्त्रालयले मुद्दा सम्बन्धी दर्ता गराएको लिखित जवाफको प्रति-उत्तर लेखेर पठाएको थिएँ 

। मैले यो बीच प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रीपरिषदको कार्यालयले सञ्चार तथा सूचना प्रविधि 

मन्त्रालयलाई पठाएको र यस आयोगलाई समेत बोधार्थ जनाएको मिति २०७८/०५/०२ 
~ को चलानी नं सु.स.वै./५१२/७३६ रहेको पत्र मिति २०७८ भदौ $ मा ईमेल मार्फत्‌ प्राप्त 

गरें | 

भवदीय, IN 


रुक्शना कपाली 7" 
लपुमनपा-१६, ललितपुर 
१८०८२६२६११ 





७७ | नेपाल भाषा नामको औपचारिक पुनःस्थापना सम्बन्धी सूचनाको हकद्वारा प्राप्त 
मन्त्रीपरिषद्को निर्णय: रुक्शना कपाली 


मिति नेपाल संवत्‌ ११४२/०१/२६ 





श्री कानून अधिकृतज्यू | MMW Wi 

सूचना आयोग री 
icd 

? ERE | EU £ हि ns asti R25 400 


2te:11/14/202 
Op sunubohiip 


विषय : सूचना उपलब्ध गराइपाउँ | 








महोदय, 


उपरोक्त सम्बन्धमा मैले यस आयोगमा दर्ता गरेको पुनरावेदन निवेदन २०७७/७८ सालको 
मुद्दा नं ४२२ को कामकारवाही कता पुगेको छ र त्यसको अहिले स्थिति के छ ? यस 
मुद्दामा आयोगद्वारा के निर्णय भएको छ ? 


मैले तहाँ आयोगको कारण देखाउ आदेश तथा विपक्षीहरूको लिखित जवाफ पाइसकेको 
छु भने विपक्षीहरूको लिखित जवाफको प्रति-उत्तर पनि पठाइसकेको छु | 


मैले माग गरेको सूचना प्राप्त भएको छैन, उपलब्ध गराइदिनु । 
भवदीय, 


रुक्शना कपाली * 
लपुमनपा-१६, ललितपुर 
९८०८२६२६९९ 


७८ | नेपाल भाषा नामको औपचारिक पुनःस्थापना सम्बन्धी सूचनाको हकद्वारा प्राप्त 
मन्त्रीपरिषद्को निर्णय: रुक्शना कपाली 


राष्ट्रिय सूचना आयोग 


का. म. न. पा.-१0, बानेश्वर, देवीनगर 


CS 

ae fd 
M 
~ REDS 





. रा t v 
प. सं. ०७७/७८ २०७३ , 
पु. च. नं. Cob 
xc EST मिति २०७८।०७।२९ 


विषय :- निर्णयको प्रतिलिपि उपलब्ध गराई दिने सम्बन्धमा । 





श्रीमान्‌ सचिवज्यू 
सञ्चार तथा सूचना प्रविधि मन्त्रालय 
सिंहदरबार, काठमाडौं 


ललितपुर जिल्ला, ल. म. पा.-१६ निवासी रुक्शना कपालीले यस आयोगमा दर्ता गरेको पुनरावेदन 
मुद्दा नं. ४२२/०७७/७८ का सन्दर्भमा तहाँ मन्त्रालयको मिति २०७७।१२।३१ को लिखित जवाफ तथा 
पुनरावेदकको पटक पटकको निवेदनका आधारमा सूचना उपलब्ध गराउन सहजीकरणका लागि श्री 
प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रिपरिषद्को कार्यालयलाई मिति २०७८।०४।३१ मा यस आयोगबाट पत्राचार (बोधार्थ 
तहाँ पठाएको छ) गरिएकोमा प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रिपरिषद्को कार्यालयको च. नं. सू. स. वै. /५१२/७३६ 
मिति २०७८।०५।०२ को तहाँ मन्त्रालयलाई लेखिएको पत्रको बोधार्थ यस आयोगमा प्राप्त हुन आएको छ | 
पुनरावेदकले हालसम्म माग गरेको सूचना नपाएको भनी यस आयोगमा निवेदन गरिरहेको छ । प्रधानमन्त्री 
तथा मन्त्रिपरिषद्को कार्यालयको पत्रबाट उक्त सूचना उपलब्ध गराउने जिम्मेवारी सञ्चार तथा सूचना 
प्रविधि मन्त्रालयको रहेको स्पष्ट हुन्छ । तसर्थ सूचना मागकताले माग गरेको सूचना ' तत्कालीन सूचना 
तथा सञ्चार मन्त्रालयको प्रस्तावमा मिति २०५२।०५।२२ गतेको मन्त्रिपरिषद्‌ बैठकले सञ्चार माध्यमबाट 
विभिन्न भाषामा कार्यकम सञ्चालन गर्ने कममा नेवार भाषा भन्ने शब्दको सट्टा नेपालभाषा भन्ने निर्णय” 
को प्रमाणित प्रतिलिपि सूचना मागकर्ता पुनरावेदकलाई उपलब्ध गराउनु हुन निर्देशानुसार अनुरोध गर्दछु | 


at 
विश्वक्रन्धु पौडेल) 
वोधार्थ :- उपसचिव 
१. श्रीमान्‌ मुख्य सचिवज्यू, 
नेपाल सरकार । 


4. श्री रुक्शना कपाली 
ल. म. पा.-१६, ललितपुर 
मो. नं. ९८०८२६२६९९ 


सूचना लिने दिने सस्कृतिको Pra गरी 
सूचना नपाए उजुरी गरौं, पाए जानकारी गराऔं । 
फोन नं: ०१४४६४४१२, ०१४४९६५४४ फ्याक्स: ०१४४९६५४५, ईमेल: info@nic.gov.np वेबसाईट: www.nic.gov.np 


७९ | नेपाल भाषा नामको औपचारिक पुनःस्थापना सम्बन्धी सूचनाको हकद्वारा प्राप्त 
मन्त्रीपरिषद्को निर्णय: रुक्शना कपाली 





TOP NT 


P 
GPOKathmandu (44600) 
Letter (RD782756549NP) 
From:rüksana kapali 


सूचना आयोग Lalit pur, cpa! 
सूचना आयोग, 4 pur 
ms 100 Abo aayog 
यें . athmandu, 
यें (काठमाडौँ) | ` Weight: 10.00 Grams Cash: Rs.25.00 
Date:12/17/2021 Time: 12:35 PM 


OP:sabrcenagates 


उपरोक्त सम्बन्धमा मैले यस आयोगमा दर्ता गराएको मुद्दा नं ४२२ / ०७७ / ०७८ का सन्दर्भमा 
यहाँले सञ्चार तथा सूचना प्रविधि मन्त्रालयलाई मिति २०७८/०४/३१ र २०७८/०७/२९ मा दिएको 
निर्देशनको प्रतिलिपि प्राप्त गरें | 


यसै सन्दर्भमा म यस आयोगलाई स्मरण गराउन चाहन्छु कि मैले पुनरावेदन निवेदनमा दुईवटा 
" सूचनाको माग गरेको थिएँ | पुनरावेदनको १. (क) मा २०५२ सालमा 'नेवारी भाषा' भन्ने सट्टा 
'नेपाल भाषा' भनि सम्बोधन गर्नुपर्ने मन्त्रीपरिषद्को निर्णय र १. (ख) मा २०५५ सालमा तत्कालीन 


सूचना तथा सञ्चार मन्त्री राधाकृष्ण मैनालीदवारा 'नेपाल भाषा' शब्दको प्रयोग गर्न दिएको निर्देशन 
l 


तहाँ आयोगबाट भएको कारवाही १. (ख) का लागि मात्र भएको देखिन्छ । १. (क) को सूचना 
सम्बन्धी प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रीपरिषद्को कार्यालयले मिति २०७७/०३/१७ को च.नं. 
सु.स.वै./५१२/६३६३ मा उक्त सूचना संस्कृति, पर्यटन तथा नागरिक उड्डयन मन्त्रालयसँग सम्बन्धित 
देखिएको भन्ने पत्र प्राप्त अएको छ | यो पत्र सहित १. (क) मा माग गरिएको सूचना सम्बन्धीका 
कागजातहरू पुनरावेदनको २.१ मा सूचिकृत छ भने पुनरावेदनका साथ टाँस गरी पठाइएको उक्त 
मुद्दाको फाइलमा छ | 


~ त्यसैले उक्त मुद्दामा स्कृति, पर्यटन तथा नागरिक उड्डयन मन्त्रालयलाई पनि विपक्षी बनाइएको 
छ । २०५२ सालमा 'नेवारी भाषा' भन्ने सट्टा 'नेपाल आषा' भनि सम्बोधन गर्नुपर्ने मन्त्रीपरिषद्को 
निर्णय र २०५५ सालमा तत्कालीन सूचना तथा सञ्चार मन्त्री राधाकृष्ण मैनालीदवारा 'नेपाल भाषा' 
शब्दको प्रयोग गर्न दिएको निर्देशन दुई फरक सूचना भएको जानकारी गराउन चाहन्छु | 


^ 


तसर्थ मुद्दा नं ४२२ / ०७७ / ०७८ का सन्दर्भमा आयोगले पुनरावेदनको १. (ख) को सूचना दिलाउने 
सम्बन्धी मात्र कारव[ही भएको देखिएकाले पुनरावेदनको १. (क) मा उल्लेख सूचना दिलाउपाउने 
कारवाही गरिपाउँ अनि निवेदन गर्दछु । 

x 
निवेदक, ASA 
रुक्शना कपाली 





८० | नेपाल भाषा नामको औपचारिक पुनःस्थापना सम्बन्धी सूचनाको हकद्वारा प्राप्त 
मन्त्रीपरिषदको निर्णय: रुक्शना कपाली 














RD782777257NP 


नेपाल संवत्‌ मिति ११४२ प्वँहेला २ 


Lalitpur DPO (44700) 
Letter Ce NY 
:rukg 
श्री कार्यालय प्रमखज्य, Tr हि >> 
> ÁN अ ती tatha suchanu prahidhi mantralaya 
सञ्चार तथा सूचना मन्त्रालय andu, - 

ञ्चार तथा सूचना Éfaftr मन्त्रालय, Welght: 28.00 Grams Cash: 4:33.00 
m : Date:]2/20, 2021 Time: 11:14 AM 
3T (काठमाडौँ) | OP:sunubohltp 
विषय : सूचनाको हकको संवैधानिक : : 
: क अधिकार कुण्ठित नगर्न र माग गरिएको सूचना उपलब्ध जाग उपलब्धे 
गराइपाऊ | 


उपरोक्त सम्बन्धमा मैले यस मन्त्रालयलाई सूचना माग गर्दा उपलब्ध नगराइएको हनाले बाध्य 
भएर सूचना आयोगमा पुनरावेदन दिएको सन्दर्भमा सूचना आयोगले यस मन्त्रालयलाई मिति 
२०७८/०४/३१ पु.च.न २८२ को पत्र र मिति २०७८/०७/२९ मा पु.च.नं ८०६ मार्फत दुई पटक सचना 
उपलब्ध गराउन निर्देशन दिइसकेको स्मरण चाहन्छ । प्रधानमन्त्री तः मन्त्रीपरिषदको Eh 

ici eum id NUT गराउन चाहन्छु | न्त्री तथा मन 
कायोलय एव सूचना आयोगले पनि मैले माग गरेको सूचना यसै मन्त्रालयको जिम्मेवारी रहेको 
ठहर गरेको छ | 


नेपालको T संविधान v प्रदत्त सचनाक s — 
E लको संविधान धारा २७ प्रदत्त सूचनाको हक कुण्ठित नगर्न र मैले माग गरेको सूचना यथाशीघ्र 
उपलब्ध गराउन म खस मन्त्रालयलाई माग गर्दछ | 
2 


यस पत्र साथ संलग्न :- 


१) सूचना आयोगको मिति २०७८/०४/३१ पु.च.नं २८२ को पत्र | - पाना १ 
२) सूचना आयोगको मिति २०७८/०७/२९ पु.च.नं ८०६ को पत्र | - पाना १ 
३) माग गरिएको सूचनाको सन्दर्भाधारका लागि गोरखापत्रमा प्रकाशित समाचार | - पाना २ 


A 
निवेदक, हठ 

७ ०४ 
रुक्शना कपाली IN 
9808262699 


rukshana.newa(g)gmail.con: 
ललितपुर महानगरपालिका वडा नं १६. ललितपुर जिल्ला | 


UNIAN 


बोधार्थ : श्री सूचना आयोग. यें (काठमाडौं) | | 
77 


Lalitpur DPO (44700) N 

Letter (RD782778116NP) 
From:rukshana kapal ° 

Lalitpur, = 

To:suchanà aayog 

Kathmondu, - 

Welght: 12.00 Grams Cash: Rs.28.00 
Datc:12/20.2021 Time: 11:19 AM 
OP:sunubohltp 


ड 





८१ | नेपाल भाषा नामको औपचारिक पुनःस्थापना सम्बन्धी सूचनाको हकद्वारा प्राप्त 
मन्त्रीपरिषद्को निर्णय: रुक्शना कपाली 


राष्ट्रिय सूचना आयोग 


का. म. न. पा.-१०, बानेश्वर, देवीनगर 





प. सं. ०७७/७८ 


पु. च. नं. q IEI 





मिति २०७८।०९।१९ 


श्रीमान्‌ सचिवज्यू, 
सञ्चार तथा सूचना प्रविधि मन्त्रालय 
सिंहदरबार, काठमाडौं | 


विषयः ताकेता सम्बन्धमा । 


उपर्युक्त सम्बन्धमा यस आयोगको प.सं. ०७८/८९ च. नं. २८२ मिति २०७८।०४।३१ को पत्र 
मार्फत तहाँ मन्त्रालयलाई सूचना उपलब्ध गराउने विषयमा निर्देशानुसार अनुरोध गरेकोमा हालका दिन सम्म 
पनि निज पुनरावेदकले सूचना नपाएको हुदाँ पुनराबेदकले पुनः यस आयोगमा मिति २०७८।०९।०५ गतेमा 
सूचना माग सहितको पुनरावेदन गरिएकोले तत्‌ सम्बन्धमा यथाशिघ्र सूचना peg p 
गराउनु हुन आदेशानुसार अनुरोध छ | 





वोधार्थ: कानून अधिकृत 
१. श्रीमान्‌ मुख्य सचिवज्यू 
नेपाल सरकार । 


९२..-औरुक्शना कपाली 


ल. म. पा.-१६, ललितपुर 
मो. नं. ९८०८२६२६९९ 


सूचना लिने दिने संस्कृतिको बिकासगरी जक 7 
सूचना नपाए उजुरी गरौं, पाए जानकारी गराओं । 
फोन नं: ०१४४६४४१२, ०१४४९६५४४ फ्याक्सः ०१४४९६५४५, ईमेल: info@nic.gov.np वेबसाईट: www.nic.gov.np 
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^ 


~ 
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राष्ट्रिय सूचना आयोग 


का. म. न. पा.-१०, बानेश्वर, देवीनगर 





प. सं. ०७८/७९ 7: 
Ra 
पु. च. नं. Aaa रष्ट्रिय si 
४9 
वत... मिति २०७८।१०।२० 


न कपाली, 


ल.म.पा. वडा नं. -१६, ललिपुर | 
मो.नम्बरः ९८०८२६२६९९ 


विषयः सूचनाको जानकारी सम्बन्धमा । 


उपर्युक्त सम्बन्धमा तपाईले सूचना उपलब्ध नगराएको भनी सञ्चार तथा सूचना प्रविधि मन्त्रालय 
सिंहदरबार, काठमाडौंलाई विपक्षी बनाई यस आयोगमा दिएको पुनरावेदनको सम्बन्धमा उक्त कार्यालयको 
च.नं. ७११ मिति २०७८।०९।२२ को पत्रसाथ प्राप्त भएको सूचनाको प्रतिलिपि पाना चार (v) तपाईको 
जानकारीको लागि पठाईएको व्यहोरा आदेशानुसार अनुरोध छ | साथै प्राप्त भएको सूचना माग अनुसारको 
भए आयोगलाई जानकारी गराउनु र तपाईको माग बमोजिम सूचना नभएको भए तपसिलको तीन महले फारम 
बुदाँ गत रुपमा भरी यस आयोगमा निवेदन गर्नु हुन अनुरोध छ । 








तपसिलः A A 
सुरुमा माग |प्रास भएको प्राप्त हुन बाँकी (संजिप z j 3 
गरेको सूचना सूचना सुचना कानून अधिकृत 








se Re fer eris fana qi फा” लिने दिने संस्कृतिको बिकास गरौं 


^ 


सूचना नपाए उजुरी गरौं, पाए जानकारी गराऔं । 
फोन नं: ०१४४६४४१२, ०१४४९६५४४ फ्याक्स: ०१४४९६५ ४५, ईमेल: infoGnic.gov.np वेबसाईट: wwWw.nic.gov.np 
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AA 
नेपाल सरकार k 


< 
सञ्चार तथा सूचना प्रविधि मन्त्रालय 
सिंहदरबार, काठमाडौँ 





प्रेस तथा सूचना समन्वय शाखा 
प.सं. :- ०७८/७९ मिति :- २०७८/०९/२२ 
च.नं. :- ७११ 
विषय quU 
विषय: सूचना उपलब्ध गराइसकेको सम्बन्धमा। A 
grr Fa 


` 


श्री राष्ट्रिय सूचना आयोग 
बानेश्वर, देवीनगर। 










प्रस्तुत विषयमा तहाँको प.सं. ०७८/७९ पु.च.नं. ११९३ मिति २०७८।०९।१९ को "ताकेता सम्बन्धमा" विषयक पत्र 
प्राप्त भई व्यहोरा अवगत भयो। निज सूचना मागकर्तालाई यस मन्त्रालयबाट प्रेषित प.सं. ०७८/७९ च.नं. 
प्रेस-२२/३५ मिति २०७८।०५।२९ गतेको पत्रबाट निजको ठेगाना ललितपुर म.न.पा.१६ र इमेल ठेगाना 
rukshana.newa@gmail.com मार्फत सूचना उपलब्ध गराइसकेको विषय अवगत गराउनुका साथै निज 
\ ` हालसम्म सूचना लिन भौतिक रुपले यस मन्त्रालयमा उपस्थित नभएको व्यहोरा समेत जानकारीका लागि 
» अनुरोध छ। निज सूचना मागकर्तालाई पठाइएको कागजात यसैसाथ संलग्न छ। 







प्रमाणित डिजिटल हस्ता; 
डिजिटल हस्ताक्षर गर्ने व्यक्ति 











pozz Kumar Thapa 
aZ. + Gs = kumar.thapal@nepal. gov.np 
iv » 
Á DÉC X à छै < < < (a wi P ७०००००००००००००००००००००००००००००००००००००००० 
ET Ë 21^ (कुमार थापा) 
शाखा अधिकृत 
बोधार्थ: 
श्री प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रिपरिषद्को कार्यालय, मन्त्रिपरिषद्‌ सचिवालय 
सिंहदरबार, काठमाडौँ। 
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नेपाल सरकार 
सञ्चार तथा सूचनाप्रविधि मन्त्रालय 
(प्रेस तथा सूचना Taur शाखा) TCR 


॥ W. 0७८/७९ २०७४ 


3, प्रेस-२२/१% मितिः-२०७८।०५। २९ 





विषय :- सूचना सम्बन्धमा । 


शी रूक्शना कपाली, 
ललितपुर महानगरपलिका १६, ललितपुर i 


प्रस्तुत विषयमा तपाईं श्री रूक्शना कपालीले सूचनाको हक अन्तर्गत नेपाल भाषाको विषयमा 
भएको मन्त्रिपरिषद्‌ बैठकको निर्णय सम्बन्धी सूचना माग गर्दै मिति २०७७।१०। २८ गते निवेदन 
पेश गर्नुभएकोले माग बमोजिमको नेपाल सरकार मन्त्रिपरिषद्को मिति २०५२।५।२२ को निर्णय 
प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रिपरिषद्को कार्यालयको च.नं. मं.बै.। ३२१।१३३५ को मिति २०७८।५। २७ 
को पत्र मार्फत प्राप्त भएकोले सो को छाँयाप्रति यसैसाथ संलग्न गरी पठाइएको व्यहोरा आदेशानुसार 
अनुरोध छ। 


(रजिना कोइराला) 
शाखा अधिकृत 


बोधार्थ:- 
श्री राष्ट्रिय सूचना आयोग 
देवीनगर, काठमाण्डौ | Ç 


£ € ७ 
P AT s 


Momo nee 5n van? vise s: 09-Y33 3039, 09-Y 344 600 
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सिंहदरबार, काठमाडौं 
नेपाल । 


e^ ! 
& ç मितिः २०७८/५/२७ 


॥,गै./३२१/१३३५ 





श्रीमान्‌ सचिवज्यू 
सञ्चार तथा सूचना प्रविधि मन्त्रालय, 
सिंहदरबार । 





विषय: नेपाल सरकार, मन्त्रिपरिषद्को निर्णयको प्रतिलिपि पठाइएको सम्बन्धमा । 


तहाँ मन्त्रालयको च.नं. प्रेस-२२/११ मिति २०७८/५/१५ को पत्रबमोजिम माग भइआएको नेपाल 
सरकार, मन्त्रिपरिषद्को निर्णयको छायाप्रति यसै पत्रसाथ संलग्न राखी पठाइएको व्यहोरा आदेशानुसार 
अनुरोध गर्दछु । 





| ———— 
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८७ | नेपाल भाषा नामको ओपचारिक पुनःस्थापना सम्बन्धी सूचनाको हकद्वारा प्राप्त 
मन्त्रीपरिषद्को निर्णय: रुक्शना कपाली 





S 


सिहदरवार, - a 


नेवा । ९ 
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